
 

 

GOBIERNO REGIONAL DE AYACUCHO 

DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN 

AYACUCHO 

UNIDAD EJECUTORA N° 300 EDUCACIÓN AYACUCHO 

 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 

2025 (Consistencia PIA-POI) 
 

 

 

TODA CATEGORÍA PRESUPUESTAL 

1. Logros de aprendizajes de los estudiantes de la EBR 

2. Reducción de la Vulnerabilidad y Atención de Emergencias por 

Desastres. 

3. Prevención y Tratamiento del Consumo de Drogas 

4. Mejora de la Formación en Carreras Docentes en Institutos de 

Educación Superior No Universitaria.  

5. Fortalecimiento de la educación superior tecnológica 

6. Acciones Centrales 

7. Asignaciones Presupuestales que No Resultan en Productos 
 

 

 

 

 

AYACUCHO DICIEMBRE DEL 2024 







 

 

I N D I C E 
 

Página 

 
Presentación 

  
 

 
 

 
 

 
 

I. 
 

II. 
 
 
 
 
 
 

III. 
IV. 

 
 

V. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VI. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VII. 
 
 
 
 
 
 
 

VIII. 
 
 
 
 
 
 

PRESENTACIÓN 
 
LINEAMIENTOS ESTRATÉGICOS 
2.1. Declaración de Política Institucional  
2.2. Misión Sectorial 
2.3. Visión 
2.4. Acciones Estratégicas Institucionales Priorizadas por Objetivo 
Estratégico Institucional. 
 
MARCO PRESUPUESTARIO 2025 
ORGANIZACIÓN INTERNA 
4.1. Organigrama 
 
PROGRAMACIÓN DE ACTIVIDADES OPERATIVAS (ACCIONES 
CENTRALES) 
5.1. Dirección de Gestión Institucional 
5.2. Dirección de Gestión Pedagógica 
5.3. Dirección General 
5.4. Dirección de Administración 
5.5. Oficina de Asesoría Jurídica 
5.6. Oficina de Control Institucional 
5.7. Gestión de recursos Humanos 
 
PROGRAMACIÓN DE ACTIVIDADES OPERATIVAS (PROGRAMAS 
PRESUPUESTALES) 
6.1. Programa Presupuestal 0090 – PELA  
6.2. Programa Presupuestal 0068 – PREVAED 
6.3. Programa Presupuestal 0107 – Mejora en la Formación en Carreras 

Docentes en Institutos de Educación Superior No Universitaria. 
6.4. Programa Presupuestal 0051 - PTCD  
6.5. Programa Presupuestal 0147 – Fortalecimiento de la Educación 

Superior Tecnológica. 
 
PROGRAMACIÓN DE ACTIVIDADES OPERATIVAS (ASIGNACIONES 
PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS) 
7.1. Desarrollo en la Educación de Colegios Experimentales (COAR) 
7.2. Desarrollo de la Educación Técnica 
7.3. Desarrollo de la Formación de Artistas 
7.4. Obligaciones Previsionales 
7.5. Desarrollo de la Promoción Escolar, Cultura y Deporte 
 
ANEXO B-5 CEPLAN 

01 
 
02 
02 
03 
03 
04 
 
 
05 
06 
06 
 
08 
 
08 
14 
24 
28 
40 
43 
46 
 
51 
 
51 
66 
75 
 
82 
85 
 
 
88 
 
88 
88 
88 
88 
88 
 
99 



 
 
 
 
 
 
 
 

   
 



1 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

 
 
 
 
 

I. PRESENTACIÓN 
 

 

El Plan Operativo Institucional 2025 consistenciado con el PIA, de la Dirección Regional de Educación 

Ayacucho, es un documento de gestión institucional que muestra la programación de metas, actividades 

y acciones formuladas en base al PIA 2025 y en base al Marco del Presupuesto por Resultados los 

cuales conducen a logros de los objetivos institucionales a través de actividades operativas, tareas y sub 

tareas por ejecutar y alcanzar en el año, con la finalidad de brindar el mejor servicio educativo a los niños 

y niñas de la región de Ayacucho y principalmente de las zonas rurales y alto andinas. 

A partir del año 2007, el Estado ha incorporado a través del Ministerio de Economía y Finanzas una 

gestión por resultados mediante la implementación de un nuevo sistema presupuestario denominado 

Presupuesto Por Resultados (PPR) encontrándose incorporados Programas Presupuestales con el fin de 

coadyuvar a reducir problemas centrales que aquejan a la población en general; para el Sector 

Educación (UE 300 Educación Ayacucho), el Programa Presupuestal 0090 “Logros de Aprendizaje de los 

Estudiantes de la Educación Básica Regular (PELA-2025)” con un presupuesto total de S/. 3’311,429.00; 

Programa Presupuestal 0068 “Reducción de la Vulnerabilidad y Atención de Emergencia por Desastres” 

(PREVAED-2025)” con un presupuesto total de S/. 985,219.00; Programa Presupuestal 0107 “Mejora de 

la Formación en Carreras Docentes en Institutos de Educación Superior No Universitarias – 2025” con un 

presupuesto total de S/. 8’670,751.00; Programa Presupuestal 0051 “Prevención y Tratamiento del 

Consumo de Drogas” (PTCD-2025) con un presupuesto total de S/. 476,347.00 y el Programa 

Presupuestal 0147 “Fortalecimiento de los Institutos Tecnológicos”-2025 con un presupuesto de S/. 

361,897.00. Asimismo, en lo que corresponde a la Categoría Presupuestal Acciones Centrales 2025 con 

un presupuesto total de S/. 9’301,453.00 (Genéricas de Gasto 2.3 Bienes y Servicios, Genérica de Gasto 

2.1 Personal y Obligaciones Sociales, Genérica de Gasto 2.2 Pensiones y Otras Prestaciones Sociales y 

la Genérica 2.5 Otros Gastos) y por último las Asignaciones Presupuestales que No Resultan en 

Productos (APNOP 2025) con un presupuesto total de S/. 57’041,272.00 (Genéricas de Gasto 2.3 Bienes 

y Servicios, Genérica de Gasto 2.1 Personal y Obligaciones Sociales y Genérica de Gasto 2.2 Pensiones 

y Otras Prestaciones Sociales). 

Por otra parte, es preciso mencionar que mediante Decreto Regional N° 006-2022-GRA/GR, el Gobierno 

Regional de Ayacucho aprueba el Manual de Operaciones (MOP) de la Dirección Regional de Ayacucho 

-DRE y Unidades de Gestión Educativa Local – UGEL, el cual constituye un instrumento técnico, 

normativo de gestión organizacional, que formaliza la estructura orgánica de la entidad; cuya 

implementación depende de la elaboración del Clasificador de Cargos, Cuadro Asignación de Personal 

Provisional (CAP) y el Manual de Perfiles de Puestos Individual, los cuales a la fecha no se han 

elaborado. 

 

    



2 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

II. LINEAMIENTOS ESTRATÉGICOS: 

2.1. DECLARACIÓN DE POLÍTICA INSTITUCIONAL (PEI 2020-2026): 

Basado en la información y lineamientos que brinda el "Plan Estratégico de Desarrollo Nacional al 2050'', 

el "Documento Prospectivo: Ayacucho 2030" y el "Plan de Desarrollo Regional Concertado 2016-2021 " 

ampliado al 2027, la Alta Dirección del Gobierno Regional de Ayacucho, establece la política institucional 

de largo plazo en seis ejes prioritarios: 
 

EJE 1: DERECHOS HUMANOS E INCLUSION SOCIAL 

1. Afirmación de la identidad regional 

2. Reducción de las brechas de desigualdad social 

 

EJE 2: OPORTUNIDADES Y ACCESO A LOS SERVICIOS 

1. Acceso universal a una educación pública de calidad 

2. Acceso universal a los servicios de salud de calidad 

3. Acceso universal a los servicios de saneamiento básico 

 

EJE 3: MODERNIZACIÓN DE LA GESTIÓN PÚBLICA 

1. Gestión regional basada en planeamiento estratégico 

2. Lucha contra la corrupción. 

3. Descentralización efectiva para el desarrollo. 

 

EJE 4: ECONOMÍA DIVERSIFICADA Y COMPETITIVIDAD 

1. Promoción de la seguridad alimentaria en base a la agricultura familiar 

2. Inclusión económica de sectores sociales vulnerables 

3. Mejorar la competitividad de las principales cadenas productivas 

4. Aprovechamiento sostenible de los recursos naturales, Históricos y culturales. 

 

EJE 5: COHESION TERRITORIAL E INFRAESTRUCTURA 

1. Mejorar la infraestructura social y productiva de la región 

 

EJE 6: AMBIENTE, DIVERSIDAD BIOLÓGICA Y GESTIÓN DE RIESGO DE DESASTRES 

1. Gestión ambiental y preservación de la diversidad biológica 

2. Gestión de riesgo de desastres 

 

La implementación de la política institucional será a través de los Programas Presupuestales, los cuales 

deben ser ejecutados por las Direcciones Regionales Sectoriales en el marco de los estándares 

establecidos. El presupuesto de inversión del Gobierno Regional debe orientarse a complementar y 

fortalecer los Programas Presupuestales. En tal sentido, se deberá mejorar la calidad del Banco de 

Proyectos con PIPs orientados a cerrar brechas sociales y económicas, y el aprovechamiento sostenible 

de los recursos naturales, históricos y culturales. 



3 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

Para el logro de mayores resultados, las actividades de las Direcciones Regionales Sectoriales deben 

ser articuladas, en torno a los Objetivos Estratégicos Institucionales, en el marco de la Gestión de 

Procesos. 

Paulatinamente se deberá reducir la categoría presupuestal APNOP, para reorientar los recursos al logro 

de resultados a través de los Programas Presupuestales.    

 

LOS PRINCIPIOS RECTORES DE LAS POLÍTICAS Y LA GESTIÓN REGIONAL SON: 
 
1. Participación. - La gestión regional desarrollará mecanismos para la participación ciudadana en las 

fases de formulación, seguimiento, fiscalización y evaluación de la gestión regional. 

2. Transparencia. - Los planes, presupuestos, objetivos, metas y resultados de gestión del Gobierno 

Regional serán difundidos a la población, a través del portal electrónico y otros medios de acceso a la 

información pública. 

3. Rendición de cuentas. - Es una responsabilidad ineludible del Gobierno Regional la rendición de 

cuentas a la ciudadanía sobre los avances, logros, dificultades y perspectivas de la gestión, a través 

de audiencias públicas y otros espacios de encuentro con la ciudadanía. 

4. Inclusión. - El Gobierno Regional desarrolla políticas y acciones integrales de gobierno dirigidas a 

promover la inclusión económica, social, política y cultural de jóvenes, personas con discapacidad o 

grupos sociales tradicionalmente excluidos y marginados del Estado. 

5. Eficacia. - El Gobierno Regional organiza su gestión en torno al Plan de Desarrollo Regional 

Concertado 2016-2021 ampliado al 2027, para garantizar el cumplimiento de objetivos y metas 

prioritarios. 

6. Eficiencia. - La gestión regional se rige con criterios de eficiencia, para garantizar la óptima 

utilización de los recursos públicos. 

 

2.2. MISIÓN SECTORIAL: 

“Conducir la gestión pública regional en el marco de las políticas nacionales y sectoriales, contribuyendo 

al desarrollo integral y sostenible de la región, de manera participativa, inclusiva y eficiente”. 

 

2.3. VISIÓN:  

“Ayacucho es una región con sólida identidad cultural, comprometida con el desarrollo humano como 

estrategia fundamental del cambio social; su proyección al futuro está basada en las capacidades 

humanas de mujeres y hombres, que han desarrollado una estructura productiva diversificada, 

competitiva, ambientalmente sostenible y articulada al mercado nacional e internacional, que garantiza 

una buena calidad de vida para todos. El proceso de transformación regional se sustenta en 

instituciones modernas y transparentes, liderazgos de calidad, el tejido social fortalecido y el ejercicio 

de la participación ciudadana en la gestión pública”. 

 

 

 



4 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

2.4. ACCIONES ESTRATÉGICAS INSTITUCIONALES (AEI) PRIORIZADAS POR 

OBJETIVO ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL (OEI): 

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 

INSTITUCIONALES

ACCIONES ESTRATÉGICAS 

INSTITUCIONALES
RESPONSABLE

AEI 01.01. Condiciones para el 

cumplimiento de Horas lectivas 

Normadas en las Instituciones Educativas

DREA, UGEL

AEI 01.02. Implementación adecuada del 

curriculo dirigido a docentes
DREA, UGEL

AEI 01.03. Materiales educativos 

necesarios para el logro de los 

estandares de aprendizaje para 

estudiantes de EBR

DREA, UGEL

AEI 01.04. Ampliación de la cobertura y 

acceso a la educación de calidad 

implementado para niños y niñas de 3 a 5 

años

DREA, UGEL

AEI 01.05. Desarrollo de competencias 

para la prevención del consumo de 

drogas oportuna

DREA, UGEL

AEI 01.06. Incorporación al desarrollo 

integral y sostenible a las familias de 

VRAEM

DREA, UGEL

AEI 01.07. Servicios de educación básica 

adecuada para los niños, niñas, 

adolescentes y jóvenes con discapacidad 

de 0 a 29 años

DREA, UGEL

AEI 01.08. Implementación de 

condiciones básicas para el 

funcionamiento de instituciones de 

educación superior pedagógica

DREA, UGEL

OEI 07. REDUCIR LA VULNERABILIDAD DE 

LA POBLACIÓN ANTE EL RIESGO DE 

DESASTRES EN EL DEPARTAMENTO DE 

AYACUCHO

AEI 07.01. Estudiantes con formación y 

conocimiento en gestión del riesgo de 

desastres y adaptación al cambio 

climático

DREA, UGEL

OEI 08. MEJORAR LA GESTIÓN 

INSTITUCIONAL

AEI 08.01. Fortalecimiento integral de la 

capacidad operativa de los órganos 

estructurados del GRA

DREA, UGEL

OEI 01. MEJORAR LA CALIDAD DE LOS 

SERVICIOS EDUCATIVOS EN EL 

DEPARTAMENTOS DE AYACUCHO 

 



5 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

III. MARCO PRESUPUESTARIO (Asignación Presupuestaría del Año Fiscal 

Vigente): 

 

N° Categorías Presupuestales/Programas Año 2025 TOTAL

80,148,368 80,148,368

9,301,453 9,301,453

Meta: 5000001 Planeamiento y presupuesto 930,000 930,000.00

Meta: 5000002 Conducción y orientación superior (Despacho Dirección) 318,737 318,737.00

Meta: 5000003 Conducción y orientación superior (DGP) 2,167,712 2,167,712.00

Meta: 5000003 Gestión administrativa 2,912,819 2,912,819.00

Meta: 5000003 Gestión administrativa AFP REPRO 2,089,623 2,089,623.00

Meta: 5000003 Gestión administrativa jornada de trabajo adicional 64,034 64,034.00

Meta: 5000003 Gestión administrativa Acciones Administrativas _._ 0.00

Meta: 5000003 Gestión administrativa pago de beneficio sociales 25 o 30 años _._ 0.00

Meta: 5000003 Gestión administrativa pago de beneficio sociales CTS _._ 0.00

Meta: 5000004 Asesoramiento técnico y jurídico 194,606 194,606.00

Meta: 5000005 Gestión de recursos humanos 388,039 388,039.00

Meta: 5000005 Gestión de recursos humanos 18,500 18,500.00

Meta: 5000006 Acciones de control y auditoria 217,383 217,383.00

13,805,643 13,805,643

Meta: 5005612
Desarrollo de los centros y espacios de monitoreo de 

emergencias y desastres 
111 111.00

Meta: 5005580
Formación y capacitación en materia de gestión de riesgo de 

desastres y adaptación al cambio climático
836,526 836,526.00

Meta: 5005581
Desarrollo de campañas comunicacionales para la gestión del 

riesgo de desastres
34,865 34,865.00

Meta: 5005585 Seguridad física funcional de servicios públicos 113,717 113,717.00

Meta: 5000276 Gestión del programa 85,000 85,000.00

Meta: 5005628
Contratación oportuna y pago de personal docente y promotoras 

de las II.EE de la EBR del Nivel Inicial
391,998 391,998.00

Meta: 5005628
Contratación oportuna y pago de personal docente y promotoras 

de las II.EE de la EBR del Nivel Inicial
_._ 0.00

Meta: 5005628
Contratación oportuna y pago de personal docente de las II.EE de 

la EBR del Nivel Primaria
313,138 313,138.00

Meta: 5005628
Contratación oportuna y pago de personal docente de las II.EE de 

la EBR del Nivel Primaria
_._ 0.00

Meta: 5005628
Pago de remuneraciones de profesores tecnicos deportivos del 

Nivel Primaria
_._ 0.00

Meta: 5005628
Contratación oportuna y pago de personal docente de las II.EE de 

la EBR del Nivel Secundaria
2,234,680 2,234,680.00

Meta: 5005628
Contratación oportuna y pago de personal docente de las II.EE de 

la EBR del Nivel Secundaria
_._ 0.00

Meta: 5005628
Pago de las asignaciones por tipo y ubicación de IIEE del Nivel 

Secundaria
130,870 130,870.00

Meta: 5005628

Pago de las asignaciones por jornada de trabajo adicional y 

asignación por cargo de mayor responsabilidad del Nivel 

Secundaria

26,267 26,267.00

Meta: 5005629
Contratación oportuna y pago de personal administrativo y de 

apoyo de las II.EE de la EBR del Nivel Inicial
129,476 129,476.00

ORGANOS DE LÍNEA

ORGANOS DE APOYO

ORGANOS DE ASESORAM IENTO

ORGANOS DE CONTROL INSTITUCIONAL

PROGRAMAS PRESUPUESTALES

TOTAL CATEGORIA PRESUPUESTAL

N° 0068 REDUCCIÓN DE LA VULNERABILIDAD Y ATENCIÓN DE EM ERGENCIA POR DESASTRES

N° 0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE LOS ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR

ACCIONES CENTRALES

RECURSOS HUM ANOS

 
 



6 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

Meta: 5005906 Contratación oportuna y pago de personal docente 7,664,109 7,664,109.00

Meta: 5005907
Contratación oportuna y pago de personal administrativo y de 

apoyo
943,914 943,914.00

Meta: 5005907
Contratación oportuna y pago de personal administrativo y de 

apoyo
_._ 0.00

Meta: 5005908
Provisión de servicios básicos y mantenimiento de equipamiento e 

infraestructura
62,728 62,728.00

Meta: 5005908
Provisión de servicios básicos y mantenimiento de equipamiento e 

infraestructura
_._ 0.00

Meta: 5006171 Fortalecimiento de habilidades psicosociales en escolares 476,347 476,347.00

Meta: 5000276 Gestión del programa _._ 0.00

Meta: 5006100 Provisión de servicios básicos, seguridad y limpieza 361,897 361,897.00

Meta: 5006101 Dotación de recursos educativos _._ 0.00

Meta: 5006102 Mantenimiento de infraestructura equipamiento y mobiliario _._ 0.00

Meta: 5004345 Atención integral durante el cuidado diurno _._ 0.00

57,041,272 57,041,272

Meta: 500659 Desarrollo de la Educación en Colegios Experimentales 31,584 31,584.0

Meta: 500668 Desarrollo de educación técnica 18,506,410 18,506,410.0

Meta: 500671 Desarrollo de la formación de artistas 3,960,558 3,960,558.00

Meta: 500673 Desarrollo de la formación de docentes y artistas _._ 0.00

Meta: 5000991 Obligaciones previsionales 34,112,200 34,112,200.00

Meta: 5001933 Promoción escolar, cultura y deporte 430,520 430,520.00

Meta: 5003934 Mejora de la gestión de las Instituciones Educativas _._ 0.00

ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN 

PRODUCTOS (APNOP)

N° 1001 PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA DESARROLLO INFANTIL TEM PRANO

N° 0051 PREVENCIÓN Y TRATAM IENTO DEL CONSUM O DE DROGAS

N° 0147 FORTALECIM IENTO DE LOS INSTITUTOS TECNOLÓGICOS

N° 0107 M EJORA DE LA FORM ACIÓN EN CARRERAS DOCENTES EN INSTITUTOS DE EDUCACIÓN SUPERIOR NO UNIVERSITARIAS

 
 

IV. ORGANIZACIÓN INTERNA: 
 

4.1. ORGANIGRAMA: 
 

La Dirección Regional de Educación de Ayacucho, tiene la siguiente Estructura Orgánica: 
 

01. ÓRGANO DE ALTA DIRECCIÓN 
01.1 Dirección Regional de Educación 

02.  ÓRGANO DE CONTROL INSTITUCIONAL 
02.1 Oficina de Control Institucional 

03. ÓRGANO DE ASESORAMIENTO 
03.1 Oficina de Asesoría Jurídica 

04.  ÓRGANO DE APOYO 
04.1 Oficina de Administración 

05. ÓRGANOS DE LÍNEA 
05.1 Dirección de Gestión Pedagógica 
05.2 Dirección de Gestión Institucional  

06. ÓRGANO DE PARTICIPACIÓN 
06.1 Consejo Participativo Regional de Educación 



7 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

 



8 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

V. PROGRAMACIÓN DE ACTIVIDADES OPERATIVAS (ACCIONES CENTRALES): 

 

5.1. DIRECCIÓN DE GESTIÓN INSTITUCIONAL: La Dirección de Gestión Institucional, es el 

Órgano de Línea, encargado de ejecutar acciones inherentes a los Sistemas de: 

1) Finanzas 

2) Planificación 

3) Racionalización  

4) Estadística: 

 

DIRECCION
REGIONAL DE

EDUCACION

DIRECCION DE
GESTION

INSTITUCIONAL

Secretaria

Planificación
y

Programación
Finanzas Racionalización Estadística

 

 

 



9 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Institucional

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 9001 Acciones Centrales

PRODUCTO/PROYECTO : 3999999 Sin Producto

ACTIVIDAD/OBRA : 5000001 Planeamiento y Presupuesto

FUNCION : 22 Educación

DIVISIÓN FUNCIONAL : 004 Planeamiento Gubernamental

GRUPO FUNCIONAL : 005 Planeamiento Institucional

META : 

FTE. DE FINANCIAMIENTO : 00 Recursos Ordinarios

COSTO 

ACTIV. 1

COSTO 

ACTIV. 2

COSTO 

ACTIV. 3

COSTO 

ACTIV. 4

COSTO 

ACTIV. 5

COSTO 

ACTIV. 6

COSTO 

ACTIV. 7

COSTO 

ACTIV. 8

COSTO 

ACTIV. 9

COSTO 

ACTIV. 10

COSTO 

ACTIV. 11

COSTO 

ACTIV. 12

COSTO 

ACTIV. 13

S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/.

5 GASTOS CORRIENTES 11,243.00 100,479.00 22,166.00 731,245.00 9,645.00 8,202.00 5,380.00 1,750.00 2,560.00 2,560.00 1,480.00 3,220.00 4,920.00

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 0.00 0.00 0.00 731,245.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.1.11.12 Personal Administrativo Nombrado (Régimen Público) 65,175.00

2.1.11.13 Personal con Contrato a Plazo Fijo (Régimen Laboral Público) 44,424.00

2.1.11.21 Asiganación a Fondos para Personal 172,320.00

2.1.1.13.11 Contrato administrativo de Servicios-Indeterminado 371,193.00

2.1.19.12 Aguinaldos 5,800.00

2.1.19.13 Bonificación por Escolaridad 4,200.00

2.1.19.14 Aguinaldos de contrato administrativo de servicios 28,800.00

2.1.19.21 Compensación por Tiempo de Servicios (CTS)

2.1.19.31 Asignación por cumplir 25 a 30 años

2.1.21.11 Uniforme de personal administrativo

2.1.31.1.13 Contribuciones a Essalud del personal administrativo 28,840.00

2.1.31.1.15 Contribuciones a Essalud del contrato administrativo de servicios 10,493.00

2.3 BIENES Y SERVICIOS 11,243.00 100,479.00 22,166.00 0.00 9,645.00 8,202.00 5,380.00 1,750.00 2,560.00 2,560.00 1,480.00 3,220.00 4,920.00

2.3.11.11 Alimentos y bebidas para consumo  humano

2.3.12.11 Vestuarios accesorios y prendas diversas

2.3.13.11 Combustibles y carburantes

2.3.13.11 Lubricantes, grasas y afines

2.3.15.11 Repuestos y accesorios 398.00

2.3.15.12 Papeleria en general, útiles y materiales de oficina 17,768.00

2.3.199.13 Libros, diarios y revistas

2.3.199.199 Otros bienes

2.3.1.11.11 Para edificios y estructuras

2.3.1.10.14 Ferilizantes, insecticidas, fungicidas

2.3.1.10.15 Suministros de accesorios y/o materiales de uso forestal

2.3.1.11.15 Otros materiales de mantenimiento

2.3.21.21 Pasajes y gastos de transporte 2,843.00 2,400.00 1,600.00 400.00 400.00 400.00 600.00 960.00

2.3.21.22 Viáticos y asignaciones por comisión de servicio 8,400.00 7,245.00 3,780.00 2,160.00 2,160.00 1,080.00 1,620.00 3,960.00

2.3.21.2.99 Otros gastos

2.3.22.23 Servicios de Internet

2.3.22.42 Otros servicios de publicidad y difusión

2.3.22.44 Servicio de impresiones, encuadernación y empastado

2.3.22.41 Servicios de publicidad

2.3.22.51 Servicios de publicidad

2.3.24.71 Mantenimiento de maquinarias y equipos 3,000.00

2.3.27.10.1 Seminarios talleres y similares

2.3.27.11.2 Transporte y traslado de carga

2.3.27.11.5 Servicios de alimentación de consumo humano 3,150.00 1,750.00

2.3.27.11.6 Servicios de impresiones 1,000.00

2.3.27.11.99 Servicios diversos 5,052.00

2.3.27.21 Consultoria

2.3.27.31 Reaizado por personas jurídicas 1,000.00

2.3.27.52 Propinas para practicantes

2.3.28.11 Contrato Administrativo de Servicios

2.3.28.12 Contribuciones a esalud de CAS.

2.3.28.14 Bonificaciones

2.3.29.11 Locación de servicios 100,479.00

6 GASTOS DE CAPITAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.6.32.11 Equipos computacionales y periféricos

2.6.6.1.99.9.9 Otros

2.6.61.3.2 Software

TOTAL 11,243 100,479 22,166 731,245 9,645 8,202 5,380 1,750 2,560 2,560 1,480 3,220 4,920

CATE

G. DEL 

GAST

GRUPO GENÉRICO DE GASTO POR ACTIVIDAD 

FORMATO N° 01

PROGRAMACIÓN DEL COSTEO DE ACTIVIDADES OPERATIVAS Y/O PROYECTOS   

 



10 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

COSTO 

ACTIV. 14

COSTO 

ACTIV. 15

COSTO 

ACTIV. 16

COSTO 

ACTIV. 17

COSTO 

ACTIV. 18

COSTO 

ACTIV. 19
TOTAL

S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/.

1,350.00 5,760.00 2,440.00 6,240.00 1,260.00 8,100.00 930,000.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 731,245.00

65,175.00

44,424.00

172,320.00

371,193.00

5,800.00

4,200.00

28,800.00

0.00

0.00

0.00

28,840.00

10,493.00

0.00

1,350.00 5,760.00 2,440.00 6,240.00 1,260.00 8,100.00 198,755.00

0.00

0.00

0.00

0.00

398.00

17,768.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

480.00 1,920.00 200.00 2,160.00 14,363.00

1,960.00 4,320.00 560.00 5,940.00 43,185.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

3,000.00

4,200.00 4,200.00

0.00

1,350.00 1,200.00 7,450.00

1,000.00

360.00 5,412.00

0.00

500.00 1,500.00

0.00

0.00

0.00

0.00

100,479.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00

0.00

0.00

1,350 5,760 2,440 6,240 1,260 8,100 930,000

 



11 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

PERIODO DEL PEI : 2020 - 2027

PLIEGO : 444 Gobierno Regional de Ayacucho

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Institucional

O.E. 08 MEJORAR LA GESTIÓN INSTITUCIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL DE AYACUCHO

AEI. 08.01

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Físico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Finaciero 937 937 937 937 937 937 937 937 937 937 937 937 11,243

Físico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Finaciero 8,373 8,373 8,373 8,373 8,373 8,373 8,373 8,373 8,373 8,373 8,373 8,373 100,479

Físico 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 120

Finaciero 1,847 1,847 1,847 1,847 1,847 1,847 1,847 1,847 1,847 1,847 1,847 1,847 22,166

Físico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Finaciero 60,937 60,937 60,937 60,937 60,937 60,937 60,937 60,937 60,937 60,937 60,937 60,937 731,245

Físico 3 3 4 10

Finaciero 3,215 3,215 3,215 9,645

AO.03 Ayacucho

Elaboración de informes 

Técnicas y Documentos 

sustentatorios de 

certificaciones, 

modificaciones 

presupuestales de la 

Dirección de gestión 

Institucional (Finanzas, 

Planificación, 

Racionalización y 

Estadistica - 20 informes 

por cada Unidad)

Informes Muy Alta

ANEXO B-5
POI ANUAL CON PROGRAMACIÓN FISICA Y FINANCIERA

AÑO 2025

Fecha: 2025

FORTALECIMIENTO INTEGRAL DE LA CAPACIDAD OPERATIVA DE LOS ORGANOS ESTRUCTURADOS DEL GOBIERNO REGIONAL

AO.01

Supervisión, monitoreo y 

Coordinaciones a las 

UGELs y MINEDU 

(Despacho Dirección, 

Especialista de Programas 

y secretraia)

Ayacucho Supervisión Muy Alta

Producto 3999999: SIN PRODUCTO Actividad 5000001: PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO

Código Actividad operativa Ubigeo U. M. Prioridad Meta
Programación Física

Total Anual

AO.02

Contratacion del personal 

DGI-DREA por locacion de 

servicios

Ayacucho Planillas Muy Alta

AO.04

Contratación oportuna y 

pago de personal 

administrativo de la 

Dirección de Gestión 

Institucional

Ayacucho Planillas Muy Alta

AO.05

Supervisiòn y Tecnica 

tècnica   a las UGELs,  

cumplimiento de 

Compromisos de  acuerdo 

a las coordinaciones  con 

el MINEDU, UGELs y otros 

requerimientos de 

autoridades.

Ayacucho Informes Muy Alta

 



12 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

Físico 1 1 2

Finaciero 4,101 4,101 8,202

Físico 1 1 1 1 1 1 1 7

Finaciero 769 769 769 769 769 769 769 5,380

Físico 1 1 2

Finaciero 875 875 1,750

Físico 1 1 1 1 4

Finaciero 640 640 640 640 2,560

Físico 1 1 1 1 4

Finaciero 640 640 640 640 2,560

Físico 1 1 1 3

Finaciero 493 493 493 1,480

Físico 3 3

Finaciero 3,220 3,220

Físico 5 6 11

Finaciero 2,460 2,460 4,920

Físico 1 1

Finaciero 1,350 1,350

Físico 1 1 2

Finaciero 2,880 2,880 5,760

AO.15

Capacitación a 

estadisticos de las UGELs 

en SIAGIE, Estadística  e 

Institutos Superiores  en 

Censo Escolar y otros

Ayacucho
Capacitaci

ones
Muy Alta

Acciones Muy Alta

AO.12

Capacitación por parte de 

Instituciones Privadas a 

Especialistas de 

Racionalización.

Ayacucho
Capacitaci

ones
Muy Alta

AO.13

Supervisión realizada a las 

UGELs en temas 

presupuestarios, 

elaboración del POI y otras 

contingencias

Ayacucho Supervisión Muy Alta

AO.11

Reuniones de 

coordinación con el 

MINEDU, UGEL, MEF y 

otros

AO.06

Ejecución de talleres para 

Fortalecimiento de 

capacidades para la 

programación, 

Formulación y ejecuciòn 

del presupuesto 

institucional y otros talleres 

de la DREA y Unidades 

Ejecutoras.

Ayacucho Taller Muy Alta

AO.07

Acompañamiento al 

proceso de racionalización 

en la etapa de 

reordenamiento

Ayacucho
Acompaña

miento
Muy Alta

AO.14

Ejecución de Asistencia 

Técnica en planificación a 

las UGEL a través de 

talleres. 

Ayacucho

AO.10

Socialización y difusión de 

los documentos de gestión 

TUPA

Ayacucho Acciones Muy Alta

AO.08

Reunión de coordinación 

con las UGEL en el 

proceso de racionalización

Ayacucho Reunión Muy Alta

AO.09

Socialización y difusión de 

los documentos de gestión 

MOP 

Ayacucho Acciones Muy Alta

Taller Muy Alta

Ayacucho

 
 

 



13 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

Físico 2 2 3 7

Finaciero 813 813 813 2,440

Físico 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 12

Finaciero 624 624 624 624 624 624 624 624 624 624 6,240

Físico 1 1

Finaciero 1,260 1,260

Físico 2 2 4

Finaciero 4,050 4,050 8,100

930,000

AO.19

Actualización, formulación 

y evaluación de los 

Proyecto de Inversión del 

Sector Educación.

Ayacucho Informes Muy Alta

AO.17

Supervisión a la UGELs en 

temas de  Estadística, 

SIAGIE,  SIRE, CEGER  y 

otros contingencias.

Ayacucho Supervisión Muy Alta

AO.18

Capacitación por parte de 

Instituciones Privadas a 

Especialistas de 

Estadistica.

Ayacucho
Capacitaci

ones
Muy Alta

AO.16

Capacitación, 

Coordinación en temas 

estadísticos, SIRE a cargo 

del MINEDU y otros.

Ayacucho
Capacitaci

ones
Muy Alta

Total Financiero S/
 



14 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

5.2. DIRECCIÓN DE GESTIÓN PEDAGÓGICA: La Dirección de Gestión Pedagógica, es el Órgano de 

Línea, encargado de ejecutar acciones inherentes a los Sistemas de Supervisión y monitoreo de temas 

pedagógicos: 

 

 
 

DIRECCION 

REGIONAL DE 

EDUCACION 

 

DIRECION 
TECNICO 

PEDAGOGICA 

 

Secretaria 

 
 

Educación Inicial 
y Especial 

 

Educación 
Rural y 
Bilingüe 

 
Educación a 

Distancia 

 
 

Educación 
Primaria 

 
Programas y/o 

Proyectos 
Educativos 

 

Recreación, 
Educación Física 

y Deporte 

 
Educación 
superior No 
Universitaria 

 
 

Educación 
Secundaria 

 

Educación Básica 
Alternativa, Centros 

de Educación 
Técnico Productiva 

 

 
Actividades Culturales 

y Capacitación, 
Convenio Educación 

Guías Scouts 
 

 

Proyecto 

Huascarán 

 

Tutoría y 
Prevención 

Integral 
 

 



15 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestón Pedagógica

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 9001 Acciones Centrales

PRODUCTO/PROYECTO : 3999999 Sin Producto

ACTIVIDAD/OBRA : 5000002 Conducción y Orientación Superior

FUNCION : 22 Educación

DIVISIÓN FUNCIONAL : 006 Gestión

GRUPO FUNCIONAL : 007 Dirección y Supervisión Superior

META : 

FTE. DE FINANCIAMIENTO : 00 Recursos Ordinarios

COSTO 

ACTIV. 1

COSTO 

ACTIV. 2

COSTO 

ACTIV. 3

COSTO 

ACTIV. 4

COSTO 

ACTIV. 5

COSTO 

ACTIV. 6

COSTO 

ACTIV. 7

COSTO 

ACTIV. 8

COSTO 

ACTIV. 9

COSTO 

ACTIV. 10

COSTO 

ACTIV. 11

COSTO 

ACTIV. 12

COSTO 

ACTIV. 13

S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/.

5 GASTOS CORRIENTES 14,360.00 10,700.00 26,000.00 29,730.00 1,772,877.00 4,100.00 17,300.00 17,880.00 4,920.00 19,200.00 11,050.00 3,600.00 4,062.00

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 0.00 0.00 0.00 0.00 1,772,877.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.1.11.12 Personal Administrativo Nombrado (Régimen Público) 26,376.00

2.1.11.13 Personal con Contrato a Plazo Fijo (Régimen Laboral Público)

2.1.11.21 Asiganación a Fondos para Personal 22,080.00

2.1.1.13.11 Contrato administrativo de Servicios-Indeterminado 111,381.00

2.1.12.11 Personal nombrado 1,233,960.00

2.1.12.12 Personal contratado 277,236.00

2.1.19.12 Aguinaldos 8,800.00

2.1.19.13 Bonificación por Escolaridad 6,200.00

2.1.19.14 Aguinaldos de contrato administrativo de servicios 2,400.00

2.1.31.1.13 Contribuciones a Essalud del personal administrativo 75,221.00

2.1.19.31 Asignación por cumplir 25 a 30 años

2.1.21.11 Uniforme de personal administrativo

2.1.31.1.15 Contribuciones a Essalud del contrato administrativo de servicios 9,223.00

2.3 BIENES Y SERVICIOS 14,360.00 10,700.00 26,000.00 29,730.00 0.00 4,100.00 17,300.00 17,880.00 4,920.00 19,200.00 11,050.00 3,600.00 4,062.00

2.3.11.11 Alimentos y bebidas para consumo  humano 3,600.00

2.3.12.11 Vestuarios accesorios y prendas diversas

2.3.12.12 Textiles y acabados textiles 4,800.00

2.3.13.11 Combustibles y carburantes

2.3.13.11 Lubricantes, grasas y afines

2.3.15.11 Repuestos y accesorios

2.3.15.12 Papeleria en general, útiles y materiales de oficina 14,030.00 7,200.00 62.00

2.3.15.31 Aseo, limpieza y tocador

2.3.1.99.1.99 Otros bienes

2.3.19.1.99 Otros materiales diversos de enseñanza

2.3.19.12 Material didáctico, accesorios y útiles de enseñanza

2.3.199.11 Herramientas

2.3.199.13 Libros, diarios y revistas

2.3.199.14 Premiacion

2.3.199.199 Otros bienes

2.3.1.11.11 Para edificios y estructuras

2.3.1.10.14 Ferilizantes, insecticidas, fungicidas

2.3.1.10.15 Suministros de accesorios y/o materiales de uso forestal

2.3.1.11.15 Otros materiales de mantenimiento

2.3.21.21 Pasajes y gastos de transporte 1,400.00 700.00

2.3.21.22 Viáticos y asignaciones por comisión de servicio 12,960.00 10,000.00

2.3.21.2.99 Otros gastos

2.3.22.23 Servicios de Internet

2.3.22.3.99 Otros servicios de comunciación 3,600.00

2.3.22.42 Otros servicios de publicidad y difusión

2.3.22.44 Servicio de impresiones, encuadernación y empastado

2.3.22.41 Servicios de publicidad

2.3.24.15 Reparación y mantenimiento de equipos

2.3.24.11 Mantenimiento de edificaciones

2.3.24.21 Mantenimiento de oficinas, edificaciones 1,900.00

2.3.24.71 Servicios de mantenimiento de equipos 4,500.00

2.3.25.11 De edificios y estructuras

2.3.25.1.99 De otros bienes y activos (renovación licencia office) 2,500.00

2.3.27.10.1 Seminarios talleres y similares 3,000.00 2,000.00

2.3.27.9.99

2.3.27.2.99 Servicio  de habilitación y/o adecuación de  acceso a  plataforma virtual 4,100.00

2.3.27.11.2 Transporte y traslado de carga

2.3.2.7.11.5 Servicios de alimentación para consumo humano 13,400.00 4,200.00 17,640.00 4,800.00 3,600.00

2.3.2.7.11.6 Impresiones y fotocopias 6,800.00 3,900.00 2,880.00 720.00 1,560.00 650.00 400.00

2.3.27.11.99 Servicios diversos

2.3.27.21 Servicios de consultoria

2.3.27.31 Reaizado por personas jurídicas

2.3.27.41

2.3.27.91 Organización y conducción de eventos deportivos

2.3.28.11 Contrato Administrativo de Servicios

2.3.28.12 Contribuciones a esalud de CAS.

2.3.28.14 Bonificaciones

2.3.29.11 Locación de servicio 26,000.00

6 GASTOS DE CAPITAL

2.6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS

2.6.32.11 Equipos computacionales y periféricos

2.6.6.1.99.9.9 Otros

2.6.61.3.2 Software

TOTAL 14,360 10,700 26,000 29,730 1,772,877 4,100 17,300 17,880 4,920 19,200 11,050 3,600 4,062

FORMATO N° 01

PROGRAMACIÓN DEL COSTEO DE ACTIVIDADES OPERATIVAS Y/O PROYECTOS   

CATE

G. DEL 

GAST

GRUPO GENÉRICO DE GASTO POR ACTIVIDAD 

 



16 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

COSTO 

ACTIV. 14

COSTO 

ACTIV. 15

COSTO 

ACTIV. 16

COSTO 

ACTIV. 17

COSTO 

ACTIV. 18

COSTO 

ACTIV. 19

COSTO 

ACTIV. 20

COSTO 

ACTIV. 21

COSTO 

ACTIV. 22

COSTO 

ACTIV. 23

COSTO 

ACTIV. 24

COSTO 

ACTIV. 25

COSTO 

ACTIV. 26

COSTO 

ACTIV. 27

COSTO 

ACTIV. 28

COSTO 

ACTIV. 29

S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/.

67,887.00 11,850.00 3,630.00 3,765.00 3,000.00 150.00 3,960.00 3,425.00 11,160.00 3,630.00 4,000.00 2,960.00 3,916.00 15,750.00 21,063.00 15,480.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

67,887.00 11,850.00 3,630.00 3,765.00 3,000.00 150.00 3,960.00 3,425.00 11,160.00 3,630.00 4,000.00 2,960.00 3,916.00 15,750.00 21,063.00 15,480.00

3,000.00

90.00 140.00 90.00

2,960.00

1,050.00 320.00 360.00 1,080.00 1,750.00 1,080.00

10,800.00 540.00 3,600.00 10,080.00 14,000.00 14,400.00

1,500.00 2,000.00 3,000.00

3,240.00 2,025.00 1,800.00 350.00 3,240.00 588.00 7,700.00

67,887.00 300.00 100.00 340.00 150.00 75.00 300.00 328.00

2,000.00 13,363.00

67,887 11,850 3,630 3,765 3,000 150 3,960 3,425 11,160 3,630 4,000 2,960 3,916 15,750 21,063 15,480

 



17 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

COSTO 

ACTIV. 30

COSTO 

ACTIV. 31

COSTO 

ACTIV. 32

COSTO 

ACTIV. 33

COSTO 

ACTIV. 34

COSTO 

ACTIV. 35

COSTO 

ACTIV. 36

COSTO 

ACTIV. 37

COSTO 

ACTIV. 38

COSTO 

ACTIV. 39

COSTO 

ACTIV. 40
TOTAL

S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/.

6,000.00 4,000.00 7,950.00 6,000.00 3,950.00 2,151.00 3,950.00 9,500.00 3,950.00 3,000.00 5,856.00 2,167,712.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,772,877.00

26,376.00

0.00

22,080.00

111,381.00

1,233,960.00

277,236.00

8,800.00

6,200.00

2,400.00

75,221.00

0.00

0.00

9,223.00

6,000.00 4,000.00 7,950.00 6,000.00 3,950.00 2,151.00 3,950.00 9,500.00 3,950.00 3,000.00 5,856.00 394,835.00

3,600.00

0.00

7,800.00

0.00

0.00

0.00

21,612.00

0.00

0.00

2,960.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

750.00 350.00 350.00 350.00 9,540.00

7,200.00 3,600.00 3,600.00 3,600.00 94,380.00

0.00

0.00

3,600.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

1,900.00

4,500.00

300.00 300.00

2,500.00

1,000.00 12,500.00

0.00

4,100.00

0.00

6,000.00 1,151.00 2,800.00 2,856.00 75,390.00

86,390.00

6,000.00 4,000.00 6,400.00 3,000.00 3,000.00 37,763.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

26,000.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

6,000 4,000 7,950 6,000 3,950 2,151 3,950 9,500 3,950 3,000 5,856 2,167,712

 



18 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

PERIODO DEL PEI : 2025 - 2030

PLIEGO : 444 Gobierno Regional de Ayacucho

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógicas

O.E. 08 MEJORAR LA GESTIÓN INSTITUCIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL DE AYACUCHO

AEI. 08.01

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Físico 1 1 1 1 1 1 1 7

Finaciero 2,051 2,051 2,051 2,051 2,051 2,051 2,051 14,360

Físico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 9

Finaciero 1,189 1,189 1,189 1,189 1,189 1,189 1,189 1,189 1,189 10,700

Físico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11

Finaciero 2,364 2,364 2,364 2,364 2,364 2,364 2,364 2,364 2,364 2,364 2,364 26,000

Físico 10 10 10 10 20 20 20 20 20 20 20 20 200

Finaciero 2,478 2,478 2,478 2,478 2,478 2,478 2,478 2,478 2,478 2,478 2,478 2,478 29,730

Físico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Finaciero 147,740 147,740 147,740 147,740 147,740 147,740 147,740 147,740 147,740 147,740 147,740 147,740 1,772,877

Físico 1 1

Finaciero 4,100 4,100

AO.04 Ayacucho

 Elaboración de informes 

técnicos de la Dirección de 

Gestión Pedagógica y 

consultorias

Informes Muy Alta

ANEXO B-5
POI ANUAL CON PROGRAMACIÓN FISICA Y FINANCIERA

AÑO 2025

Fecha: 2025

FORTALECIMIENTO INTEGRAL DE LA CAPACIDAD OPERATIVA DE LOS ORGANOS ESTRUCTURADOS DEL GOBIERNO REGIONAL

AO.01

Supervisión y asistencia 

técnica y monitoreo a jefes 

de gestión pedagógica y 

especialistas de las 

UGELs

Ayacucho Supervisión Muy Alta

Producto 3999999: SIN PRODUCTO Actividad 5000002: CONDUCCIÓN Y ORIENTACIÓN SUPERIOR

Código Actividad operativa Ubigeo U. M. Prioridad Meta
Programación Física

Total Anual

AO.03

Contratacion del personal 

DGP-DREA por locacion 

de servicios

Ayacucho Planilas Muy Alta

AO.02

Acciones administrativas 

(encargos, aplicación de 

pruebas, participación en 

eventos convocados por 

MINEDU, viatico para 

conductor) 

Ayacucho Acciones Muy Alta

AO.05

Contratación oportuna y 

pago de personal 

administrativo de la 

Dirección de Gestión 

Pedagógica

Ayacucho Planillas Muy Alta

AO.06

Programa de 

fortalecimiento de 

competencias digitales 

para especialistas y líderes 

tecnológicos 

Ayacucho Curso Muy Alta

 

 



19 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

Físico 1 1 1 3

Finaciero 5,767 5,767 5,767 17,300

Físico 1 1

Finaciero 17,880 17,880

Físico 1 1

Finaciero 4,920 4,920

Físico 1 1

Finaciero 19,200 19,200

Físico 1 1

Finaciero 11,050 11,050

Físico 1 1

Finaciero 3,600 3,600

Físico 1 1

Finaciero 4,062 4,062

Físico 1 1

Finaciero 67,887 67,887

AO.07

Encuentros Pedagógicos 

regionales 

descentralizados para el 

fortalecimiento de las 

competencias de los 

especialistas en educación 

y jefes de AGP. 

Ayacucho Taller Muy Alta

AO.08

IV  Concurso Regional de 

Buenas Prácticas 

Pedagógicas y 1er 

Concurso Regional de 

Buenas Prácticas en 

Gestión Educativa 2024.

Ayacucho Evento Muy Alta

AO.10

Taller de fortalecimiento de 

competencias 

pedagógicas curriculares 

de especialistas en 

educación de las UGEL

Ayacucho

Muy Alta

AO.12

AO.13

AO.14

Programas virtuales de 

formación docentes en 

servicio de la región 

Ayacucho.

Ayacucho Acción Muy Alta

Taller de fortalecimiento de 

Competencias 

pedagógicas de docentes 

de Instituciones 

Educativas Piloto 

Secundaria Rural de la 

región Ayacucho.

Ayacucho Taller Muy Alta

Evaluación Regional de 

Aprendizaje - Linea de 

base, ERA  2025

Ayacucho Acción Muy Alta

Taller Muy Alta

AO.11

Taller de fortalecimiento de 

competencias 

pedagógicas, en gestión 

escolar, habilidades 

blandas o habilidades 

investigativas dirigido a 

especilistas DREA y 

UGEL.

Ayacucho Taller Muy Alta

AO.09

 Taller de fortalecimiento 

de competencias en 

gestión escolar dirigido a 

directores, jefes de AGP, 

AGI, especialistas en 

convivencia escolar y un 

soporte técnico de las 

UGEL

Ayacucho Taller 

 



20 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

Físico 1 1 1 1 1 1 1 7

Finaciero 1,693 1,693 1,693 1,693 1,693 1,693 1,693 11,850

Físico 1 1

Finaciero 3,630 3,630

Físico 1 1

Finaciero 3,765 3,765

Físico 1 1

Finaciero 3,000 3,000

Físico 1 1

Finaciero 150 150

Físico 1 1 1 1 1 1 1 7

Finaciero 566 566 566 566 566 566 566 3,960

Físico 1 1

Finaciero 3,425 3,425

Muy Alta

AO.19

Curso formativo: 

Conocimiento del niño y 

enfoque de la Educación 

Inicial

Ayacucho Curso Muy Alta

AO.20

Monitoreo a las UGEL en el 

marco de la 

Implementación del 

Currículo Nacional de la 

Educación Básica y  

Acciones de coordinación 

a nivel regional y/o 

participación en eventos 

pedagógicos organizados 

por el MINEDU o UGEL.

Ayacucho Visitas Muy Alta

Muy Alta

AO.16

Taller de Fortalecimiento 

de la transición exitosa de 

los niños y niñas de inicial 

a primaria en las UGEL 

Huamanga y Lucanas

Ayacucho Taller Muy Alta

AO.17

Taller de Fortalecimiento 

de capacidades sobre 

organización de espacios 

y materiales en servicio 

educativos de Ciclo I y 

Ciclo II de educación 

inicial.

Ayacucho Taller Muy Alta

 I Tinkuy o Festival  

Regional 

"Harawimantawan 

Takiymantawan"

Ayacucho Evento

AO.15

Monitoreo a las UGEL en el 

marco de la 

Implementación del 

Currículo Nacional de la 

Educación Básica y 

Acciones de coordinación 

a nivel regional y/o 

participación en eventos 

pedagógicos organizados 

por el MINEDU o UGEL.

Ayacucho Visitas

AO.18

Conformación del equipo 

impulsor de la Gestión por 

Resultados (conformado 

por directivos, docentes 

fortalecidos y con 

experiencia exitosa)

Ayacucho Acción

Muy AltaAO.21

 

 



21 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

Físico 1 1 1 1 1 1 1 7

Finaciero 1,594 1,594 1,594 1,594 1,594 1,594 1,594 11,160

Físico 1 1

Finaciero 3,630 3,630

Físico 1 1

Finaciero 4,000 4,000

Físico 2 2

Finaciero 2,960 2,960

Físico 1 1

Finaciero 3,916 3,916

Físico 1 1 1 1 1 1 1 7

Finaciero 2,250 2,250 2,250 2,250 2,250 2,250 2,250 15,750

Físico 1 1

Finaciero 21,063 21,063

Muy Alta

AO.26

Implementación del 

proyecto: "Maestro del III 

Ciclo, creadores de 

espacios acogedores para 

promover la lectura por 

placer"

Ayacucho Taller Muy Alta

AO.27

Monitoreo a las UGEL en el 

marco de la 

Implementación del 

Currículo Nacional de la 

Educación Básica y 

acciones de coordinación 

a nivel regional y/o 

participación en eventos 

pedagógicos organizados 

por el MINEDU o UGEL.

Ayacucho Visitas Muy Alta

AO.28

Taller de Fortalecimiento 

de capacidades sobre 

mediación y evaluación 

formativa dirigida a 

especialistas y docentes 

de Educación Básica 

Regular (en 

Comunicación, 

Matemática, ciencias 

sociales , ciencia y 

tecnología y educación 

para el trabajo)

Ayacucho Taller Muy Alta

AO.24

Taller sobre estrategias 

para el desarrollo de 

competencias en  las 

áreas de comunicación y 

matemática drigido 

especialistas de educación 

primaria

Ayacucho Taller 

AO.22

Monitoreo a las UGEL en el 

marco de la 

Implementación del 

Currículo Nacional de la 

Educación Básica y  

Acciones de coordinación 

a nivel regional y/o 

participación en eventos 

pedagógicos organizados 

por el MINEDU o UGEL.

Ayacucho Visitas Muy Alta

AO.25

II Concurso Regional de 

poesia , dibujo y/o pintura 

"El Retablo del 

Bicentenario"

Ayacucho Evento Muy Alta

AO.23

Taller presencial de 

fortalecimiento de la 

transición exitosa de los 

niños y niñas de Inicial a 

Primaria en la UGEL 

Huamanga y Lucanas. 

Ayacucho Taller Muy Alta

 



22 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

Físico 1 1 1 1 1 1 1 7

Finaciero 2,211 2,211 2,211 2,211 2,211 2,211 2,211 15,480

Físico 1 1

Finaciero 6,000 6,000

Físico 1 1

Finaciero 4,000 4,000

Físico 1 1 1 1 1 1 1 7

Finaciero 1,136 1,136 1,136 1,136 1,136 1,136 1,136 7,950

Físico 1 1

Finaciero 6,000 6,000

Físico 1 1 1 1 1 1 1 7

Finaciero 564 564 564 564 564 564 564 3,950

Físico 1 1

Finaciero 2,151 2,151

AO.32

Supervisión, monitoreo, 

acompañamiento y 

asistencia técnica a las 

II.EE y  UGELs, sobre la 

implementación de la TOE 

y convivencia escolar y 

Acciones de coordinación 

a nivel regional y/o 

participación en eventos 

pedagógicos organizados 

por el MINEDU o UGEL.

Ayacucho Visitas Muy Alta

AO.35

Taller presencial de 

Fortalecimiento de 

capacidades pedagógicas 

y artisticas

Ayacucho Taller Muy Alta

AO.33

Fortalecimiento líderes 

estudiantiles de la región 

Ayacucho.

Ayacucho Taller Muy Alta

AO.34

Supervisión y monitoreo a 

implementación de los 

Juegos Florales Escolares 

2023  y asistencia técnica 

a las UGELs y  visita de 

docente 

Ayacucho Visitas Muy Alta

AO.31

Taller virtual de 

actualizacion : 

Fortalecimiento por 

competencias en 

investigación e innovación 

tecnológica.

Ayacucho Taller Muy Alta

AO.29

Seguimiento y monitoreo 

del proceso de 

licenciamiento y 

acreditación de los IESP 

pedagógicos, y proceso de 

optimización de los IES 

tecnológicos y 

participación en eventos 

nacionales de 

fortalecimiento de 

competencias de 

Especialistas de 

Ayacucho Visitas Muy Alta

AO.30

Taller virtual  de redacción 

del artículo científico para 

directivos y docentes de 

práctica e investigación de 

los institutos y escualeas 

de educación superior

Ayacucho Taller Muy Alta

 

 



23 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

Físico 1 1 1 1 1 1 1 7

Finaciero 564 564 564 564 564 564 564 3,950

Físico 1 1

Finaciero 9,500 9,500

Físico 1 1 1 1 1 1 1 7

Finaciero 564 564 564 564 564 564 564 3,950

Físico 1 1

Finaciero 3,000 3,000

Físico 1 1

Finaciero 5,856 5,856

2,167,712

AO.40

Taller presencial  de 

Fortalecimiento de 

capacidades sobre 

Catálogo Nacional de la 

Oferta Formativa, 

elaboración de planes 

curriculares y enfoque por 

competencias para 

CETPRO

Ayacucho Taller Muy Alta

AO.38

Supervisión, monitoreo, 

acompañamiento 

pedagógico y asistencia 

técnica a las UGELs e 

II.EE de EBA y CETPRO y 

acciones de coordinación 

a nivel regional y/o 

participación en eventos 

pedagógicos organizados 

por el MINEDU o UGEL.

Ayacucho Visitas Muy Alta

AO.39

Taller virtual de 

Fortalecimiento de 

capacidades sobre 

Curriculo Nacional, 

planificación curricular y 

Evluación Formativa 

enEBA".

Ayacucho Taller Muy Alta

AO.36

Supervisión, monitoreo y 

acompañamiento a 

especialistas de educación 

fisica de las 11 UGEL y los 

JDEN y Acciones de 

coordinación a nivel 

regional y/o participación 

en eventos pedagógicos 

organizados por el 

MINEDU o UGEL.

Ayacucho Visitas Muy Alta

AO.37
V Congreso Regional de 

Educación Física 2024
Ayacucho Evento Muy Alta

Total Financiero S/
 

 

 

 

 



24 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

5.3. DIRECCIÓN GENERAL: La Dirección General de la Dirección Regional de Educación está 

constituida por el despacho Directoral, Secretaria General, Trámite Documentario, Periodista, Actas y 

Certificados, Numeración y Archivo: 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIRECCION
REGIONAL DE
EDUCACION

Secretaría

General

Secretaria

Trámite

Documentario
Periodista II

Actas, Certificados,
Resoluciones,

Numeración y Archivo

 



25 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Despacho Dirección

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 9001 Acciones Centrales

PRODUCTO/PROYECTO : 3999999 Sin Producto

ACTIVIDAD/OBRA : 5000002 Conducción y Orientación Superior

FUNCION : 22 Educación

DIVISIÓN FUNCIONAL : 006 Gestión

GRUPO FUNCIONAL : 007 Dirección y Supervisión Superior

META : 

FTE. DE FINANCIAMIENTO : 00 Recursos Ordinarios 

COSTO 

ACTIV. 1

COSTO 

ACTIV. 2

COSTO 

ACTIV. 3

COSTO 

ACTIV. 4

COSTO 

ACTIV. 5

COSTO 

ACTIV. 6

COSTO 

ACTIV. 7

COSTO 

ACTIV. 8

COSTO 

ACTIV. 9

COSTO 

ACTIV. 10

COSTO 

ACTIV. 11

COSTO 

ACTIV. 12

COSTO 

ACTIV. 13

COSTO 

ACTIV. 14
TOTAL

S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/.

5 GASTOS CORRIENTES 13,932.00 8,000.00 2,704.00 5,805.00 4,000.00 7,000.00 262,756.00 2,340.00 200.00 4,000.00 800.00 1,600.00 800.00 4,800.00 318,737.00

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 262,756.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 262,756.00

2.1.11.12 Personal Administrativo Nombrado (Régimen Público) 84,060.00 84,060.00

2.1.11.13 Personal con Contrato a Plazo Fijo (Régimen Laboral Público) 13,200.00 13,200.00

2.1.11.21 Asiganación a Fondos para Personal 148,800.00 148,800.00

2.1.12.11 Personal nombrado 0.00

2.1.12.2.99 Otras retribuciones y complementos 0.00

2.1.19.12 Aguinaldos 5,800.00 5,800.00

2.1.19.13 Bonificación por Escolaridad 4,200.00 4,200.00

2.1.19.21 Compensación por Tiempo de Servicios (CTS) 0.00

2.1.19.31 Asignación por cumplir 25 a 30 años 0.00

2.1.19.33 Compensación vacacional 0.00

2.1.31.13 Aportes a los fondos de pensiones 0.00

2.1.21.11 Uniforme de personal administrativo 0.00

2.1.31.1.13 Contribuciones a Essalud del personal administrativo 6,696.00 6,696.00

2.3 BIENES Y SERVICIOS 13,932.00 8,000.00 2,704.00 5,805.00 4,000.00 7,000.00 0.00 2,340.00 200.00 4,000.00 800.00 1,600.00 800.00 4,800.00 55,981.00

2.3.11.11 Alimentos y bebidas para consumo humano 0.00

2.3.13.11 Combustibles y Carburantes 0.00

2.3.13.13 Lubricantes, grasas y afines 0.00

2.3.15.11 Repuestos y accesorios 300.00 300.00

2.3.15.12 Papeleria en general, útiles y materiales de oficina 2,700.00 200.00 800.00 200.00 800.00 2,800.00 7,500.00

2.3.15.31 Aseo, limpiezay tocador 0.00

2.3.15.41 Electricidad e iluminación 0.00

2.3.16.11 De vehiculo 0.00

2.3.17.11 Enseres 700.00 700.00

2.3.1.8.1.2 Medicamentos 0.00

2.3.199.13 Libros, diarios, revistas y otros bienes impresos no vinculados a la enseñanza 0.00

2.3.199.14 Simbolos, distintivos y condecoraciones 1,004.00 1,004.00

2.3.1.11.11 Para edificios y estructuras 0.00

2.3.21.21 Pasajes y gastos de transporte 1,512.00 230.00 240.00 1,982.00

2.3.21.22 Viáticos y asignaciones por comisión de servicio 12,420.00 2,340.00 2,100.00 16,860.00

2.3.22.3.99 Otros servicios de comunicació 4,000.00 4,000.00

2.3.22.41 Servicios de publicidad 0.00

2.3.22.42 Otros servicios de publicidad y difusión 0.00

2.3.22.44 Servicio de impresiones, encuadernación y empastado 0.00

2.3.24.11 De edificaciones, oficinas y estructuras 0.00

2.3.24.13 De vehiculos 0.00

2.3.24.14 De moviliarios y similares 0.00

2.3.24.15 De maquinas y similares 0.00

2.3.24.71 De maquinarias y equipos 2,000.00 2,000.00 4,000.00

2.3.25.11 Alquiler de edificios y estructuras 0.00

2.3.26.12 Gastos notariales 0.00

2.3.26.33 seguro obligatorio accidenetes de transito (SOAT) 0.00

2.3.27.10.2 Atenciones oficiales y celebraciones 0.00

2.3.27.10.1 Seminarios talleres y similares 0.00

2.3.27.11.5 Servicios de alimentación de Consumo Humano-Taller 1,000.00 4,000.00 5,000.00

2.3.27.11.6 Servicios de impresiones encuadernación estampados 2,000.00 1,400.00 3,400.00

2.3.27.11.99 Servicios diversos 0.00

2.3.27.21 Consultorias 8,000.00 8,000.00

2.3.27.31 Realizado por personas juridicas 3,235.00 3,235.00

2.3.27.32 Realizado por personas naturales 0.00

6 GASTOS DE CAPITAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.6.61.3.2 Software 0.00

TOTAL 13,932 8,000 2,704 5,805 4,000 7,000 262,756 2,340 200 4,000 800 1,600 800 4,800 318,737

CATE

G. DEL 

GAST

GRUPO GENÉRICO DE GASTO POR ACTIVIDAD 

FORMATO N° 01

PROGRAMACIÓN DEL COSTEO DE ACTIVIDADES OPERATIVAS Y/O PROYECTOS   

 



26 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

PERIODO DEL PEI : 2020 - 2027

PLIEGO : 444 Gobierno Regional de Ayacucho

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Despacho Dirección

O.E. 08 MEJORAR LA GESTIÓN INSTITUCIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL DE AYACUCHO

AEI. 08.01

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Físico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Finaciero 1,161 1,161 1,161 1,161 1,161 1,161 1,161 1,161 1,161 1,161 1,161 1,161 13,932

Físico 1 1

Finaciero 8,000 8,000

Físico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Finaciero 225 225 225 225 225 225 225 225 225 225 225 225 2,704

Físico 1 1 1 3

Finaciero 1,935 1,935 1,935 5,805

Físico 2 2

Finaciero 4,000 4,000

Físico 10 10 10 10 20 20 20 20 20 20 20 20 200

Finaciero 583 583 583 583 583 583 583 583 583 583 583 583 7,000

Físico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Finaciero 21,896 21,896 21,896 21,896 21,896 21,896 21,896 21,896 21,896 21,896 21,896 21,896 262,756

AO.03 Ayacucho

Participación en 

atenciones oficiales y 

celebraciones.

Acciones Muy Alta

ANEXO B-5
POI ANUAL CON PROGRAMACIÓN FISICA Y FINANCIERA

AÑO 2025

Fecha: 2025

FORTALECIMIENTO INTEGRAL DE LA CAPACIDAD OPERATIVA DE LOS ORGANOS ESTRUCTURADOS DEL GOBIERNO REGIONAL

AO.01

Coordinación con el 

MINEDU, GRA y UGEL y 

monitoreo y/o Asistencia 

Técnica a las UGELs 

(Despacho Dirección, 

Secretaria general)

Ayacucho Supervisión Muy Alta

Producto 3999999: SIN PRODUCTO Actividad 5000002: CONDUCCIÓN Y ORIENTACIÓN SUPERIOR

Código Actividad operativa Ubigeo U. M. Prioridad Meta
Programación Física

Total Anual

AO.02

Participación y apoyo en la 

mejora de la gestión 

Gestión Educativa 

Regional

Ayacucho Consultoria Muy Alta

AO.04

Capacitación por parte de 

Instituciones Privadas a 

personal del órgano de 

Dirección

Ayacucho
Capacitaci

ones
Muy Alta

AO.05

Capacitación a directores 

de DRE y UGELs asi 

como los comites de 

Evaluación de Desempeño 

y otros talleres

Ayacucho Encuentros Muy Alta

AO.06

Elaboración de informes 

Técnicas del Despacho de 

Dirección y gastos 

generales

Ayacucho Informes Muy Alta

AO.07

Contratación oportuna y 

pago de personal 

administrativo de la 

Dirección 

Ayacucho Planillas Muy Alta

 
 

 



27 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

Físico 1 1 1 1 4

Finaciero 585 585 585 585 2,340

Físico 20 20

Finaciero 200 200

Físico 1 1 1 1 1 5

Finaciero 800 800 800 800 800 4,000

Físico 20 20

Finaciero 800 800

Físico 20 20

Finaciero 1,600 1,600

Físico 20 20

Finaciero 800 800

Físico 20 20

Finaciero 4,800 4,800

318,737Total Financiero S/

AO.10

Ejecución de Campañas 

Comunicacionales para el 

"Buen Retorno al Año 

Escolar y su Sostenibilidad 

y Otros"

Ayacucho Campañas Muy Alta

AO.14

Elaboración de Informes 

Técnicos de la Oficina de 

Numeración y Archivos

Ayacucho Informes Muy Alta

AO.12

Elaboración de Informes 

Técnicos de Mesa de 

partes y gastos generales

Ayacucho Informes Muy Alta

AO.13 Ayacucho Muy Alta

Elaboración de Informes 

Técnicos de la Oficina de 

Actas y certificados y 

gastos generales

Informes

AO.08

Supervisión, monitoreo y 

recojo de información 

(Unidad de 

comunicaciones, mesa de 

partes, actas y 

certificados, numeración y 

archivos).

Ayacucho Supervisión Muy Alta

AO.09

Elaboración de informes 

Técnicas de La Unidad de 

Comunicaciones y gastos 

generales

Ayacucho Informes Muy Alta

AO.11

Elaboración de Informes 

Técnicos de la Oficina de 

Secretaria General y 

gastos generales

Ayacucho Informes Muy Alta

 
 



28 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

5.4. DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN: La Oficina de Administración, es el Órgano de Apoyo de la 

Dirección Regional de Educación de Ayacucho, responsable de ejecutar acciones inherentes a los 

Sistemas de Contabilidad, Tesorería, Abastecimiento e Infraestructura y Control Patrimonial: 

 

DIRECCION
REGIONAL DE

EDUCACION

OFICINA DE

ADMINISTRACION

Secretaria

Contabilidad Tesorería
Abastecimiento,

Alamacén y
Servicios Auxiliares

Control
Patrimonial

Personal

Proyectos de
Resolución

Constancia de
Pagos

Infraestructura

Remuneraciones,
Pensiones,Centr

o de Cómputo

Escalafón Bienestar
social

 

 

 

 

 

 

 

 



29 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Oficina de Administratción

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 9001 Acciones Centrales

PRODUCTO/PROYECTO : 3999999 Sin Producto

ACTIVIDAD/OBRA : 5000003 Gestión Administrativa

FUNCION : 22 Educación

DIVISIÓN FUNCIONAL : 006 Gestión

GRUPO FUNCIONAL : 008 Asesoramiento y Apoyo

META : 

FTE. DE FINANCIAMIENTO : 00 Recursos Ordinarios, 09 Recursos Directamente Recaudados 

COSTO 

ACTIV. 1

COSTO 

ACTIV. 2

COSTO 

ACTIV. 3

COSTO 

ACTIV. 4

COSTO 

ACTIV. 5

COSTO 

ACTIV. 6

COSTO 

ACTIV. 7

COSTO 

ACTIV. 8

COSTO 

ACTIV. 9

COSTO 

ACTIV. 10

COSTO 

ACTIV. 11

S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/.

5 GASTOS CORRIENTES 11,068.00 6,000.00 4,950.00 56,000.00 217,299.00 1,853,242.00 6,000.00 2,500.00 10,000.00 64,024.00 4,102.00

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,853,242.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.1.11.12 Personal Administrativo Nombrado (Régimen Público) 215,940.00

2.1.11.13 Personal con Contrato a Plazo Fijo (Régimen Laboral Público) 26,376.00

2.1.11.21 Asiganación a Fondos para Personal 638,640.00

2.1.12.11 Personal nombrado

2.1.12.12 Personal contratado

2.1.12.21 Asignaciones y bonificaciones para el personal del magisterio

2.1.1.13.11 Contrato administrativo de Servicios-Indeterminado 214,064.00

2.1.1.13.12 Contrato administrativo de Servicios-Transitorio (CAS)

2.1.19.12 Aguinaldos 12,800.00

2.1.19.13 Bonificación por Escolaridad 8,200.00

2.1.19.14Aguinaldos de contrato administrativo de servicios 3,600.00

2.1.19.21 Compensación por Tiempo de Servicios (CTS)

2.1.19.31 Asignación por cumplir 25 a 30 años

2.1.19.33 Compensación vacacional

2.1.19.3.98 Otros gastos de personal

2.1.31.13 Aportes a los fondos de pensiones

2.1.21.11 Uniforme de personal administrativo

2.1.31.1.12 Contribuciones por el seguro complemanetario de trabajo de riesgo 13,235.00

2.1.31.1.13 Contribuciones a Essalud del personal administrativo 25,402.00

2.1.31.1.15 Contribuciones a Essalud del contrato administrativo de servicios 14,985.00

2.1.41.12 Compensación por tiempo de servicios de otros regimenes 670,000.00

2.1.41.14 Asignación por cumplir 25 o 30 años 10,000.00

2.3 BIENES Y SERVICIOS 11,068.00 6,000.00 4,950.00 56,000.00 217,299.00 0.00 6,000.00 2,500.00 10,000.00 64,024.00 4,102.00

2.3.11.11 Alimentos y bebidas para consumo humano 800.00

2.3.12.13 Calzados

2.3.13.11 Combustibles y Carburantes

2.3.13.13 Lubricantes, grasas y afines

2.3.15.11 Repuestos y accesorios 400.00

2.3.15.12 Papeleria en general, útiles y materiales de oficina 212,299.00 800.00

2.3.15.31 Aseo, limpiezay tocador .

2.3.15.41 Electricidad e iluminación

2.3.16.11 De vehiculo

2.3.16.1.99 Otros accesorios y repuestos

2.3.1.8.1.2 Medicamentos

2.3.199.11 Herramentas

2.3.199.13 Libros, diarios, revistas y otros bienes impresos no vinculados a la enseñanza

2.3.1.11.11 Para edificios y estructuras

2.3.1.11.12 Para vehículos

2.3.21.2.99 Otros gastos 1,000.00 400.00

2.3.21.21 Pasajes y gastos de transporte 2,700.00 180.00

2.3.21.22 Viáticos y asignaciones por comisión de servicio 7,368.00 520.00

2.3.22.11 Servicios de suministro de energia electrica 64,024.00

2.3.22.12 Servicios de agua y desague 10,000.00

2.3.22.21 Servicio de telefonia movil

2.3.22.22 Servicio de telefonia fija 1,102.00

2.3.22.23 Pago de servicios de internet

2.3.22.31 correos y servicios de mensajeria 3,000.00

2.3.22.42 Otros servicios de publicidad y difusión

2.3.22.44 Servicio de impresiones, encuadernación y empastado

2.3.24.11 De edificaciones, oficinas y estructuras

2.3.24.13 De vehiculos

2.3.24.14 De moviliarios y similares

2.3.24.15 De maquinas y similares

2.3.24.51 Servicios de mantenimiento de vehículos

2.3.24.71 De maquinas y equipos 2,500.00

2.3.25.11 Alquiler de edificios y estructuras

2.3.26.12 Gastos notariales 800.00

2.3.26.33 seguro obligatorio accidenetes de transito (SOAT)

2.3.27.10.2 Atenciones oficiales y celebraciones

2.3.27.10.1 Seminarios talleres y similares

2.3.27.11.5 Alimentos y bebidas para consumo humano 6,000.00 1,000.00

2.3.27.11.99 Servicios diversos 2,000.00 1,000.00

2.3.27.11.6 Servicios de impresiones 800.00

2.3.27.21 Consultorias 3,000.00

2.3.27.31 Realizado por personas juridicas 4,250.00

2.3.27.32 Realizado por personas naturales

2.3.28.11 Contrato Administrativo de Servicios

2.3.28.12 Contribuciones a esalud de CAS.

2.3.28.14 Bonificaciones

2.5.61.11 Gastos por implementacion de la negociacion colectiva

2.3.29.11 Locación de servicios 56,000.00

6 GASTOS DE CAPITAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.6.61.3.2 Software

TOTAL 11,068 6,000 4,950 56,000 217,299 1,853,242 6,000 2,500 10,000 64,024 4,102

FORMATO N° 01

PROGRAMACIÓN DEL COSTEO DE ACTIVIDADES OPERATIVAS Y/O PROYECTOS   

CATE

G. DEL 

GAST

GRUPO GENÉRICO DE GASTO POR ACTIVIDAD 

 



30 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

COSTO 

ACTIV. 12

COSTO 

ACTIV. 13

COSTO 

ACTIV. 14

COSTO 

ACTIV. 15

COSTO 

ACTIV. 16

COSTO 

ACTIV. 17

COSTO 

ACTIV. 18

COSTO 

ACTIV. 19

COSTO 

ACTIV. 20

COSTO 

ACTIV. 21

COSTO 

ACTIV. 22

COSTO 

ACTIV. 23

COSTO 

ACTIV. 24

COSTO 

ACTIV. 25

COSTO 

ACTIV. 26

COSTO 

ACTIV. 27

COSTO 

ACTIV. 28

COSTO 

ACTIV. 29

COSTO 

ACTIV. 30

S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/.

72,175.00 43,906.00 3,295.00 2,040.00 2,640.00 16,517.00 1,500.00 10,300.00 1,800.00 7,350.00 2,000.00 2,880.00 2,760.00 3,000.00 3,500.00 4,570.00 3,320.00 3,180.00 3,180.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

72,175.00 43,906.00 3,295.00 2,040.00 2,640.00 16,517.00 1,500.00 10,300.00 1,800.00 7,350.00 2,000.00 2,880.00 2,760.00 3,000.00 3,500.00 4,570.00 3,320.00 3,180.00 3,180.00

255.00

41,975.00

300.00 300.00

10,217.00 8,000.00 2,000.00 3,500.00 3,320.00

8,725.00

1,800.00

900.00

430.00

500.00

8,400.00

180.00 360.00 480.00 180.00 1,350.00 360.00 180.00 490.00 480.00 480.00

520.00 1,680.00 2,160.00 520.00 6,000.00 2,520.00 780.00 4,080.00 2,700.00 2,700.00

20,000.00

3,600.00 1,800.00

600.00

300.00 28,596.00

6,000.00 2,000.00

2,595.00 800.00 1,800.00

3,000.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

72,175 43,906 3,295 2,040 2,640 16,517 1,500 10,300 1,800 7,350 2,000 2,880 2,760 3,000 3,500 4,570 3,320 3,180 3,180

 



31 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

COSTO 

ACTIV. 31

COSTO 

ACTIV. 32

COSTO 

ACTIV. 33

COSTO 

ACTIV. 34

COSTO 

ACTIV. 35

COSTO 

ACTIV. 36

COSTO 

ACTIV. 37
TOTAL

S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/.

149,972.00 280,674.00 15,300.00 3,900.00 1,700.00 32,575.00 3,600.00 2,912,819.00

149,972.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,003,214.00

215,940.00

26,376.00

638,640.00

0.00

0.00

0.00

214,064.00

0.00

12,800.00

8,200.00

3,600.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

149,972.00 149,972.00

25,402.00

14,985.00

670,000.00

10,000.00

0.00 280,674.00 15,300.00 3,900.00 1,700.00 32,575.00 3,600.00 909,605.00

280,674.00 281,474.00

255.00

41,975.00

0.00

300.00 1,300.00

15,000.00 255,136.00

8,725.00

1,800.00

0.00

900.00

0.00

430.00

0.00

500.00

8,400.00

1,400.00

180.00 7,600.00

520.00 32,068.00

64,024.00

10,000.00

0.00

1,102.00

32,575.00 3,600.00 36,175.00

3,000.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

20,000.00

3,900.00 11,800.00

0.00

800.00

600.00

0.00

0.00

7,000.00

31,896.00

8,800.00

3,000.00

1,000.00 10,445.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

59,000.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00

149,972 280,674 15,300 3,900 1,700 32,575 3,600 2,912,819

 



32 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

PERIODO DEL PEI : 2020 - 2027

PLIEGO : 444 Gobierno Regional de Ayacucho

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Oficina de Administración

O.E. 08 MEJORAR LA GESTIÓN INSTITUCIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL DE AYACUCHO

AEI. 08.01

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Físico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Finaciero 922 922 922 922 922 922 922 922 922 922 922 922 11,068

Físico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Finaciero 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500 6,000

Físico 2 2

Finaciero 4,950 4,950

Físico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10

Finaciero 3,000 3,000 6,250 6,250 6,250 6,250 6,250 6,250 6,250 6,250 56,000

Físico 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 20 20 140

Finaciero 18,108 18,108 18,108 18,108 18,108 18,108 18,108 18,108 18,108 18,108 18,108 18,108 217,299

Físico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Finaciero 154,437 154,437 154,437 154,437 154,437 154,437 154,437 154,437 154,437 154,437 154,437 154,437 1,853,242

Físico 1 1 2

Finaciero 3,000 3,000 6,000

AO.04

Contratacion del personal 

Administracion-DREA por 

locacion de servicios

Ayacucho Planillas Muy Alta

AO.05

Elaboración de informes 

Técnicas de la Dirección 

de Administración y 

contrato de consultoria en 

(Control interno y otros 

servicios)

Ayacucho Informes Muy Alta

AO.06

Contratación oportuna y 

pago de personal 

administrativo de la 

Dirección de 

Administración

Ayacucho Planillas Muy Alta

AO.07

Ejecución de actividades y 

supervisión a través de 

caja chica

Ayacucho Informes Muy Alta

AO.02

Participación en talleres, 

atenciones oficiales y 

celebraciones

Ayacucho Eventos Muy Alta

AO.01
Supervisión y coordinación 

con las UGELs y MINEDU
Ayacucho Supervisión Muy Alta

ANEXO B-5
POI ANUAL CON PROGRAMACIÓN FISICA Y FINANCIERA

AÑO 2025

Fecha: 2025

FORTALECIMIENTO INTEGRAL DE LA CAPACIDAD OPERATIVA DE LOS ORGANOS ESTRUCTURADOS DEL GOBIERNO REGIONAL

Producto 3999999: SIN PRODUCTO Actividad 5000003: GESTIÓN ADMINISTRATIVA

Código Actividad operativa Ubigeo U. M. Prioridad Meta
Programación Física

Total Anual

AO.03 Ayacucho

Capacitación por parte de 

Instituciones Privadas a 

Especialistas 

Administración

Capacitación Muy Alta

 
 



33 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

Físico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Finaciero 208 208 208 208 208 208 208 208 208 208 208 208 2,500

Físico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Finaciero 833 833 833 833 833 833 833 833 833 833 833 833 10,000

Físico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Finaciero 5,335 5,335 5,335 5,335 5,335 5,335 5,335 5,335 5,335 5,335 5,335 5,335 64,024

Físico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Finaciero 342 342 342 342 342 342 342 342 342 342 342 342 4,102

Físico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Finaciero 6,015 6,015 6,015 6,015 6,015 6,015 6,015 6,015 6,015 6,015 6,015 6,015 72,175

Físico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Finaciero 3,659 3,659 3,659 3,659 3,659 3,659 3,659 3,659 3,659 3,659 3,659 3,659 43,906

Físico 1 1

Finaciero 3,295 3,295

Físico 1 1 1 1 4

Finaciero 510 510 510 510 2,040

Físico 1 1 1 3

Finaciero 880 880 880 2,640

Físico 100 40 140

Finaciero 15,000 1,517 16,517

Supervisión y monitoreos 

en los procesos de 

Abastecimiento y 

conciliaciones

Ayacucho Supervisión Muy Alta

Supervisión y monitoreo al 

proceso de distribución de 

materiales educativos en 

el marco del cumplimiento 

de los Compromisos de 

Desempeño 2025

Ayacucho Supervisión Muy Alta

Elaboración de informes 

Técnicas de la Oficina de 

Abastecimientos

Ayacucho Informes Muy Alta

AO.09

Programación de pagos de 

agua y desague Sede 

Regional

Ayacucho

AO.08

Eventos Muy Alta

Ejecución de la limpieza 

permanente y 

mantenimiento de 

servicios de Despacho 

Administración

Ayacucho Servicios Muy Alta

AO.13

Ejecución de la limpieza 

permanente del local 

institucional y 

mantenimiento de 

servicios institucionales y 

tecnológicos

Ayacucho Servicio

AO.15

AO.16

AO.17

Muy Alta

AO.14

Capacitación por parte de 

Instituciones Privadas a 

Especialistas de 

Abastecimientos

Ayacucho Capacitación Muy Alta

Muy Alta

AO.12

Ejecución del procesos de 

adquisición de 

combustibles y 

mantenimiento vehicular.

Ayacucho Procesos Muy Alta

AO.10

Programación de pagos de 

energia electrica de la 

Segional Regional

Ayacucho Eventos Muy Alta

AO.11

Programación de pagos de 

servicios de telefonia fija y 

mensajeria.

Ayacucho Eventos

 
 

 



34 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

Físico 1 1

Finaciero 1,500 1,500

Físico 10 10 20

Finaciero 10,000 300 10,300

Físico 1 1

Finaciero 1,800 1,800

Físico 2 2 2 6

Finaciero 2,450 2,450 2,450 7,350

Físico 20 20

Finaciero 2,000 2,000

Físico 1 1 1 3

Finaciero 960 960 960 2,880

Físico 1 1

Finaciero 2,760 2,760

Físico 1 1

Finaciero 3,000 3,000

Físico 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 20

Finaciero 292 292 292 292 292 292 292 292 292 292 292 292 3,500

Físico 1 1 1 1 4

Finaciero 1,143 1,143 1,143 1,143 4,570

Físico 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 20

Finaciero 277 277 277 277 277 277 277 277 277 277 277 277 3,320

Físico 1 1 1 3

Finaciero 1,060 1,060 1,060 3,180

Físico 3 3

Finaciero 3,180 3,180

AO.23

Ayacucho Servicios Muy Alta

AO.26

Elaboración de informes 

Técnicas de la Oficina de 

Contabilidad

Ayacucho Informes Muy Alta

AO.24

Capacitación por parte de 

Instituciones Privadas a 

Especialistas Contabilidad

Ayacucho Capacitación Muy Alta

Capacitación por parte de 

Instituciones Privadas a 

Especialistas Tesoreria

Ayacucho Capacitación Muy Alta

AO.20

AO.21

AO.22

Ayacucho Informes

Elaboración de informes 

Técnicas de la Oficina de 

Control Patrimonial

Ayacucho Informes Muy Alta

Supervisión y monitoreos 

en los procesos de 

Contabilidad y 

conciliaciones

Ayacucho Supervisión Muy Alta

Servicio

AO.25

Elaboración y 

fortalecimiento de la 

Gestión Financiera y 

Administrativa

Muy Alta

Supervisión y saneamiento 

contable de Institutos 

Superiores de la región 

Ayacucho

Ayacucho Supervisión Muy Alta

Elaboración de informes 

Técnicas de la Oficina de 

Tesorería

AO.18

AO.19 Muy Alta

Ejecución de la limpieza 

permanente y 

mantenimiento de 

servicios de Tesorería

Ayacucho

AO.27

Evaluación y verificación 

por muestreo de las 

condiciones de seguridad, 

habiltabilidad de II.EE y 

Mantenimiento correctivo

Ayacucho Supervisión Muy Alta

AO.28

Elaboración de informes 

Técnicas de la Oficina de 

Infraestructura

Ayacucho Informes Muy Alta

AO.29
Supervisión y coordinación 

con el MINEDU y UGEL
Ayacucho Supervisión Muy Alta

AO.30

Adjudicación de plazas, en 

el proceso de contrato y 

nombramiento docente

Ayacucho Supervisión Muy Alta

 
 



35 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

Físico 1 1 2

Finaciero 74,986 74,986 149,972

Físico 1 1 2

Finaciero 140,337 140,337 280,674

Físico 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 20

Finaciero 1,275 1,275 1,275 1,275 1,275 1,275 1,275 1,275 1,275 1,275 1,275 1,275 15,300

Físico 1 1 2

Finaciero 1,950 1,950 3,900

Físico 1 1

Finaciero 1,700 1,700

Físico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Finaciero 2,715 2,715 2,715 2,715 2,715 2,715 2,715 2,715 2,715 2,715 2,715 2,715 32,575

Físico 1 1

Finaciero 3,600 3,600

2,912,819

Renovación anual del 

servicio de hosting
Ayacucho Servicio Muy Alta

Total Financiero S/

AO.31

Ejecución del procesos de 

adquisición de vestuario de 

personal administrativo.

Ayacucho Procesos Muy Alta

AO.32

Ejecución  de la 

condiciones laborales de 

trabajo (Adquisición de 

viveres)

Ayacucho Procesos Muy Alta

AO.33

Elaboración de informes 

Técnicas de la Oficina de 

personal

Ayacucho Informes Muy Alta

AO.34

Ejecución de la limpieza 

permanente y 

mantenimiento de 

servicios de Oficina de 

personal

Ayacucho Servicio Muy Alta

AO.37

AO.35

Capacitación por parte de 

Instituciones Privadas a 

Especialistas de Bienestar 

Social

Ayacucho Capacitación Muy Alta

AO.36
Programación de pagos de 

internet.
Ayacucho Servicio Muy Alta

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Oficina de Administratción

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 9001 Acciones Centrales

PRODUCTO/PROYECTO : 3999999 Sin Producto

ACTIVIDAD/OBRA : 5000003 Gestión Administrativa

FUNCION : 22 Educación

DIVISIÓN FUNCIONAL : 006 Gestión

GRUPO FUNCIONAL : 008 Asesoramiento y Apoyo

META : 

FTE. DE FINANCIAMIENTO : 00 Recursos Ordinarios

COSTO 

ACTIV. 1
TOTAL

S/. S/.

5 GASTOS CORRIENTES 2,089,623.00 2,089,623.00

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 2,089,623.00 2,089,623.00

2.1.11.12 Personal Administrativo Nombrado (Régimen Público) 0.00

2.1.11.13 Personal con Contrato a Plazo Fijo (Régimen Laboral Público) 0.00

2.1.11.21 Asiganación a Fondos para Personal 0.00

2.1.12.11 Personal nombrado 0.00

2.1.12.2.99 Otras retribuciones y complementos 0.00

2.1.19.12 Aguinaldos 0.00

2.1.19.13 Bonificación por Escolaridad 0.00

2.1.19.21 Compensación por Tiempo de Servicios (CTS) 0.00

2.1.19.31 Asignación por cumplir 25 a 30 años 0.00

2.1.19.33 Compensación vacacional 0.00

2.1.31.13 Aportes a los fondos de pensiones 0.00

2.1.21.11 Uniforme de personal administrativo 0.00

2.1.31.13 Aportes a los Fondos de Pensiones 2,089,623.00 2,089,623.00

2.1.31.15 Contribuciones a ESSALUD 0.00

6 GASTOS DE CAPITAL 0.00 0.00

2.6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0.00 0.00

2.6.61.3.2 Software 0.00

TOTAL 2,089,623 2,089,623

CATE

G. DEL 

GAST

GRUPO GENÉRICO DE GASTO POR ACTIVIDAD 

FORMATO N° 01

PROGRAMACIÓN DEL COSTEO DE ACTIVIDADES OPERATIVAS Y/O PROYECTOS   

 
 

 

 

 



37 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

PERIODO DEL PEI : 2020 - 2027

PLIEGO : 444 Gobierno Regional de Ayacucho

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Oficina de Administración

O.E. 08 MEJORAR LA GESTIÓN INSTITUCIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL DE AYACUCHO

AEI. 08.01

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Físico 1 1

Finaciero 2,089,623 2,089,623

2,089,623Total Financiero S/

Producto 3999999: SIN PRODUCTO Actividad 5000003: GESTIÓN ADMINISTRATIVA

Código Actividad operativa Ubigeo U. M. Prioridad Meta
Programación Física

Total Anual

AO.01
Programación de Pago de 

Cuotas del REPRO - AFP
Ayacucho Cuota Muy Alta

ANEXO B-5
POI ANUAL CON PROGRAMACIÓN FISICA Y FINANCIERA

AÑO 2025

Fecha: 2025

FORTALECIMIENTO INTEGRAL DE LA CAPACIDAD OPERATIVA DE LOS ORGANOS ESTRUCTURADOS DEL GOBIERNO REGIONAL

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Oficina de Administratción

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 9001 Acciones Centrales

PRODUCTO/PROYECTO : 3999999 Sin Producto

ACTIVIDAD/OBRA : 5000003 Gestión Administrativa

FUNCION : 22 Educación

DIVISIÓN FUNCIONAL : 006 Gestión

GRUPO FUNCIONAL : 008 Asesoramiento y Apoyo

META : 

FTE. DE FINANCIAMIENTO : 00 Recursos Ordinarios

COSTO 

ACTIV. 1
TOTAL

S/. S/.

5 GASTOS CORRIENTES 64,034.00 64,034.00

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 64,034.00 64,034.00

2.1.11.12 Personal Administrativo Nombrado (Régimen Público) 0.00

2.1.11.13 Personal con Contrato a Plazo Fijo (Régimen Laboral Público) 0.00

2.1.11.21 Asiganación a Fondos para Personal 0.00

2.1.12.11 Personal nombrado 39,067.00 39,067.00

2.1.12.21 Asignaciones y bonificaciones para el personal del magisterio22,680.00 22,680.00

2.1.12.2.99 Otras retribuciones y complementos 0.00

2.1.19.12 Aguinaldos 0.00

2.1.19.13 Bonificación por Escolaridad 0.00

2.1.19.21 Compensación por Tiempo de Servicios (CTS) 0.00

2.1.19.31 Asignación por cumplir 25 a 30 años 0.00

2.1.19.33 Compensación vacacional 0.00

2.1.31.13 Aportes a los fondos de pensiones 0.00

2.1.31.1.14 Contribuciones a essalud de regimenes especiales 2,287.00 2,287.00

2.1.21.11 Uniforme de personal administrativo 0.00

2.1.31.15 Contribuciones a ESSALUD 0.00

6 GASTOS DE CAPITAL 0.00 0.00

2.6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0.00 0.00

2.6.61.3.2 Software 0.00

TOTAL 64,034 64,034

CATE

G. DEL 

GAST

GRUPO GENÉRICO DE GASTO POR ACTIVIDAD 

FORMATO N° 01

PROGRAMACIÓN DEL COSTEO DE ACTIVIDADES OPERATIVAS Y/O PROYECTOS

 
 

 



39 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

PERIODO DEL PEI : 2020 - 2027

PLIEGO : 444 Gobierno Regional de Ayacucho

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Oficina de Administración

O.E. 08 MEJORAR LA GESTIÓN INSTITUCIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL DE AYACUCHO

AEI. 08.01

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Físico 1 1

Finaciero 64,034 64,034

64,034

ANEXO B-5
POI ANUAL CON PROGRAMACIÓN FISICA Y FINANCIERA

AÑO 2025

Fecha: 2025

FORTALECIMIENTO INTEGRAL DE LA CAPACIDAD OPERATIVA DE LOS ORGANOS ESTRUCTURADOS DEL GOBIERNO REGIONAL

Total Financiero S/

Producto 3999999: SIN PRODUCTO Actividad 5000003: GESTIÓN ADMINISTRATIVA

Código Actividad operativa Ubigeo U. M. Prioridad Meta
Programación Física

Total Anual

AO.01

Programación de Pago de 

las asignaciones por 

jornada de trabajo 

adicional y por cargo de 

mayor responsabilidad

Ayacucho Acciones Muy Alta

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

5.5. OFICINA DE ASESORÍA JURÍDICA: La Oficina de Asesoría Jurídica es el Órgano de 

Asesoramiento de la Dirección Regional de Educación de Ayacucho, encargado de asesorar en la 

interpretación y aplicación de la legislación vigente; así como efectuar acciones jurídicas legales en 

apoyo a la Institución: 

 
 
 
 

OFICINA DE
ASESORIA

JURIDICA

DIRECCION

REGIONAL

DE EDUCACION

Secretaría

Abogado II

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Oficina de Administratción

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 9001 Acciones Centrales

PRODUCTO/PROYECTO : 3999999 Sin Producto

ACTIVIDAD/OBRA : 5000004 Asesoramiento Técnico Jurídico

FUNCION : 22 Educación

DIVISIÓN FUNCIONAL : 006 Gestión

GRUPO FUNCIONAL : 008 Asesoramiento y Apoyo

META :

FTE. DE FINANCIAMIENTO : 00 Recursos Ordinarios

COSTO 

ACTIV. 1

COSTO 

ACTIV. 2

COSTO 

ACTIV. 3
TOTAL

S/. S/. S/. S/.

5 GASTOS CORRIENTES 3,860.00 7,458.00 183,288.00 194,606.00

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 0.00 0.00 153,288.00 153,288.00

2.1.11.12 Personal Administrativo Nombrado (Régimen Público) 45,240.00 45,240.00

2.1.11.13 Personal con Contrato a Plazo Fijo (Régimen Laboral Público) 68,112.00 68,112.00

2.1.11.21 Asiganación a Fondos para Personal 0.00

2.1.1.13.11 Contrato administrativo de Servicios-Indeterminado 31,470.00 31,470.00

2.1.1.13.12 Contrato administrativo de Servicios-Transitorio (CAS) 0.00

2.1.12.11 Personal nombrado 0.00

2.1.12.2.99 Otras retribuciones y complementos 0.00

2.1.19.12 Aguinaldos 1,800.00 1,800.00

2.1.19.13 Bonificación por Escolaridad 1,200.00 1,200.00

2.1.19.14 Aguinaldo de contrato administrativos de servicios 600.00 600.00

2.1.19.21 Compensación por Tiempo de Servicios (CTS) 0.00

2.1.19.31 Asignación por cumplir 25 a 30 años 0.00

2.1.19.33 Compensación vacacional 0.00

2.1.31.1.13 Contribuciones a Essalud de personal administrativo 2,406.00 2,406.00

2.1.31.1.15  Contribuciones a Essalud del contrato administrativo de servicios 2,460.00 2,460.00

2.1.21.11 Uniforme de personal administrativo 0.00

2.1.31.15 Contribuciones a ESSALUD 0.00

0.00

2.3 BIENES Y SERVICIOS 3,860.00 7,458.00 30,000.00 41,318.00

2.3.11.11 Alimentos y bebidas para consumo humano 0.00

2.3.13.11 Combustibles y Carburantes 0.00

2.3.13.13 Lubricantes, grasas y afines 0.00

2.3.15.11 Repuestos y accesorios 150.00 150.00

2.3.15.12 Papeleria en general, útiles y materiales de oficina 6,500.00 6,500.00

2.3.15.31 Aseo, limpiezay tocador 0.00

2.3.199.13 Libros, diarios, revistas y otros bienes impresos no vinculados a la enseñanza 0.00

2.3.1.11.11 Para edificios y estructuras 0.00

2.3.21.21 Pasajes y gastos de transporte 360.00 360.00

2.3.21.22 Viáticos y asignaciones por comisión de servicio 3,500.00 3,500.00

2.3.22.11 Servicios de suministro de energia electrica 0.00

2.3.22.12 Servicios de agua y desague 0.00

2.3.27.10.2 Atenciones oficiales y celebraciones 0.00

2.3.27.10.1 Seminarios talleres y similares 0.00

2.3.2.7.11.5 Alimentación 0.00

2.3.2.7.11.6 Servicios de impresiones encuadernación y estampados 808.00 808.00

2.3.27.11.99 Servicios diversos 0.00

2.3.28.14 Bonificaciones 0.00

2.5.51.11 Personal Administrativo 0.00

2.3.29.11 Locación de servicios 30,000.00 30,000.00

6 GASTOS DE CAPITAL 0.00 0.00 0.00 0.00

2.6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0.00 0.00 0.00 0.00

2.6.61.3.2 Software 0.00

TOTAL 3,860 7,458 183,288 194,606

CATE

G. DEL 

GAST

GRUPO GENÉRICO DE GASTO POR ACTIVIDAD 

FORMATO N° 01

PROGRAMACIÓN DEL COSTEO DE ACTIVIDADES OPERATIVAS Y/O PROYECTOS   

 
 



42 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

PERIODO DEL PEI : 2020 - 2027

PLIEGO : 444 Gobierno Regional de Ayacucho

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Oficina de Asesoría Jurídica

O.E. 08 MEJORAR LA GESTIÓN INSTITUCIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL DE AYACUCHO

AEI. 08.01

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Físico 3 3 4 10

Finaciero 1,287 1,287 1,287 3,860

Físico 8 8 8 8 8 8 8 8 9 9 9 9 100

Finaciero 622 622 622 622 622 622 622 622 622 622 622 622 7,458

Físico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Finaciero 15,274 15,274 15,274 15,274 15,274 15,274 15,274 15,274 15,274 15,274 15,274 15,274 183,288

194,606Total Financiero S/

Ayacucho Planillas

Muy Alta

Meta

Muy Alta

Informes Muy Alta

ANEXO B-5
POI ANUAL CON PROGRAMACIÓN FISICA Y FINANCIERA

AÑO 2025

Fecha: 2025

FORTALECIMIENTO INTEGRAL DE LA CAPACIDAD OPERATIVA DE LOS ORGANOS ESTRUCTURADOS DEL GOBIERNO REGIONAL

Actividad 5000004: ASESORAMIENTO TÉCNICO JURÍDICO

Código Actividad operativa Ubigeo U. M. Prioridad
Programación Física

Total Anual

Producto 3999999: SIN PRODUCTO

AO.01
Monitoreo y asistencia a 

las UGELs y otros
Ayacucho Acciones

AO.03

Contratación oportuna y 

pago de personal 

administrativo de la 

Dirección de Asesoria 

Jurídica

AO.02

Elaboración de informes 

Técnicas, opiniones, 

memorandos, oficios  de la 

Dirección de Asesoría 

Jurídica; Escritos en los 

procesos judiciales y 

penales, administrativos- 

Actividad operativa.

Ayacucho

 
 



43 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

5.6. OFICINA DE CONTROL INSTITUCIONAL: La Oficina de Control Institucional, es el Órgano de 

Control de la Dirección Regional de Educación de Ayacucho, responsable de ejercer el control 

gubernamental interno posterior en las diferentes Unidades Orgánicas de la Dirección Regional de 

Educación de Ayacucho y de las Instituciones y Programas Educativos de Educación Superior No 

Universitaria del ámbito regional; cautelando la legalidad, eficiencia, eficacia y economía de sus actos 

y operaciones; así como el logro de sus resultados para contribuir con el cumplimiento de los fines y 

metas institucionales: 

 
 

OFICINA DE
 CONTROL

INSTITUCIONAL

DIRECCION
REGIONAL DE

EDUCACION

Secretaria

Auditor II Especialista en
Inspectoría II

 



44 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : OCI

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 9001 Acciones Centrales

PRODUCTO/PROYECTO : 3999999 Sin Producto

ACTIVIDAD/OBRA : 5000006 Acciones de Control y Auditoría

FUNCION : 22 Educación

DIVISIÓN FUNCIONAL : 006 Gestión

GRUPO FUNCIONAL : 012 Control Interno

META : 

FTE. DE FINANCIAMIENTO : 00 Recursos Ordinarios 

COSTO 

ACTIV. 1

COSTO 

ACTIV. 2

COSTO 

ACTIV. 3

COSTO 

ACTIV. 4

COSTO 

ACTIV. 5

COSTO 

ACTIV. 6

COSTO 

ACTIV. 7

COSTO 

ACTIV. 8

COSTO 

ACTIV. 9

COSTO 

ACTIV. 10
TOTAL

S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/.

5 GASTOS CORRIENTES 3,165.40 3,400.20 904.00 1,955.20 2,347.00 904.00 2,127.20 1,121.00 3,692.00 197,767.00 217,383.00

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 192,751.00 192,751.00

2.1.11.12 Personal Administrativo Nombrado (Régimen Público) 31,680.00 31,680.00

2.1.11.13 Personal con Contrato a Plazo Fijo (Régimen Laboral Público) 27,120.00 27,120.00

2.1.11.21 Asiganación a Fondos para Personal 90,768.00 90,768.00

2.1.12.11 Personal nombrado 0.00

2.1.12.2.99 Otras retribuciones y complementos 0.00

2.1.1.13.11 Contrato administrativo de Servicios-Indeterminado 33,771.00 33,771.00

2.1.19.12 Aguinaldos 2,400.00 2,400.00

2.1.19.13 Bonificación por Escolaridad 1,600.00 1,600.00

2.1.19.14 Aguinaldo de contrato administrativo de servicios 600.00 600.00

2.1.31.1.13 Contribuciones a Essalud del Personal administrativo 2,406.00 2,406.00

2.1.31.1.15 Contribuciones a Essalud del contrato administrativo de servicios 2,406.00 2,406.00

2.3 BIENES Y SERVICIOS 3,165.40 3,400.20 904.00 1,955.20 2,347.00 904.00 2,127.20 1,121.00 3,692.00 5,016.00 24,632.00

2.3.11.11 Alimentos y bebidas para consumo humano 0.00

2.3.12.11 Vestuarios accesorios y prendas diversas 720.00 720.00

2.3.13.11 Combustibles y Carburantes 0.00

2.3.13.13 Lubricantes, grasas y afines 0.00

2.3.15.11 Repuestos y accesorios 0.00

2.3.15.12 Papeleria en general, útiles y materiales de oficina 1,651.40 1,411.20 360.00 1,051.20 1,051.00 180.00 1,191.20 360.00 1,051.00 180.00 8,487.00

2.3.15.31 Aseo, limpiezay tocador 0.00

2.3.15.41 Electricidad e iluminación 233.00 180.00 413.00

2.3.16.11 De vehiculo 0.00

2.3.1.8.1.2 Medicamentos 0.00

2.3.199.13 Libros, diarios, revistas y otros bienes impresos no vinculados a la enseñanza 180.00 180.00 364.00 364.00 364.00 1,452.00

2.3.1.11.11 Para edificios y estructuras 0.00

2.3.1.11.13 Para mobiliarios y similares 360.00 180.00 540.00

2.3.21.21 Pasajes y gastos de transporte 0.00

2.3.21.22 Viáticos y asignaciones por comisión de servicio 904.00 364.00 364.00 364.00 364.00 364.00 2,724.00

2.3.22.11 Servicios de suministro de energia electrica 0.00

2.3.22.12 Servicios de agua y desague 0.00

2.3.22.21 Servicio de telefonia movil 0.00

2.3.22.22 Servicio de telefonia fija 824.00 824.00

2.3.22.23 Pago de servicios de internet 0.00

2.3.22.31 correos y servicios de mensajeria 0.00

2.3.24.15 De maquinas y similares 0.00

2.3.24.71 De maquinarias y equipos 457.00 365.00 360.00 392.00 360.00 392.00 397.00 277.00 3,000.00

2.3.27.52 Propinas para practicantes 4,100.00 4,100.00

2.3.27.58 Contribución a los seguros de salud practicantes 372.00 372.00

2.3.28.11 Contrato Administrativo de Servicios 0.00

2.3.28.12 Contribuciones a esalud de CAS. 0.00

2.3.28.14 Bonificaciones 0.00

2.5.51.11 Personal Administrativo 0.00

2.3.29.11 Locación de servicios 2,000.00 2,000.00

6 GASTOS DE CAPITAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.6.61.3.2 Software 0.00

TOTAL 3,165 3,400 904 1,955 2,347 904 2,127 1,121 3,692 197,767 217,383

FORMATO N° 01

PROGRAMACIÓN DEL COSTEO DE ACTIVIDADES OPERATIVAS Y/O PROYECTOS   

CATE

G. DEL 

GAST

GRUPO GENÉRICO DE GASTO POR ACTIVIDAD 

 



45 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

PERIODO DEL PEI : 2020 - 2027

PLIEGO : 444 Gobierno Regional de Ayacucho

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Oficina de Control Interno

O.E. 08 MEJORAR LA GESTIÓN INSTITUCIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL DE AYACUCHO

AEI. 08.01

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Físico 3 2 2 7

Finaciero 1,055 1,055 1,055 3,165

Físico 2 2 3 4 11

Finaciero 850 850 850 850 3,400

Físico 1 1 2

Finaciero 452 452 904

Físico 2 2 2 6

Finaciero 652 652 652 1,955

Físico 1 1 1 3

Finaciero 782 782 782 2,347

Físico 2 2

Finaciero 904 904

Físico 2 2 2 6

Finaciero 709 709 709 2,127

Físico 1 1 2

Finaciero 561 561 1,121

Físico 1 1

Finaciero 3,692 3,692

Físico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Finaciero 16,481 16,481 16,481 16,481 16,481 16,481 16,481 16,481 16,481 16,481 16,481 16,481 197,767

217,383Total Financiero S/

AO.08
 Elaboración de Carpetas 

de servicios
Ayacucho Acciones Muy Alta

AO.09

 Verificación del 

cumplimiento establecido 

para la entidad y sus 

funcionarios y servidores 

públicos

Ayacucho Informes Muy Alta

AO.10
Actividades Operativas sin 

productos identificados
Ayacucho Reportes Muy Alta

AO.06

Verificación de los cargos 

obligados a la 

presentación de 

declaración jurada de 

ingresos, bienes y rentas

Ayacucho
Reportes 

Omisos
Muy Alta

AO.07

Seguimiento a las 

acciones para el 

tratamiento de las 

situaciones adversas 

resultantes del servicio de 

control simultáneo

Ayacucho Informes Muy Alta

AO.04

Implementación de las 

recomendaciones de los 

informes de servicios de 

control posterior, 

seguimiento y publicación

Ayacucho Reporte Muy Alta

AO.05

Seguimiento de la 

implementación del 

sistema de control interno

Ayacucho Informes Muy Alta

AO.02
Ejecución del servicio de 

control simultaneo
Ayacucho Informes Muy Alta

AO.03
Recepción, Evaluación y 

atención de denuncias
Ayacucho

Hecho 

atendido
Muy Alta

Programación Física
Total Anual

AO.01
Ejecución del servicio de 

control posterior
Ayacucho Informes Muy Alta

Código Actividad operativa Ubigeo U. M. Prioridad Meta

Producto 3999999: SIN PRODUCTO Actividad 5000006: ACCIONES DE CONTROL Y AUDITORÍA

ANEXO B-5
POI ANUAL CON PROGRAMACIÓN FISICA Y FINANCIERA

AÑO 2025

Fecha: 2025

FORTALECIMIENTO INTEGRAL DE LA CAPACIDAD OPERATIVA DE LOS ORGANOS ESTRUCTURADOS DEL GOBIERNO REGIONAL



46 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

5.7. GESTIÓN DE RECURSOS HUMANOS: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Recursos Humanos

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 9001 Acciones Centrales

PRODUCTO/PROYECTO : 3999999 Sin Producto

ACTIVIDAD/OBRA : 5000005 Gestión de Recursos Humanos

FUNCION : 22 Educación

DIVISIÓN FUNCIONAL : 006 Gestión

GRUPO FUNCIONAL : 0011 Prepración y perfecionamiento de recursos humanos

META : 

FTE. DE FINANCIAMIENTO : 00 Recursos Ordinarios

COSTO 

ACTIV. 1
TOTAL

S/. S/.

5 GASTOS CORRIENTES 388,039.00 388,039.00

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 388,039.00 388,039.00

2.1.11.12 Personal Administrativo Nombrado (Régimen Público) 146,330.00 146,330.00

2.1.11.13 Personal con Contrato a Plazo Fijo (Régimen Laboral Público)52,195.00 52,195.00

2.1.11.21 Asiganación a Fondos para Personal 0.00

2.1.12.11 Personal nombrado 0.00

2.1.12.12 Personal contratado 0.00

2.1.12.21 Asignaciones y bonificaciones para el personal del magisterio 0.00

2.1.1.13.11 Contrato administrativo de Servicios-Indeterminado 33,600.00 33,600.00

2.1.1.13.12 Contrato administrativo de Servicios-Transitorio (CAS) 16,800.00 16,800.00

2.1.19.12 Aguinaldos 0.00

2.1.19.13 Bonificación por Escolaridad 0.00

2.1.19.14Aguinaldos de contrato administrativo de servicios 0.00

2.1.19.21 Compensación por Tiempo de Servicios (CTS) 0.00

2.1.19.31 Asignación por cumplir 25 a 30 años 0.00

2.1.19.33 Compensación vacacional 0.00

2.1.19.3.98 Otros gastos de personal 0.00

2.1.31.13 Aportes a los fondos de pensiones 0.00

2.1.21.11 Uniforme de personal administrativo 0.00

2.1.31.1.12 Contribuciones por el seguro complemanetario de trabajo de riesgo

2.1.31.1.13 Contribuciones a Essalud del personal administrativo 110,326.00 110,326.00

2.1.31.1.15 Contribuciones a Essalud del contrato administrativo de servicios1,512.00 1,512.00

2.1.41.12 Compensación por tiempo de servicios de otros regimenes 26,840.00 26,840.00

2.1.41.14 Asignación por cumplir 25 o 30 años 436.00 436.00

6 GASTOS DE CAPITAL 0.00 0.00

2.6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0.00 0.00

2.6.61.3.2 Software 0.00

TOTAL 388,039 388,039

FORMATO N° 01

PROGRAMACIÓN DEL COSTEO DE ACTIVIDADES OPERATIVAS Y/O 

CATE

G. DEL 

GAST

GRUPO GENÉRICO DE GASTO POR ACTIVIDAD 

 
 



48 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

PERIODO DEL PEI : 2020 - 2027

PLIEGO : 444 Gobierno Regional de Ayacucho

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Oficina de Recursos Humanos

O.E. 08 MEJORAR LA GESTIÓN INSTITUCIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL DE AYACUCHO

AEI. 08.01

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Físico 1 1

Finaciero 388,039 388,039

388,039Total Financiero S/

AO.01

Preparación y 

perfeccionamiento de 

recursos humanos

Ayacucho Planillas Muy Alta

ANEXO B-5
POI ANUAL CON PROGRAMACIÓN FISICA Y FINANCIERA

AÑO 2025

Fecha: 2025

FORTALECIMIENTO INTEGRAL DE LA CAPACIDAD OPERATIVA DE LOS ORGANOS ESTRUCTURADOS DEL GOBIERNO REGIONAL

Producto 3999999: SIN PRODUCTO Actividad 5000005: GESTIÓN DE RECURSOS HUMANOS

Código Actividad operativa Ubigeo U. M. Prioridad Meta
Programación Física

Total Anual

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Recursos Humanos

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 9001 Acciones Centrales

PRODUCTO/PROYECTO : 3999999 Sin Producto

ACTIVIDAD/OBRA : 5000005 Gestión de Recursos Humanos

FUNCION : 22 Educación

DIVISIÓN FUNCIONAL : 006 Gestión

GRUPO FUNCIONAL : 0011 Prepración y perfecionamiento de recursos humanos

META : 

FTE. DE FINANCIAMIENTO : 00 Recursos Ordinarios

COSTO 

ACTIV. 1
TOTAL

S/. S/.

5 GASTOS CORRIENTES 18,500.00 18,500.00

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 0.00 0.00

2.1.11.12 Personal Administrativo Nombrado (Régimen Público) 0.00

2.1.11.13 Personal con Contrato a Plazo Fijo (Régimen Laboral Público) 0.00

2.1.11.21 Asiganación a Fondos para Personal 0.00

2.1.12.11 Personal nombrado 0.00

2.1.12.12 Personal contratado 0.00

2.1.12.21 Asignaciones y bonificaciones para el personal del magisterio 0.00

2.1.1.13.11 Contrato administrativo de Servicios-Indeterminado 0.00

2.1.1.13.12 Contrato administrativo de Servicios-Transitorio (CAS) 0.00

2.1.19.12 Aguinaldos 0.00

2.1.19.13 Bonificación por Escolaridad 0.00

2.1.19.14Aguinaldos de contrato administrativo de servicios 0.00

2.1.19.21 Compensación por Tiempo de Servicios (CTS) 0.00

2.1.19.31 Asignación por cumplir 25 a 30 años 0.00

2.1.19.33 Compensación vacacional 0.00

2.1.19.3.98 Otros gastos de personal 0.00

2.1.31.13 Aportes a los fondos de pensiones 0.00

2.1.21.11 Uniforme de personal administrativo 0.00

2.1.31.1.12 Contribuciones por el seguro complemanetario de trabajo de riesgo

2.1.31.1.13 Contribuciones a Essalud del personal administrativo 0.00

2.1.31.1.15 Contribuciones a Essalud del contrato administrativo de servicios 0.00

2.1.41.12 Compensación por tiempo de servicios de otros regimenes 0.00

2.1.41.14 Asignación por cumplir 25 o 30 años 0.00

2.5 OTROS GASTOS 18,500.00 18,500.00

2.5.61.11 Gastos por implementación de la negocición colectiva 18,500.00 18,500.00

6 GASTOS DE CAPITAL 0.00 0.00

2.6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0.00 0.00

2.6.32.11 Equipos computacionales y periféricos 0.00

2.6.6.1.99.9.9 Otros 0.00

2.6.61.3.2 Software 0.00

TOTAL 18,500 18,500

FORMATO N° 01

PROGRAMACIÓN DEL COSTEO DE ACTIVIDADES OPERATIVAS Y/O 

CATE

G. DEL 

GAST

GRUPO GENÉRICO DE GASTO POR ACTIVIDAD 

 
 

 



50 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

PERIODO DEL PEI : 2020 - 2027

PLIEGO : 444 Gobierno Regional de Ayacucho

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Oficina de Recursos Humanos

O.E. 08 MEJORAR LA GESTIÓN INSTITUCIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL DE AYACUCHO

AEI. 08.01

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Físico 1 1

Finaciero 18,500 18,500

18,500

Producto 3999999: SIN PRODUCTO Actividad 5000005: GESTIÓN DE RECURSOS HUMANOS

Código Actividad operativa Ubigeo U. M. Prioridad Meta
Programación Física

Total Anual

ANEXO B-5
POI ANUAL CON PROGRAMACIÓN FISICA Y FINANCIERA

AÑO 2025

Fecha: 2025

FORTALECIMIENTO INTEGRAL DE LA CAPACIDAD OPERATIVA DE LOS ORGANOS ESTRUCTURADOS DEL GOBIERNO REGIONAL

Total Financiero S/

AO.01

Implementación de la 

negocición colectiva 

descentralizada

Ayacucho Planillas Muy Alta

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

VI. PROGRAMAS PRESUPUESTALES: 

 

6.1. PROGRAMA PRESUPUESTAL 0090 “LOGROS DE APRENDIZAJE DE LOS 

ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR”: 

 
OBJETIVO GENERAL: 

 
 Mejorar significativamente el logro de aprendizajes satisfactorios de los estudiantes de Educación 

Básica Regular en Comprensión Lectora y Matemáticas.  

OBJETIVOS ESPECÍFICOS: 

 
 Establecer las acciones centrales en la implementación de los Programas de Educación Logros de 

Aprendizaje, garantizando los mecanismos de control y apoyo técnico en los diferentes niveles de 

gestión involucrados en los Programas.  

 Determinar las metas regionales sobre logros de aprendizaje en el marco de las metas nacionales 

que permitan medir la eficiencia del Programa en cada UGEL de la región.  

 Prestar asistencia técnica al personal docente de Instituciones Educativas focalizadas en la 

elaboración de los instrumentos de programación curricular de acuerdo al contexto socio cultural. 

 Mejorar los aprendizajes de los Niños y niñas de las instituciones educativas focalizadas, 

fundamentalmente en el área de Comunicación y Matemática en quechua y castellano.  

 Desarrollar en el personal docente el conocimiento y manejo de estrategias metodológicas para el 

desarrollo del pensamiento lógico matemático y capacidades comunicativas en la ejecución de sus 

sesiones de aprendizaje.  

 Brindar asistencia técnica a las Unidades de Gestión Educativa Local a fin de aseguran una gestión 

oportuna y eficaz del Programa Presupuestal Logros de aprendizaje, durante el año 2014.  

 Promover la participación de los padres de familia, involucrándolos en las tareas educativas 

especialmente en el proceso de construcción de los aprendizajes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógica

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 0090 Logros de Aprendizaje de los Estudiantes de la EBR 

PRODUCTO/PROYECTO : 3000001 Acciones Comunes

ACTIVIDAD/OBRA : 5000276 Gestión del Programa

FUNCION : 22 Educación 

DIVISIÓN FUNCIONAL : 047 Educación básica

GRUPO FUNCIONAL : 0105 Educación Secundaria

META : 

FTE. DE FINANCIAMIENTO : 00 Recursos Ordinarios 

COSTO 

ACTIV. 1
TOTAL

S/. S/.

5 GASTOS CORRIENTES 85,000.00 85,000.00

2.3 BIENES Y SERVICIOS 85,000.00 85,000.00

2.3.11.11 Alimentos y bebidas para consumo  humano 0.00

2.3.15.12 Papeleria en general, útiles y materiales de oficina 0.00

2.3.27.10.2 Atenciones oficiales y condecoraciones 0.00

2.3.27.10.1 Seminarios, talleres y similares organizados por la institución 0.00

2.3.27.11.99 Servicios diversos 0.00

2.3.27.21 Consultorias 0.00

2.3.27.31 Realizado por personas jurídicas 0.00

2.3.27.32 Realizado por personas naturales 0.00

2.3.28.11 Contrato Administrativo de Servicios 0.00

2.3.28.12 Contribuciones a esalud de CAS. 0.00

2.3.28.14 Aguinaldos CAS 0.00

2.3.28.15 Vacaciones truncas CAS 0.00

2.3.29.11 Locación de servicios 85,000.00 85,000.00

6 GASTOS DE CAPITAL 0.00 0.00

2.6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0.00 0.00

2.6.32.31 Equipos computacionales y periféricos 0.00

2.6.6.1.99.9.9 Otros 0.00

2.6.61.3.2 Software 0.00

TOTAL 85,000 85,000

FORMATO N° 01

PROGRAMACIÓN DEL COSTEO DE ACTIVIDADES OPERATIVAS Y/O PROYECTOS   

CATEG. 

DEL 

GASTO

GRUPO GENÉRICO DE GASTO POR ACTIVIDAD 

 
 



53 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

 

PERIODO DEL PEI : 2020 - 2027

PLIEGO : 444 Gobierno Regional de Ayacucho

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógica

O.E. 01 MEJORAR LA CALIDAD DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS EN EL DEPARTAMENTO DE AYACUCHO

AEI. 01.02

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Físico 6 6

Finaciero 85,000 85,000

85,000

Meta
Programación Física

Total Anual

AO.01

Ejecución de los 

Concursos Educativos de 

Arte y Cultura

Ayacucho Acciones Muy Alta

Total Financiero S/

ANEXO B-5
POI ANUAL CON PROGRAMACIÓN FISICA Y FINANCIERA

AÑO 2025

Fecha: 2025

IMPLEMENTACIÓN ADECUADA DE CURRÍCULO DIRIGIDO A DOCENTES

Producto 3000001: ACCIONES COMUNES Actividad 5000276: GESTIÓN DEL PROGRAMA

Código Actividad operativa Ubigeo U. M. Prioridad

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógica

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 0090 Logros de Aprendizaje de los Estudiantes de la EBR 

PRODUCTO/PROYECTO : 3000385 Instituciones Educativas con Condiciones para el Cumplimiento de Horas Lectivas Normadas

ACTIVIDAD/OBRA : 5005628 Contratación Oportuna y Pago del Personal Docente y Promotoras de las II.EE de EBR

FUNCION : 22 Educación 

DIVISIÓN FUNCIONAL : 047 Educación Básica

GRUPO FUNCIONAL : 0103 Educación Inicial

META : 

FTE. DE FINANCIAMIENTO : 00 Recursos Ordinarios 

COSTO 

ACTIV. 1
TOTAL

S/. S/.

5 GASTOS CORRIENTES 391,998.00 391,998.00

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 391,998.00 391,998.00

2.1.12.11 Personal Nombrado 152,544.00 152,544.00

2.1.12.12 Personal Contratado 210,828.00 210,828.00

2.1.12.21 Asignaciones y bonificaciones del personal del magisterio 0.00

2.1.11.21 Asiganación a Fondos para Personal 0.00

2.1.19.12 Aguinaldos 4,200.00 4,200.00

2.1.19.13 Bonificación por Escolaridad 3,800.00 3,800.00

2.1.19.21 Compensación por Tiempo de Servicios (CTS) 0.00

2.1.19.33 Compensación vacacional (Vacaciones truncas) 0.00

2.1.19.31 Asignación por cumplir 25 a 30 años 0.00

2.1.21.11 Uniforme de personal administrativo 0.00

2.1.3.1.1.14 Contribuciones a Essalud de regimenes especiales 0.00

2.1.3.1.1.13 Contribuciones a Essalud del personal administrativo 20,626.00 20,626.00

6 GASTOS DE CAPITAL 0.00 0.00

2.6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0.00 0.00

2.6.32.31 Equipos computacionales y periféricos 0.00

2.6.6.1.99.9.9 Otros 0.00

2.6.61.3.2 Software 0.00

TOTAL 391,998 391,998

FORMATO N° 01

PROGRAMACIÓN DEL COSTEO DE ACTIVIDADES OPERATIVAS Y/O PROYECTOS   

CATEG. 

DEL 

GASTO

GRUPO GENÉRICO DE GASTO POR ACTIVIDAD 

 
 



55 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

PERIODO DEL PEI : 2020 - 2027

PLIEGO : 444 Gobierno Regional de Ayacucho

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógica

O.E. 01 MEJORAR LA CALIDAD DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS EN EL DEPARTAMENTO DE AYACUCHO

AEI. 01.01

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Físico 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Finaciero 32,667 32,667 32,667 32,667 32,667 32,667 32,667 32,667 32,667 32,667 32,667 32,667 391,998

391,998

Programación Física
Total Anual

ANEXO B-5
POI ANUAL CON PROGRAMACIÓN FISICA Y FINANCIERA

AÑO 2025

Fecha: 2025

CONDICIONES PARA EL CUMPLIMIENTO DE HORAS LECTIVAS NORMADAS EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS

Producto 3000385:  INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES PARA EL CUMPLIMIENTO DE HORAS 

LECTIVAS NORMADAS

Actividad 5005628: CONTRATACIÓN OPORTUNA Y PAGO DE PERSONAL DOCENTE  Y 

PROMOTORAS DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE LA EBR DEL NIVEL INICIAL

Contratación oportuna y 

pago de personal en II.EE 

del Nivel Inicial (CRAEIs)

Ayacucho
Institución 

Educativa
Muy Alta

Código Actividad operativa Ubigeo

Total Financiero S/

AO.01

MetaU. M. Prioridad

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógica

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 0090 Logros de Aprendizaje de los Estudiantes de la EBR 

PRODUCTO/PROYECTO : 3000385 Instituciones Educativas con Condiciones para el Cumplimiento de Horas Lectivas Normadas

ACTIVIDAD/OBRA : 5005628 Contratación Oportuna y Pago del Personal Docente y Promotoras de las II.EE de EBR

FUNCION : 22 Educación 

DIVISIÓN FUNCIONAL : 047 Educación Básica

GRUPO FUNCIONAL : 0104 Educación Primaria

META :

FTE. DE FINANCIAMIENTO : 00 Recursos Ordinarios 

COSTO 

ACTIV. 1
TOTAL

S/. S/.

5 GASTOS CORRIENTES 313,138.00 313,138.00

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 313,138.00 313,138.00

2.1.12.11 Personal Nombrado 286,860.00 286,860.00

2.1.12.12 Personal Contratado 0.00

2.1.12.21 Asignaciones y bonificaciones del personal del magisterio 0.00

2.1.11.21 Asiganación a Fondos para Personal 0.00

2.1.19.12 Aguinaldos 5,200.00 5,200.00

2.1.19.13 Bonificación por Escolaridad 3,800.00 3,800.00

2.1.19.21 Compensación por Tiempo de Servicios (CTS) 0.00

2.1.19.31 Asignación por cumplir 25 a 30 años 0.00

2.1.19.33 Compensación vacacional (Vacaciones truncas) 0.00

2.1.21.11 Uniforme de personal administrativo 0.00

2.1.3.1.1.14 Contribuciones a Essalud de regimenes especiales 0.00

2.1.3.1.1.13 Contribuciones a Essalud del personal administrativo 17,278.00 17,278.00

6 GASTOS DE CAPITAL 0.00 0.00

2.6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0.00 0.00

2.6.32.31 Equipos computacionales y periféricos 0.00

2.6.6.1.99.9.9 Otros 0.00

2.6.61.3.2 Software 0.00

TOTAL 313,138 313,138

PROGRAMACIÓN DEL COSTEO DE ACTIVIDADES OPERATIVAS Y/O PROYECTOS   

CATEG. 

DEL 

GASTO

GRUPO GENÉRICO DE GASTO POR ACTIVIDAD 

FORMATO N° 01

 
 

 

 



57 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

PERIODO DEL PEI : 2020 - 2027

PLIEGO : 444 Gobierno Regional de Ayacucho

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógica

O.E. 01 MEJORAR LA CALIDAD DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS EN EL DEPARTAMENTO DE AYACUCHO

AEI. 01.01

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Físico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Finaciero 26,095 26,095 26,095 26,095 26,095 26,095 26,095 26,095 26,095 26,095 26,095 26,095 313,138

313,138

AÑO 2025

Fecha: 2025

CONDICIONES PARA EL CUMPLIMIENTO DE HORAS LECTIVAS NORMADAS EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS

ANEXO B-5
POI ANUAL CON PROGRAMACIÓN FISICA Y FINANCIERA

Producto 3000385:  INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES PARA EL CUMPLIMIENTO DE HORAS 

LECTIVAS NORMADAS

Actividad 5005628: CONTRATACIÓN OPORTUNA Y PAGO DE PERSONAL DOCENTE  Y 

PROMOTORAS DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE LA EBR DEL NIVEL PRIMARIA

Código Actividad operativa Ubigeo U. M. Prioridad Meta
Programación Física

Total Anual

AO.01

Contratación oportuna y 

pago de personal en II.EE 

de Primaria (Técnicos 

Deportivos)

Ayacucho
Institución 

Educativa
Muy Alta

Total Financiero S/
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógica

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 0090 Logros de Aprendizaje de los Estudiantes de la EBR 

PRODUCTO/PROYECTO : 3000385 Instituciones Educativas con Condiciones para el Cumplimiento de Horas Lectivas Normadas

ACTIVIDAD/OBRA : 5005628 Contratación Oportuna y Pago del Personal Docente y Promotoras de las II.EE de EBR

FUNCION : 22 Educación 

DIVISIÓN FUNCIONAL : 047 Educación Básica

GRUPO FUNCIONAL : 0105 Educación Secundaria

META :

FTE. DE FINANCIAMIENTO : 00 Recursos Ordinarios 

COSTO 

ACTIV. 1
TOTAL

S/. S/.

5 GASTOS CORRIENTES 2,234,680.00 2,234,680.00

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 2,234,680.00 2,234,680.00

2.1.12.11 Personal Nombrado 904,320.00 904,320.00

2.1.12.12 Personal Contratado 1,171,395.00 1,171,395.00

2.1.12.21 Asignaciones y bonificaciones del personal del magisterio 0.00

2.1.11.21 Asiganación a Fondos para Personal 0.00

2.1.19.12 Aguinaldos 60,000.00 60,000.00

2.1.19.13 Bonificación por Escolaridad 2,200.00 2,200.00

2.1.19.21 Compensación por Tiempo de Servicios (CTS) 0.00

2.1.19.31 Asignación por cumplir 25 a 30 años 0.00

2.1.19.33 Compensación vacacional (Vacaciones truncas) 0.00

2.1.21.11 Uniforme de personal administrativo 0.00

2.1.3.1.1.14 Contribuciones a Essalud de regimenes especiales 0.00

2.1.3.1.1.13 Contribuciones a Essalud del personal administrativo 96,765.00 96,765.00

6 GASTOS DE CAPITAL 0.00 0.00

2.6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0.00 0.00

2.6.32.31 Equipos computacionales y periféricos 0.00

2.6.6.1.99.9.9 Otros 0.00

2.6.61.3.2 Software 0.00

TOTAL 2,234,680 2,234,680

FORMATO N° 01

PROGRAMACIÓN DEL COSTEO DE ACTIVIDADES OPERATIVAS Y/O PROYECTOS   

CATEG. 

DEL 

GASTO

GRUPO GENÉRICO DE GASTO POR ACTIVIDAD 

 
 

 

 



59 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

PERIODO DEL PEI : 2020 - 2027

PLIEGO : 444 Gobierno Regional de Ayacucho

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógica

O.E. 01 MEJORAR LA CALIDAD DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS EN EL DEPARTAMENTO DE AYACUCHO

AEI. 01.01

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Físico 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

Finaciero 186,223 186,223 186,223 186,223 186,223 186,223 186,223 186,223 186,223 186,223 186,223 186,223 2,234,680

2,234,680

Fecha: 2025

ANEXO B-5
POI ANUAL CON PROGRAMACIÓN FISICA Y FINANCIERA

AÑO 2025

Código Actividad operativa Ubigeo U. M. Prioridad Meta
Programación Física

Total Anual

Total Financiero S/

AO.01

Contratación oportuna y 

pago de personal en II.EE 

de Secundaria 

Ayacucho
Institución 

Educativa
Muy Alta

CONDICIONES PARA EL CUMPLIMIENTO DE HORAS LECTIVAS NORMADAS EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS

Producto 3000385:  INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES PARA EL CUMPLIMIENTO DE HORAS 

LECTIVAS NORMADAS

Actividad 5005628: CONTRATACIÓN OPORTUNA Y PAGO DE PERSONAL DOCENTE  Y 

PROMOTORAS DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE LA EBR DEL NIVEL SECUNDARIA

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógica

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 0090 Logros de Aprendizaje de los Estudiantes de la EBR 

PRODUCTO/PROYECTO : 3000385 Instituciones Educativas con Condiciones para el Cumplimiento de Horas Lectivas Normadas

ACTIVIDAD/OBRA : 5005628 Contratación Oportuna y Pago del Personal Docente y Promotoras de las II.EE de EBR

FUNCION : 22 Educación 

DIVISIÓN FUNCIONAL : 047 Educación Básica

GRUPO FUNCIONAL : 0105 Educación Secundaria

META :

FTE. DE FINANCIAMIENTO : 00 Recursos Ordinarios 

COSTO 

ACTIV. 1
TOTAL

S/. S/.

5 GASTOS CORRIENTES 130,870.00 130,870.00

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 130,870.00 130,870.00

2.1.12.11 Personal Nombrado 0.00

2.1.12.12 Personal Contratado 0.00

2.1.12.21 Asignaciones y bonificaciones del personal del magisterio 130,870.00 130,870.00

2.1.11.21 Asiganación a Fondos para Personal 0.00

2.1.19.12 Aguinaldos 0.00

2.1.19.13 Bonificación por Escolaridad 0.00

2.1.19.21 Compensación por Tiempo de Servicios (CTS) 0.00

2.1.19.31 Asignación por cumplir 25 a 30 años 0.00

2.1.19.33 Compensación vacacional (Vacaciones truncas) 0.00

2.1.21.11 Uniforme de personal administrativo 0.00

2.1.3.1.1.14 Contribuciones a Essalud de regimenes especiales 0.00

2.1.3.1.1.13 Contribuciones a Essalud del personal administrativo 0.00

6 GASTOS DE CAPITAL 0.00 0.00

2.6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0.00 0.00

2.6.32.31 Equipos computacionales y periféricos 0.00

2.6.6.1.99.9.9 Otros 0.00

2.6.61.3.2 Software 0.00

TOTAL 130,870 130,870

FORMATO N° 01

PROGRAMACIÓN DEL COSTEO DE ACTIVIDADES OPERATIVAS Y/O PROYECTOS   

CATEG. 

DEL 

GASTO

GRUPO GENÉRICO DE GASTO POR ACTIVIDAD 

 
 

 

 



61 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

PERIODO DEL PEI : 2020 - 2027

PLIEGO : 444 Gobierno Regional de Ayacucho

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógica

O.E. 01 MEJORAR LA CALIDAD DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS EN EL DEPARTAMENTO DE AYACUCHO

AEI. 01.01

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Físico 46 46

Finaciero 130,870 130,870

130,870

AO.01

Pago de las asignaciones 

por tipo y ubicación de 

II.EE del Nivel Secundaria 

Ayacucho Docentes Muy Alta

Total Financiero S/

ANEXO B-5
POI ANUAL CON PROGRAMACIÓN FISICA Y FINANCIERA

AÑO 2025

Fecha: 2025

CONDICIONES PARA EL CUMPLIMIENTO DE HORAS LECTIVAS NORMADAS EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS

Producto 3000385:  INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES PARA EL CUMPLIMIENTO DE HORAS 

LECTIVAS NORMADAS

Actividad 5005628: CONTRATACIÓN OPORTUNA Y PAGO DE PERSONAL DOCENTE  Y 

PROMOTORAS DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE LA EBR DEL NIVEL SECUNDARIA

Código Actividad operativa Ubigeo U. M. Prioridad Meta
Programación Física

Total Anual

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



62 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógica

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 0090 Logros de Aprendizaje de los Estudiantes de la EBR 

PRODUCTO/PROYECTO : 3000385 Instituciones Educativas con Condiciones para el Cumplimiento de Horas Lectivas Normadas

ACTIVIDAD/OBRA : 5005628 Contratación Oportuna y Pago del Personal Docente y Promotoras de las II.EE de EBR

FUNCION : 22 Educación 

DIVISIÓN FUNCIONAL : 047 Educación Básica

GRUPO FUNCIONAL : 0105 Educación Secundaria

META :

FTE. DE FINANCIAMIENTO : 00 Recursos Ordinarios 

COSTO 

ACTIV. 1
TOTAL

S/. S/.

5 GASTOS CORRIENTES 26,267.00 26,267.00

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 26,267.00 26,267.00

2.1.12.11 Personal Nombrado 19,101.00 19,101.00

2.1.12.12 Personal Contratado 0.00

2.1.12.21 Asignaciones y bonificaciones del personal del magisterio 6,048.00 6,048.00

2.1.11.21 Asiganación a Fondos para Personal 0.00

2.1.19.12 Aguinaldos 0.00

2.1.19.13 Bonificación por Escolaridad 0.00

2.1.19.21 Compensación por Tiempo de Servicios (CTS) 0.00

2.1.19.31 Asignación por cumplir 25 a 30 años 0.00

2.1.19.33 Compensación vacacional (Vacaciones truncas) 0.00

2.1.21.11 Uniforme de personal administrativo 0.00

2.1.3.1.1.14 Contribuciones a Essalud de regimenes especiales 1,118.00 1,118.00

2.1.3.1.1.13 Contribuciones a Essalud del personal administrativo 0.00

6 GASTOS DE CAPITAL 0.00 0.00

2.6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0.00 0.00

2.6.32.31 Equipos computacionales y periféricos 0.00

2.6.6.1.99.9.9 Otros 0.00

2.6.61.3.2 Software 0.00

TOTAL 26,267 26,267

FORMATO N° 01

PROGRAMACIÓN DEL COSTEO DE ACTIVIDADES OPERATIVAS Y/O PROYECTOS   

CATEG. 

DEL 

GASTO

GRUPO GENÉRICO DE GASTO POR ACTIVIDAD 

 
 

 

 



63 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

PERIODO DEL PEI : 2020 - 2027

PLIEGO : 444 Gobierno Regional de Ayacucho

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógica

O.E. 01 MEJORAR LA CALIDAD DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS EN EL DEPARTAMENTO DE AYACUCHO

AEI. 01.01

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Físico 46 46

Finaciero 26,267 26,267

26,267

ANEXO B-5
POI ANUAL CON PROGRAMACIÓN FISICA Y FINANCIERA

AÑO 2025

AO.01

Pago de las asignaciones 

por jornada de trabajo 

adicional y asignacion por 

cargo de mayor 

responsabilidad del Nivel 

Secundaria 

Ayacucho Docentes Muy Alta

Total Financiero S/

Fecha: 2025

CONDICIONES PARA EL CUMPLIMIENTO DE HORAS LECTIVAS NORMADAS EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS

Producto 3000385:  INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES PARA EL CUMPLIMIENTO DE HORAS 

LECTIVAS NORMADAS

Actividad 5005628: CONTRATACIÓN OPORTUNA Y PAGO DE PERSONAL DOCENTE  Y 

PROMOTORAS DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE LA EBR DEL NIVEL SECUNDARIA

Código Actividad operativa Ubigeo U. M. Prioridad Meta
Programación Física

Total Anual

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



64 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógica

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 0090 Logros de Aprendizaje de los Estudiantes de la EBR 

PRODUCTO/PROYECTO : 3000385 Instituciones Educativas con Condiciones para el Cumplimiento de Horas Lectivas Normadas

ACTIVIDAD/OBRA : 5005629 Contratación Oportuna y Pago del Personal Administrativo y de Apoyo de las II.EE de EBR

FUNCION : 22 Educación 

DIVISIÓN FUNCIONAL : 047 Educación Básica

GRUPO FUNCIONAL : 0103 Educación Inicial

META :

FTE. DE FINANCIAMIENTO : 00 Recursos Ordinarios 

COSTO 

ACTIV. 1
TOTAL

S/. S/.

5 GASTOS CORRIENTES 129,476.00 129,476.00

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 129,476.00 129,476.00

2.1.11.12 Personal administrativo nombrado (Régimen Público) 54,288.00 54,288.00

2.1.11.13 Personal con contrato a plazo fijo (Régimen laboral Público) 0.00

2.1.11.21 Asiganación a Fondos para Personal 65,760.00 65,760.00

2.1.19.12 Aguinaldos 3,400.00 3,400.00

2.1.19.13 Bonificación por Escolaridad 1,600.00 1,600.00

2.1.19.21 Compensación por Tiempo de Servicios (CTS) 0.00

2.1.19.31 Asignación por cumplir 25 a 30 años 0.00

2.1.21.11 Uniforme de personal administrativo 0.00

2.1.3.1.1.13 Contribuciones a Essalud del personal administrativo 4,428.00 4,428.00

2.3.27.1.99 Otros Servicios Similares 0.00

6 GASTOS DE CAPITAL 0.00 0.00

2.6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0.00 0.00

2.6.32.31 Equipos computacionales y periféricos 0.00

2.6.6.1.99.9.9 Otros 0.00

2.6.61.3.2 Software 0.00

TOTAL 129,476 129,476

PROGRAMACIÓN DEL COSTEO DE ACTIVIDADES OPERATIVAS Y/O PROYECTOS   

GRUPO GENÉRICO DE GASTO POR ACTIVIDAD 

CATEG. 

DEL 

GASTO

FORMATO N° 01

 
 

 

 



65 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

PERIODO DEL PEI : 2020 - 2027

PLIEGO : 444 Gobierno Regional de Ayacucho

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógica

O.E. 01 MEJORAR LA CALIDAD DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS EN EL DEPARTAMENTO DE AYACUCHO

AEI. 01.01

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Físico 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Finaciero 10,790 10,790 10,790 10,790 10,790 10,790 10,790 10,790 10,790 10,790 10,790 10,790 129,476

129,476

ANEXO B-5
POI ANUAL CON PROGRAMACIÓN FISICA Y FINANCIERA

AO.01

Contratación oportuna y 

pago de personal 

administrativo en II.EE del 

Nivel Inicial

Ayacucho
Institución 

Educativa
Muy Alta

Total Financiero S/

AÑO 2025

Fecha: 2025

CONDICIONES PARA EL CUMPLIMIENTO DE HORAS LECTIVAS NORMADAS EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS

Producto 3000385:  INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES PARA EL CUMPLIMIENTO DE HORAS 

LECTIVAS NORMADAS

Actividad 5005629:  CONTRATACIÓN OPORTUNA Y PAGO DE PERSONAL ADMINISTRATIVO Y 

DE APOYO DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE LA EBR NIVEL INICIAL

Código Actividad operativa Ubigeo U. M. Prioridad Meta

Programación Física

Total Anual

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



66 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

6.2. PROGRAMA PRESUPUESTAL 0068 “REDUCCIÓN DE LA VULNERABILIDAD Y 

ATENCIÓN DE EMERGENCIA POR DESASTRES”: 

 

La implementación del PROGRAMA PRESUPUESTAL 068 DE REDUCCIÓN DE LA 

VULNERABILIDAD Y ATENCIÓN DE EMERGENCIA POR DESASTRES a nivel regional se consolida 

a través del Equipo constituido por el Coordinador Regional y Coordinadores de Gestión del Riesgo de 

Desastres de las UGEL quienes planifican, organizan, implementan, ejecutan y evalúan el desarrollo 

del Programa. Es por ello que se hace necesario potenciar las acciones que permitan alcanzar mejores 

y mayores resultados, logrando que los diversos agentes involucrados actúen de manera proactiva y 

participativa en cada una de las acciones previstas.  De ahí que la planificación en la implementación 

del PROGRAMA PRESUPUESTAL 068 DE REDUCCIÓN DE LA VULNERABILIDAD Y ATENCIÓN DE  

EMERGENCIA POR DESASTRES – PREVADED, a nivel regional resulta relevante pues ello permitirá 

definir y establecer los componentes y estrategias de ejecución; siendo conveniente precisar las 

acciones de formación, fortalecimiento y seguimiento del trabajo a nivel local, para que las IIEE se vean 

fortalecidas y acompañadas y que ella permita  el cambio de actitudes y hábitos y se fortalezca la 

conciencia ambiental y la cultura de prevención.  

 

OBJETIVO GENERAL: 
 

 Fortalecer la formación integral del estudiante y la gestión escolar de las II.EE de la EBR a través de 

la ejecución de estrategias educativas sectoriales o intersectoriales y programas presupuestales en 

educación. 

 
OBJETIVOS ESPECÍFICOS: 

 
 Generar institucionalidad y la cultura de gestión del riesgo de desastres en el sistema educativo 

nacional, a fin de que toda la comunidad educativa y población estemos preparados para responder 

adecuadamente frente a las emergencias y desastres ocasionales por fenómenos naturales y 

tecnológicos. 

 Asegurar que la educación ambiental sea un componente transversal de los procesos 

educativos y la institucionalidad educativa, orientados al logro de competencias en los estudiantes 

para el ejercicio de una ciudadanía ambiental responsable. 

 Desarrollar acciones de prevención para el conocimiento y comprensión de los fenómenos o 

amenazas naturales y socio-naturales, el cambio climático y el desarrollo territorial no planificado, 

volviendo a nuestras sociedades vulnerables, generando condiciones de riesgo de desastre. 

 Elaborar e implementar el Plan de Gestión del Riesgo de la institución educativa, que contenga 

acciones de prevención, mitigación y planes de contingencia por amenaza o peligro. 

 

 

 



67 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógica

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 0068 Reducción de la Vulnerabilidad y Atención de Emergencias por Desastres

PRODUCTO/PROYECTO : 3000734 Capacidad Instalada para la Preparación y Respuesta Frente a Emergencias y Desastres

ACTIVIDAD/OBRA : 5005612 Desarrollo de los Centros y Espacios de Monitoreo de Emergencias y Desastres

FUNCION : 22 Educación 

DIVISIÓN FUNCIONAL : 016 Gestión del Riesgo de Emergencias

GRUPO FUNCIONAL : 0036 Atención Inmediata de Desastres

META :

FTE. DE FINANCIAMIENTO : 00 Recursos Ordinarios 

COSTO 

ACTIV. 1
TOTAL

S/. S/.

5 GASTOS CORRIENTES 111.00 111.00

2.3 BIENES Y SERVICIOS 111.00 111.00

2.3.11.11 Alimentos y bebidas para consumo  humano 0.00

2.3.13.11 Combustibles y carburantes 0.00

2.3.13.11 Lubricantes, grasas y afines 0.00

2.3.15.11 Repuestos y accesorios 0.00

2.3.15.12 Papeleria en general, útiles y materiales de oficina 111.00 111.00

2.3.19.12 Material didáctico, accesorios y útiles 0.00

2.3.199.13 Libros, diarios, revistas y otros 0.00

2.3.1.11.11 Para edificios y estructuras 0.00

2.3.21.21 Pasajes y gastos de transporte 0.00

2.3.21.22 Viáticos y asignaciones por comisión de servicio 0.00

2.3.21.2.99 Otros gastos 0.00

6 GASTOS DE CAPITAL 0.00 0.00

2.6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0.00 0.00

2.6.32.31 Equipos computacionales y periféricos 0.00

2.6.6.1.99.9.9 Otros 0.00

2.6.61.3.2 Software 0.00

TOTAL 111 111

FORMATO N° 01

CATE

G. DEL 

GAST

GRUPO GENÉRICO DE GASTO POR ACTIVIDAD 

PROGRAMACIÓN DEL COSTEO DE ACTIVIDADES OPERATIVAS Y/O PROYECTOS   

 

 



68 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

PERIODO DEL PEI : 2020 - 2027

PLIEGO : 444 Gobierno Regional de Ayacucho

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógica

O.E. 07 REDUCIR LA VULNERABILIDAD DE LA POBLACIÓN ANTE EL RIESGO DE DESASTRES EN EL DEPARTAMENTO DE AYACUCHO

AEI. 07.01

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Físico 1 1 1 1 1 5

Finaciero 22 22 22 22 22 111

111

Total Anual

Muy Alta

Total Financiero S/

AO.01

 Supervisión y monitoreo 

frente a emergencias y 

desastres

Ayacucho Reporte

ANEXO B-5
POI ANUAL CON PROGRAMACIÓN FISICA Y FINANCIERA

AÑO 2025

Fecha: 2025

ESTUDIANTES CON FORMACIÓN Y CONOCIMIENTOS EN GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES Y ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO

Producto 3000734: CAPACIDAD INSTALADA PARA LA PREPARACIÓN Y RESPUESTA FRENTE A EMERGENCIAS Y 

DESASTRES

Actividad 5005612: DESARROLLO DE LOS CENTROS Y ESPACIOS DE MONITOREO DE 

EMERGENCIAS Y DESASTRES

Código Actividad operativa Ubigeo U. M. Prioridad Meta
Programación Física

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



69 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógica

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 0068 Reducción de la Vulnerabilidad y Atención de Emergencias por Desastres

PRODUCTO/PROYECTO : 3000738 Personas con Formación y Conocimiento en Gestión del Riesgo de Desastres y Adapación al Cambio Climático

ACTIVIDAD/OBRA : 5005580 Formación y Capacitación en Materia de Gestión del Riesgo de Desastres y adaptación al Cambio Climático

FUNCION : 22 Educación 

DIVISIÓN FUNCIONAL : 016 Gestión del Riesgo de Emergencias

GRUPO FUNCIONAL : 0035 Prevención de Desastres

META : 

FTE. DE FINANCIAMIENTO : 00 Recursos Ordinarios 

COSTO 

ACTIV. 1
TOTAL

S/. S/.

5 GASTOS CORRIENTES 836,526.00 836,526.00

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 543,314.00 543,314.00

2.1.11.12 Personal Administrativo Nombrado (Régimen Público) 0.00

2.1.11.13 Personal con Contrato a Plazo Fijo (Régimen Laboral Público) 0.00

2.1.11.21 Asiganación a Fondos para Personal 0.00

2.1.1.13.1.2 Contrato administrativo de servicios transitorio 507,244.00 507,244.00

2.1.19.12 Aguinaldos 0.00

2.1.19.13 Bonificación por Escolaridad 0.00

2.1.19.14 Aguinaldo de contrato administrativo de servicios 7,200.00 7,200.00

2.1.19.21 Compensación por Tiempo de Servicios (CTS) 0.00

2.1.19.31 Asignación por cumplir 25 a 30 años 0.00

2.1.21.11 Uniforme de personal administrativo 0.00

2.1.3.1.1.15 Contribuciones a Essalud de contrato administrativo de servicios28,870.00 28,870.00

2.3 BIENES Y SERVICIOS 293,212.00 293,212.00

2.3.11.11 Alimentos y bebidas para consumo  humano 0.00

2.3.12.11 Vestuarios, accesorios y prendas de vestir 0.00

2.3.12.12 Textiles y acabdos textiles 0.00

2.3.13.11 Combustibles y carburantes 0.00

2.3.13.11 Lubricantes, grasas y afines 0.00

2.3.15.11 Repuestos y accesorios 0.00

2.3.15.12 Papeleria en general, útiles y materiales de oficina 12,749.00 12,749.00

2.3.15.31 Aseo limpieza y tocador 3,948.00 3,948.00

2.3.19.12 Material didáctico, accesorios y útiles 0.00

2.3.199.13 Libros, diarios, revistas y otros bienes impresos no vinculados a la enseñanza 0.00

2.3.199.14 Distintivos 0.00

2.3.1.11.11 Para edificios y estructuras 0.00

2.3.21.21 Pasajes y gastos de transporte 7,005.00 7,005.00

2.3.21.22 Viáticos y asignaciones por comisión de servicio 89,457.00 89,457.00

2.3.21.2.99 Otros gastos 0.00

2.3.22.31 Correos y servicios de mensajeria 768.00 768.00

2.3.22.44 Servicio de impresiones, encuadernación y empastado 0.00

2.3.22.41 Servicios de publicidad 0.00

2.3.24.15 De maquinarias y equipos 0.00

2.3.24.71 Servicios de mantenimiento, acondicionamiento y reparaciones de máquinas y equipos3,303.00 3,303.00

2.3.25.11 De edificios y estructuras 15,975.00 15,975.00

2.3.27.10.2 Atenciones oficiales y condecoraciones 0.00

2.3.27.10.1 Seminarios, talleres y similares organizados por la institución 0.00

2.3.27.11.2 Transporte y traslado de carga 20,624.00 20,624.00

2.3.27.11.5 Alimento y bebidas para consumo humano 0.00

2.3.27.11.6 Servicios de impresiones encuadernacion y estampados 8,245.00 8,245.00

2.3.27.11.99 Servicios diversos 131,138.00 131,138.00

2.3.27.21 Consultorias 0.00

2.3.27.31 Realizado por personas jurídicas 0.00

2.3.27.32 Realizado por personas naturales 0.00

2.3.28.11 Contrato Administrativo de Servicios 0.00

2.3.28.12 Contribuciones a esalud de CAS. 0.00

2.3.28.14 Bonificaciones 0.00

6 GASTOS DE CAPITAL 0.00 0.00

2.6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0.00 0.00

2.6.32.31 Equipos computacionales y periféricos 0.00

2.6.6.1.99.9.9 Otros 0.00

2.6.61.3.2 Software 0.00

TOTAL 836,526 836,526

CATE

G. DEL 

GAST

GRUPO GENÉRICO DE GASTO POR ACTIVIDAD 

FORMATO N° 01

PROGRAMACIÓN DEL COSTEO DE ACTIVIDADES OPERATIVAS Y/O PROYECTOS   

 



70 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

PERIODO DEL PEI : 2020 - 2027

PLIEGO : 444 Gobierno Regional de Ayacucho

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógica

O.E. 07 REDUCIR LA VULNERABILIDAD DE LA POBLACIÓN ANTE EL RIESGO DE DESASTRES EN EL DEPARTAMENTO DE AYACUCHO

AEI. 07.01

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Físico 702 702 702 702 702 702 702 702 702 702 702 702 702

Finaciero 69,711 69,711 69,711 69,711 69,711 69,711 69,711 69,711 69,711 69,711 69,711 69,711 836,526

836,526Total Financiero S/

AÑO 2025

Fecha: 2025

Meta
Programación Física

Total Anual

ANEXO B-5

AO.01

Formación y capacitación 

en materia de gestión de 

desastres

Ayacucho Personas Muy Alta

Producto 3000738: PERSONAS CON FORMACIÓN Y CONOCIMIENTO EN GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES Y 

ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO

Actividad 5005580: FORMACIÓN Y CAPACITACIÓN EN MATERIA DE GESTIÓN DE RIESGO DE 

DESASTRES Y ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO

Código Actividad operativa Ubigeo U. M. Prioridad

ESTUDIANTES CON FORMACIÓN Y CONOCIMIENTOS EN GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES Y ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO

POI ANUAL CON PROGRAMACIÓN FISICA Y FINANCIERA

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



71 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógica

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 0068 Reducción de la Vulnerabilidad y Atención de Emergencias por Desastres

PRODUCTO/PROYECTO : 3000739 Población con Prácticas Seguras para la Resilencia

ACTIVIDAD/OBRA : 5005581 Desarrollo de Campañas Comunicacionales para la Gestión del Riesgo de Desastres

FUNCION : 22 Educación 

DIVISIÓN FUNCIONAL : 016 Gestión del Riesgo de Emergencias

GRUPO FUNCIONAL : 0035 Prevención de Desastres

META :

FTE. DE FINANCIAMIENTO : 00 Recursos Ordinarios 

COSTO 

ACTIV. 1
TOTAL

S/. S/.

5 GASTOS CORRIENTES 34,865.00 34,865.00

2.3 BIENES Y SERVICIOS 34,865.00 34,865.00

2.3.11.11 Alimentos y bebidas para consumo  humano 0.00

2.3.12.11 Gorros publicitaricitario del programa 0.00

2.3.13.11 Combustibles y carburantes 0.00

2.3.27.11.6 Servicio de impresiones, encuadernación y empastado 0.00

2.3.22.41 Servicios de publicidad 30,257.00 30,257.00

2.3.25.11 De edificios y estructuras 0.00

2.3.27.10.2 Atenciones oficiales y condecoraciones 0.00

2.3.27.10.1 Seminarios, talleres y similares organizados por la institución 0.00

2.3.27.11.6 Servicios de impresiones encuadernacion y estampados 4,608.00 4,608.00

2.3.27.11.99 Servicios diversos 0.00

2.3.27.21 Consultorias 0.00

2.3.27.31 Realizado por personas jurídicas 0.00

2.3.27.32 Realizado por personas naturales 0.00

2.3.28.11 Contrato Administrativo de Servicios 0.00

2.3.28.12 Contribuciones a esalud de CAS. 0.00

6 GASTOS DE CAPITAL 0.00 0.00

2.6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0.00 0.00

2.6.32.31 Equipos computacionales y periféricos 0.00

2.6.6.1.99.9.9 Otros 0.00

2.6.61.3.2 Software 0.00

TOTAL 34,865 34,865

FORMATO N° 01

PROGRAMACIÓN DEL COSTEO DE ACTIVIDADES OPERATIVAS Y/O PROYECTOS   

CATE

G. DEL 

GAST

O

GRUPO GENÉRICO DE GASTO POR ACTIVIDAD 

 



72 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

PERIODO DEL PEI : 2020 - 2027

PLIEGO : 444 Gobierno Regional de Ayacucho

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógica

O.E. 07 REDUCIR LA VULNERABILIDAD DE LA POBLACIÓN ANTE EL RIESGO DE DESASTRES EN EL DEPARTAMENTO DE AYACUCHO

AEI. 07.01

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Físico 1 1 1 1 1 5

Finaciero 6,973 6,973 6,973 6,973 6,973 34,865

34,865Total Financiero S/

AO.01

Sensibilización a través de 

Campañas :

1) Spots Radial

2) Spots Televisivos

3) Spots Escritos

Ayacucho Servicios Muy Alta

ANEXO B-5
POI ANUAL CON PROGRAMACIÓN FISICA Y FINANCIERA

AÑO 2025

Fecha: 2025

ESTUDIANTES CON FORMACIÓN Y CONOCIMIENTOS EN GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES Y ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO

Producto 3000739: POBLACIÓN CON PRÁCTICAS SEGURAS PARA LA RESILIENCIA 
Actividad 5005581: DESARROLLO DE CAMPAÑAS COMUNICACIONALES PARA LA GESTIÓN 

DEL RIESGO DE DESASTRES

Código Actividad operativa Ubigeo U. M. Prioridad Meta
Programación Física

Total Anual

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



73 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

 

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógica

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 0068 Reducción de la Vulnerabilidad y Atención de Emergencias por Desastres

PRODUCTO/PROYECTO : 3000740 Servicios Públicos Seguros ante Emergencias y Desastres

ACTIVIDAD/OBRA : 5005585 Seguridad Físico Funcional de Servicios Públicos

FUNCION : 22 Educación 

DIVISIÓN FUNCIONAL : 016 Gestión del Riesgo de Emergencias

GRUPO FUNCIONAL : 0035 Prevención de Desastres

META : 

FTE. DE FINANCIAMIENTO : 00 Recursos Ordinarios 

COSTO 

ACTIV. 1
TOTAL

S/. S/.

5 GASTOS CORRIENTES 113,717.00 113,717.00

2.3 BIENES Y SERVICIOS 113,717.00 113,717.00

2.3.11.11 Alimentos y bebidas para consumo  humano 0.00

2.3.15.41 Electricidad, iluminación y electrónica 13,517.00 13,517.00

2.3.16.13 0.00

2.3.16.14 De seguridad 12,288.00 12,288.00

2.3.17.11 Enseres 26,461.00 26,461.00

2.3.18.21 Material, insumos, instrumental y accesorios médicos 3,200.00 3,200.00

2.3.19.12 Material didáctico, accesorios y útiles 0.00

2.3.199.12 Productos químicos 0.00

2.3.199.13 Libros, diarios, revistas y otros bienes impresos no vinculados a la enseñanza 0.00

2.3.199.199 22,615.00 22,615.00

2.3.1.11.11 Para edificios y estructuras 0.00

2.3.1.11.15 0.00

2.3.21.21 Pasajes y gastos de transporte 0.00

2.3.27.11.99 Servicios diversos 35,636.00 35,636.00

2.3.27.11.2 Transporte y traslado de carga 0.00

2.3.27.21 Consultorias 0.00

2.3.27.31 Realizado por personas jurídicas 0.00

2.3.27.32 Realizado por personas naturales 0.00

2.3.28.11 Contrato Administrativo de Servicios 0.00

2.3.28.12 Contribuciones a esalud de CAS. 0.00

6 GASTOS DE CAPITAL 0.00 0.00

2.6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0.00 0.00

2.6.32.93 Seguridad industrial 0.00

2.6.32.21 0.00

2.6.32.22 0.00

2.6.32.41 0.00

2.6.81.21 Estudios de pre inversión 0.00

2.6.61.3.2 Software 0.00

TOTAL 113,717 113,717

FORMATO N° 01

PROGRAMACIÓN DEL COSTEO DE ACTIVIDADES OPERATIVAS Y/O PROYECTOS   

CATE

G. DEL 

GAST

GRUPO GENÉRICO DE GASTO POR ACTIVIDAD 

 



74 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

PERIODO DEL PEI : 2020 - 2027

PLIEGO : 444 Gobierno Regional de Ayacucho

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógica

O.E. 07 REDUCIR LA VULNERABILIDAD DE LA POBLACIÓN ANTE EL RIESGO DE DESASTRES EN EL DEPARTAMENTO DE AYACUCHO

AEI. 07.01

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Físico 70 70 70 70 70 70 70

Finaciero 18,953 18,953 18,953 18,953 18,953 18,953 113,717

113,717

ANEXO B-5
POI ANUAL CON PROGRAMACIÓN FISICA Y FINANCIERA

AÑO 2025

Fecha: 2025

ESTUDIANTES CON FORMACIÓN Y CONOCIMIENTOS EN GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES Y ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO

Total Financiero S/

Producto 3000740: SERVICIOS PÚBLICOS SEGUROS ANTE EMERGENCIAS Y DESASTRES Actividad 5005585: SEGURIDAD FÍSICA FUNCIONAL DE SERVICIOS PÚBLICOS

Código Actividad operativa Ubigeo U. M. Prioridad Meta
Programación Física

Total Anual

AO.01

Implementacion de 

dispositivos de 

emergencia a locales 

escolares.

Ayacucho
Intervenció

n
Muy Alta

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



75 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

6.3. PROGRAMA PRESUPUESTAL 0107 “MEJORA DE LA FORMACIÓN EN CARRERAS 

DOCENTES EN INSTITUTOS DE EDUCACIÓN SUPERIOR NO UNIVERSITARIA”: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



76 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógica

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 0107 Mejora de la Formación en Carreras Docentes en Institutos de Educación Superior No Universitaria

PRODUCTO/PROYECTO : 3000546 Instituciones de Educación Superior Pedagógica con Condiciones Básicas para el Funcionamiento

ACTIVIDAD/OBRA : 5005906 Contratación Oportuna y Pago de Personal Docente

FUNCION : 22 Educación 

DIVISIÓN FUNCIONAL : 048 Educación Superior

GRUPO FUNCIONAL : 0108 Educación Superior No Universitaria

META : 

FTE. DE FINANCIAMIENTO : 00 Recursos Ordinarios 

COSTO 

ACTIV. 1
TOTAL

S/. S/.

5 GASTOS CORRIENTES 7,664,109.00 7,664,109.00

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 7,664,109.00 7,664,109.00

2.1.12.11 Personal Nombrado 0.00

2.1.12.12 Personal Contratado 0.00

2.1.12.22 Palmas magisteriales 12,000.00 12,000.00

2.1.12.2.99 Otras Retribuciones y Complementos 0.00

2.1.11.21 Asiganación a Fondos para Personal 0.00

2.1.19.12 Aguinaldos 96,400.00 96,400.00

2.1.19.13 Bonificación por Escolaridad 50,200.00 50,200.00

2.1.19.21 Compensación por Tiempo de Servicios (CTS) 0.00

2.1.19.33 Compensación vacacional (Vacaciones truncas) 0.00

2.1.1.12.11  Personal normbrado 4,242,420.00 4,242,420.00

2.1.1.12.12  Personal contratado 2,894,137.00 2,894,137.00

2.1.1.12.2.1 Asignaciones y bonificaciones para docentes 0.00

2.1.19.31 Asignación por cumplir 25 a 30 años 0.00

2.1.21.11 Uniforme de personal administrativo 0.00

2.1.41.14 Asignación por cumplir 25 o 30 años 180,000.00 180,000.00

2.1.41.16 Compensación vacacional a personal activo 10,000.00 10,000.00

2.1.3.1.1.13 Contribuciones a Essalud de personal administrativo 178,952.00 178,952.00

6 GASTOS DE CAPITAL 0.00 0.00

2.6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0.00 0.00

2.6.32.31 Equipos computacionales y periféricos 0.00

2.6.6.1.99.9.9 Otros 0.00

2.6.61.3.2 Software 0.00

TOTAL 7,664,109 7,664,109

CATEG. 

DEL 

GASTO

GRUPO GENÉRICO DE GASTO POR ACTIVIDAD 

FORMATO N° 01

PROGRAMACIÓN DEL COSTEO DE ACTIVIDADES OPERATIVAS Y/O PROYECTOS   



77 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

PERIODO DEL PEI : 2020 - 2027

PLIEGO : 444 Gobierno Regional de Ayacucho

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógica

O.E. 01 MEJORAR LA CALIDAD DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS EN EL DEPARTAMENTO DE AYACUCHO

AEI. 01.08

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Físico 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

Finaciero 638,676 638,676 638,676 638,676 638,676 638,676 638,676 638,676 638,676 638,676 638,676 638,676 7,664,109

7,664,109

Prioridad

Institución 

Educativa
Muy Alta

POI ANUAL CON PROGRAMACIÓN FISICA Y FINANCIERA

AÑO 2025

Fecha: 2025

IMPLEMENTACIÓN DE CONDICIONES BÁSICAS PARA EL FUNCIONAMIENTO DE INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN SUPERIOR

Código Actividad operativa Ubigeo U. M.

Producto 3000546: INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN SUPERIOR PEDAGÓGICA CON CONDICIONES BÁSICAS PARA 

EL FUNCIONAMIENTO
Actividad 5005906: CONTRATACIÓN OPORTUNA Y PAGO DE PERSONAL DOCENTE

Total Financiero S/

Total Anual

AO.01

Contratación oportuna y 

pago de personal docente 

en los Institutos de 

Formación Docente 

(IFD)/Pedagógicas

Ayacucho

Meta
Programación Física

ANEXO B-5

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



78 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógica

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 0107 Mejora de la Formación en Carreras Docentes en Institutos de Educación Superior No Universitaria

PRODUCTO/PROYECTO : 3000546 Instituciones de Educación Superior Pedagógica con Condiciones Básicas para el Funcionamiento

ACTIVIDAD/OBRA : 5005907 Contratación Oportuna y Pago de Personal Administrativo y de Apoyo

FUNCION : 22 Educación 

DIVISIÓN FUNCIONAL : 048 Educación Superior

GRUPO FUNCIONAL : 0108 Educación Superior No Universitaria

META : 

FTE. DE FINANCIAMIENTO : 00 Recursos Ordinarios 

COSTO 

ACTIV. 1
TOTAL

S/. S/.

5 GASTOS CORRIENTES 943,914.00 943,914.00

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 943,914.00 943,914.00

2.1.11.12 Personal Administrativo (Nombrado) 379,440.00 379,440.00

2.1.11.13 Personal con Contrato a Plazo Fijo 93,312.00 93,312.00

2.1.12.12 Personal Contratado 0.00

2.1.11.21 Asiganación a Fondos para Personal 375,562.00 375,562.00

2.1.19.12 Aguinaldos 33,400.00 33,400.00

2.1.19.13 Bonificación por Escolaridad 16,600.00 16,600.00

2.1.19.21 Compensación por Tiempo de Servicios (CTS) 0.00

2.1.19.31 Asignación por cumplir 25 a 30 años 0.00

2.1.19.33 Compensación vacacional (Vacaciones truncas) 0.00

2.1.21.11 Uniforme de personal administrativo 0.00

2.1.3.1.1.13 Contribuciones a Essalud de personal administrativo 45,600.00 45,600.00

6 GASTOS DE CAPITAL 0.00 0.00

2.6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0.00 0.00

2.6.32.31 Equipos computacionales y periféricos 0.00

2.6.6.1.99.9.9 Otros 0.00

2.6.61.3.2 Software 0.00

TOTAL 943,914 943,914

FORMATO N° 01

CATEG. 

DEL 

GASTO

GRUPO GENÉRICO DE GASTO POR ACTIVIDAD 

PROGRAMACIÓN DEL COSTEO DE ACTIVIDADES OPERATIVAS Y/O PROYECTOS   

 

 



79 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

PERIODO DEL PEI : 2020 - 2027

PLIEGO : 444 Gobierno Regional de Ayacucho

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógica

O.E. 01 MEJORAR LA CALIDAD DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS EN EL DEPARTAMENTO DE AYACUCHO

AEI. 01.08

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Físico 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

Finaciero 78,660 78,660 78,660 78,660 78,660 78,660 78,660 78,660 78,660 78,660 78,660 78,660 943,914

943,914

ANEXO B-5
POI ANUAL CON PROGRAMACIÓN FISICA Y FINANCIERA

Total Financiero S/

AO.01

Contratación oportuna y 

pago de personal 

administrativo en los 

Institutos de Formación 

Docente 

(IFD)/Pedagógicas

Ayacucho
Institución 

Educativa
Muy Alta

Producto 3000546: INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN SUPERIOR PEDAGÓGICA CON CONDICIONES BÁSICAS PARA 

EL FUNCIONAMIENTO
Actividad 5005907: CONTRATACIÓN OPORTUNA Y PAGO DE PERSONAL ADMINISTRATIVO

Código Actividad operativa

AÑO 2025

Fecha: 2025

IMPLEMENTACIÓN DE CONDICIONES BÁSICAS PARA EL FUNCIONAMIENTO DE INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN SUPERIOR

Prioridad Meta
Programación Física

Total AnualUbigeo U. M.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



80 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógica

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 0107 Mejora de la Formación en Carreras Docentes en Institutos de Educación Superior No Universitaria

PRODUCTO/PROYECTO : 3000546 Instituciones de Educación Superior Pedagógica con Condiciones Básicas para el Funcionamiento

ACTIVIDAD/OBRA : 5005908 Provisión de Servicios Básicos y Mantenimiento de Equipamiento e Infraestructura

FUNCION : 22 Educación 

DIVISIÓN FUNCIONAL : 048 Educación Superior

GRUPO FUNCIONAL : 0108 Educación Superior No Universitaria

META : 

FTE. DE FINANCIAMIENTO : 00 Recursos Ordinarios 

COSTO 

ACTIV. 1
TOTAL

S/. S/.

5 GASTOS CORRIENTES 62,728.00 62,728.00

2.3 BIENES Y SERVICIOS 62,728.00 62,728.00

2.3.11.11 Alimentos y bebidas para consumo  humano 0.00

2.3.13.11 Combustibles y carburantes 0.00

2.3.1.11.11 Para edificios y estructuras 0.00

2.3.21.21 Pasajes y gastos de transporte 0.00

2.3.21.22 Viáticos y asignaciones por comisión de servicio 0.00

2.3.21.2.99 Otros gastos 0.00

2.3.22.11 Servicios de Suministro de Energía Eléctrica 47,728.00 47,728.00

2.3.22.12 Servicios de Agua y Desague 15,000.00 15,000.00

2.3.22.44 Servicio de impresiones, encuadernación y empastado 0.00

2.3.22.41 Servicios de publicidad 0.00

2.3.28.11 Contrato Administrativo de Servicios 0.00

2.3.28.12 Contribuciones a esalud de CAS. 0.00

6 GASTOS DE CAPITAL 0.00 0.00

2.6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0.00 0.00

2.6.32.31 Equipos computacionales y periféricos 0.00

2.6.6.1.99.9.9 Otros 0.00

2.6.61.3.2 Software 0.00

TOTAL 62,728 62,728

CATEG. 

DEL 

GASTO

GRUPO GENÉRICO DE GASTO POR ACTIVIDAD 

FORMATO N° 01

PROGRAMACIÓN DEL COSTEO DE ACTIVIDADES OPERATIVAS Y/O PROYECTOS   

 

 



81 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

PERIODO DEL PEI : 2020 - 2027

PLIEGO : 444 Gobierno Regional de Ayacucho

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógica

O.E. 01 MEJORAR LA CALIDAD DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS EN EL DEPARTAMENTO DE AYACUCHO

AEI. 01.08

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Físico 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

Finaciero 5,227 5,227 5,227 5,227 5,227 5,227 5,227 5,227 5,227 5,227 5,227 5,227 62,728

62,728

ANEXO B-5
POI ANUAL CON PROGRAMACIÓN FISICA Y FINANCIERA

Institución 

Educativa

Fecha: 2025

AÑO 2025

Muy Alta

Total Financiero S/

IMPLEMENTACIÓN DE CONDICIONES BÁSICAS PARA EL FUNCIONAMIENTO DE INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN SUPERIOR

Producto 3000546: INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN SUPERIOR PEDAGÓGICA CON CONDICIONES BÁSICAS PARA 

EL FUNCIONAMIENTO

Actividad 5005908: PROVISIÓN DE SERVICIOS BÁSICOS Y MANTENIMIENTO DE EQUIPAMIENTO 

DE INFRAESTRUCTURA 

Código Actividad operativa Ubigeo U. M. Prioridad Meta

Programación Física

Total Anual

AO.01

Programación de Pago de 

servicios básicos de 

Institutos de Formación 

Docente (IFD) 

Ayacucho

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



82 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

6.4. PROGRAMA PRESUPUESTAL 0051 “PREVENCIÓN Y TRATAMIENTO DEL CONSUMO 

DE DROGAS”: 

 

Nombre de la Actividad: 

 Atención a familias con niños de 10 a 14 años - Familias Fuertes. 

 Prevención del consumo de drogas en el ámbito educativo nivel secundario. 

 
1.1 . Objetivo de la Actividades: 

 Contribuir a que las familias capacitadas incrementen habilidades parentales para prevenir el 
consumo de drogas. 

 Contribuir en los escolares de nivel secundario para el desarrollo de habilidades psicosociales 
para la prevención del consumo de drogas. 

 

1.2 . Monto de la inversión: 

Actividades Monto S/. 

Fortalecimiento de habilidades psicosiales en escolares 476,347.00 

Total 476,347.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



83 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógica

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 0051 Prevención y Tratamiento del Consumo de Drogas

PRODUCTO/PROYECTO : 3000852 Población estudiantil desarrolla habilidades psicosociales para la prevención del consumo de drogas

ACTIVIDAD/OBRA : 5006171 Fortalecimiento de habilidades psicosiales en escolares

FUNCION : 22 Educación

DIVISIÓN FUNCIONAL : 047 Educación Básica

GRUPO FUNCIONAL : 0105 Educación Secundaria

META : 

FTE. DE FINANCIAMIENTO : 00 Recursos Ordinarios 

COSTO 

ACTIV. 1
TOTAL

S/. S/.

5 GASTOS CORRIENTES 476,347.00 476,347.00

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 51,777.00 528,124.00

2.1.11.12 Personal Administrativo Nombrado (Régimen Público) 0.00

2.1.11.13 Personal con Contrato a Plazo Fijo (Régimen Laboral Público) 0.00

2.1.11.21 Asiganación a Fondos para Personal 0.00

2.1.1.13.1.2 Contrato administrativo de servicios Transitorio 48,771.00 48,771.00

2.1.19.12 Aguinaldos 0.00

2.1.19.13 Bonificación por Escolaridad 0.00

2.1.1.9.1.4 Aguinaldos de contrato administrativo de servicios 600.00 600.00

2.1.19.21 Compensación por Tiempo de Servicios (CTS) 0.00

2.1.19.31 Asignación por cumplir 25 a 30 años 0.00

2.1.21.11 Uniforme de personal administrativo 0.00

2.1.3.1.1.15 Contribuciones a Essalud de Contrato administrativo de servicios2,406.00 2,406.00

2.3 BIENES Y SERVICIOS 424,570.00 424,570.00

2.3.11.11 Alimentos y bebidas para consumo  humano 3,069.00 3,069.00

2.3.12.11 Vestuarios accesorios y prendas diversas 0.00

2.3.13.11 Combustibles y carburantes 3,581.00 3,581.00

2.3.13.11 Lubricantes, grasas y afines 0.00

2.3.15.11 Repuestos y accesorios 3,581.00 3,581.00

2.3.15.12 Papeleria en general, útiles y materiales de oficina 16,921.00 16,921.00

2.3.15.31 Aseo, limpieza y tocador 0.00

2.3.1.99.1.99 Otros bienes 0.00

2.3.19.1.99 Otros materiales diversos de enseñanza 0.00

2.3.19.12 Material didáctico, accesorios y útiles de enseñanza 79,385.00 79,385.00

2.3.21.21 Pasajes y gastos de transporte 2,435.00 2,435.00

2.3.21.22 Viáticos y asignaciones por comisión de servicio 9,392.00 9,392.00

2.3.21.2.99 Otros gastos 0.00

2.3.22.23 Servicios de Internet 0.00

2.3.22.41 Servicios de publicidad 0.00

2.3.24.71 De maquinarias y equipos 1,023.00 1,023.00

2.3.25.11 De edificios y estructuras 0.00

2.3.25.1.99 Otros bienes y activos 0.00

2.3.27.10.1 Seminarios talleres y similares 0.00

2.3.27.11.2 Transporte y traslado de carga 0.00

2.3.27.11.6 Servicios de impresiones 1,535.00 1,535.00

2.3.29.11 Locación de Servicios 303,648.00 303,648.00

6 GASTOS DE CAPITAL 0.00 0.00

2.6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0.00 0.00

2.6.32.11 Equipos computacionales y periféricos 0.00

TOTAL 476,347 476,347

CATE

G. DEL 

GAST

GRUPO GENÉRICO DE GASTO POR ACTIVIDAD 

FORMATO N° 01

PROGRAMACIÓN DEL COSTEO DE ACTIVIDADES OPERATIVAS Y/O PROYECTOS   



84 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

PERIODO DEL PEI : 2020 - 2027

PLIEGO : 444 Gobierno Regional de Ayacucho

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógica

O.E. 01 MEJORAR LA CALIDAD DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS EN EL DEPARTAMENTO DE AYACUCHO

AEI. 01.05

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Físico 1,250 2,650 2,175 1,148 7,223

Finaciero 119,087 119,087 119,087 119,087 476,347

476,347

Ubigeo U. M. Prioridad Meta
Programación Física

Total Financiero S/

Total Anual

ANEXO B-5
POI ANUAL CON PROGRAMACIÓN FISICA Y FINANCIERA

AÑO 2025

Fecha: 2025

DESARROLLO DE COMPETENCIAS PARA LA PREVENCIÓN DEL CONSUMO DE DROGAS OPORTUNA PARA LA POBLACIÓN ESTUDIANTIL

Producto 3000852: POBLACION ESTUDIANTIL DESARROLLA HABILIDADES PSICOSOCIALES PARA LA PREVENCION 

DEL CONSUMO DE DROGAS
Actividad 5006171: FORTALECIMIENTO DE HABILIDADES PSICOSOCIALES EN ESCOLARES

Código Actividad operativa

AO.01

Fortalecimiento de 

habilidades psicociales en 

escolares

Ayacucho
Estudiante

s
Muy Alta

 

 

 



85 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

6.5. PROGRAMA PRESUPUESTAL 0147 “FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÒN 

SUPERIOR TECNOLÓGICA”: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



86 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógica

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 0147 Fortalecimiento de la Educación Superior Tecnológica

PRODUCTO/PROYECTO : 3000836 Adecuadas Condiciones de Operación de las Instituciones de la Educación Superior Tecnológica

ACTIVIDAD/OBRA : 5006100 Provisión de Servicios Básicos, Seguridad y Limpieza

FUNCION : 22 Educación 

DIVISIÓN FUNCIONAL : 048 Educación Superior

GRUPO FUNCIONAL : 0108 Educación Superior No Universitaria

META : 

FTE. DE FINANCIAMIENTO : 00 Recursos Ordinarios 

COSTO 

ACTIV. 1

COSTO 

ACTIV. 2
TOTAL

S/. S/. S/.

5 GASTOS CORRIENTES 237,023.00 124,874.00 361,897.00

2.3 BIENES Y SERVICIOS 237,023.00 124,874.00 361,897.00

2.3.11.11 Alimentos y bebidas para consumo  humano 0.00

2.3.13.11 Combustibles y carburantes 0.00

2.3.21.22 Viáticos y asignaciones por comisión de servicio 0.00

2.3.21.2.99 Otros gastos 0.00

2.3.22.11 Servicio de sumnistro de energia electrica 199,968.00 199,968.00

2.3.22.12 Servicio de agua y desague 37,055.00 37,055.00

2.3.22.23 Servicios de internet 124,874.00 124,874.00

2.3.22.44 Servicio de impresiones, encuadernación y empastado 0.00

2.3.22.41 Servicios de publicidad 0.00

2.3.22.42 Otros servicios de publicidad y difusión 0.00

2.3.22.44 Servicio de impresiones, encuadernación y empastado 0.00

6 GASTOS DE CAPITAL 0.00 0.00 0.00

2.6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0.00 0.00 0.00

2.6.32.31 Equipos computacionales y periféricos 0.00

2.6.6.1.99.9.9 Otros 0.00

2.6.61.3.2 Software 0.00

TOTAL 237,023 124,874 361,897

CATEG. 

DEL 

GASTO

GRUPO GENÉRICO DE GASTO POR ACTIVIDAD 

FORMATO N° 01

PROGRAMACIÓN DEL COSTEO DE ACTIVIDADES OPERATIVAS Y/O PROYECTOS   



87 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

PERIODO DEL PEI : 2020 - 2027

PLIEGO : 444 Gobierno Regional de Ayacucho

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógica

O.E. 01 MEJORAR LA CALIDAD DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS EN EL DEPARTAMENTO DE AYACUCHO

AEI. 01.08

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Físico 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16

Finaciero 19,752 19,752 19,752 19,752 19,752 19,752 19,752 19,752 19,752 19,752 19,752 19,752 237,023

Físico 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16

Finaciero 10,406 10,406 10,406 10,406 10,406 10,406 10,406 10,406 10,406 10,406 10,406 10,406 124,874

361,897

ANEXO B-5
POI ANUAL CON PROGRAMACIÓN FISICA Y FINANCIERA

AÑO 2025

Fecha: 2025

IMPLEMENTACIÓN DE CONDICIONES BÁSICAS PARA EL FUNCIONAMIENTO DE INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN SUPERIOR

Programación Física
Total Anual

AO.02

Provisión de servicios 

básicos de Internet para 

los ISTP

Ayacucho II.EE

Meta

Muy Alta

AO.01

Provisión de servicios 

básicos de agua y luz para 

los ISTP

Código Actividad operativa Ubigeo

Total Financiero S/

Producto 3000386: ADECUADAS CONDICIONES DE OPERACIÓN DE LAS INSTITUCIONES DE LA EDUCACIÓN 

SUPERIOR TECNOLÓGICA
Actividad 5006100: PROVISIÓN DE SERVICIOS BÁSICOS SEGURIDAD Y LIMPIEZA

U. M. Prioridad

Ayacucho II.EE Muy Alta

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



88 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

VII. ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS: 

7.1. DESARROLLO EN LA EDUCACIÓN DE COLEGIOS EXPERIMENTALES (COAR) 

7.2. DESARROLLO DE LA EDUCACIÓN TÉCNICA 

7.3. DESARROLLO DE LA FORMACIÓN DE ARTISTAS 

7.4. OBLIGACIONES PREVISIONALES 

7.5. DESARROLLO DE LA PROMOCIÓN ESCOLAR, CULTURA Y DEPORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



89 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógica

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 9002 Asignaciones Presupuestales que no Resultan en Productos

PRODUCTO/PROYECTO : 3999999 Sin Producto

ACTIVIDAD/OBRA : 5000659 Desarrollo de la Educación en Colegios Experimentales

FUNCION : 22 Educación 

DIVISIÓN FUNCIONAL : 047 Educación Básica

GRUPO FUNCIONAL : 0105 Educación Secundaria

META : 

FTE. DE FINANCIAMIENTO : 00 Recursos Ordinarios 

COSTO 

ACTIV. 1
TOTAL

S/. S/.

5 GASTOS CORRIENTES 31,584.00 31,584.00

2.3 BIENES Y SERVICIOS 31,584.00 31,584.00

2.3.22.11 Servicios de suministro y energía eléctrica 0.00

2.3.22.12 Servicios de agua y desague 0.00

2.3.22.31 Correos y servicios de mensajeria 0.00

2.3.22.44 Servicio de impresiones, encuadernación y empastado 0.00

2.3.22.41 Servicios de publicidad 0.00

2.3.24.15 De maquinarias y equipos 0.00

2.3.25.11 De edificios y estructuras 31,584.00 31,584.00

2.3.27.10.2 Atenciones oficiales y condecoraciones 0.00

2.3.27.10.1 Seminarios, talleres y similares organizados por la institución 0.00

2.3.27.11.2 Transporte y traslado de carga 0.00

6 GASTOS DE CAPITAL 0.00 0.00

2.6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0.00 0.00

2.6.32.31 Equipos computacionales y periféricos 0.00

2.6.6.1.99.9.9 Otros 0.00

2.6.61.3.2 Software 0.00

TOTAL 31,584 31,584

COSTEO DE ACTIVIDADES OPERATIVAS

CATE

G. DEL 

GAST

GRUPO GENÉRICO DE GASTO POR ACTIVIDAD 

FORMATO N° 01



90 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

PERIODO DEL PEI : 2020 - 2027

PLIEGO : 444 Gobierno Regional de Ayacucho

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógica

O.E. 01 MEJORAR LA CALIDAD DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS EN EL DEPARTAMENTO DE AYACUCHO

AEI. 01.01

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Físico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Finaciero 3,509 3,509 3,509 3,509 3,509 3,509 3,509 3,509 3,509 31,584

31,584Total Financiero S/

Producto 3999999: SIN PRODUCTO Actividad 5000659: DESARROLLO DE LA EDUCACIÓN EN COLEGIOS EXPERIMENTALES

Código Actividad operativa Ubigeo U. M. Prioridad Meta
Programación Física

Total Anual

AO.01
Ejecución de alquiler de 

local para el COAR
Ayacucho II.EE Muy Alta

ANEXO B-5
POI ANUAL CON PROGRAMACIÓN FISICA Y FINANCIERA

AÑO 2025

Fecha: 2025

PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO INTEGRAL DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS PARA LOS ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR



91 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógica

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 9002 Asignaciones Presupuestales que no Resultan en Productos

PRODUCTO/PROYECTO : 3999999 Sin Producto

ACTIVIDAD/OBRA : 5000668 Desarrollo de la Educación Técnica

FUNCION : 22 Educación 

DIVISIÓN FUNCIONAL : 048 Educación Superior

GRUPO FUNCIONAL : 0108 Educación Superior No Universitaria

META : 

FTE. DE FINANCIAMIENTO : 00 Recursos Ordinarios 

COSTO 

ACTIV. 1
TOTAL

S/. S/.

5 GASTOS CORRIENTES 18,506,410.00 18,506,410.00

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 18,506,410.00 18,506,410.00

2.1.11.12 Personal Administrativo Nombrado (Régimen Público) 712,152.00 712,152.00

2.1.11.13 Personal con Contrato a Plazo Fijo (Régimen Laboral Público)240,354.00 240,354.00

2.1.11.21 Asiganación a Fondos para Personal 826,883.00 826,883.00

2.1.12.11 Personal nombrado 0.00

2.1.12.12 Personal contratado 0.00

2.1.19.12 Aguinaldos 251,400.00 251,400.00

2.1.19.13 Bonificación por Escolaridad 98,845.00 98,845.00

2.1.19.21 Compensación por Tiempo de Servicios (CTS) 0.00

2.1.19.31 Asignación por cumplir 25 a 30 años 0.00

2.1.19.33 Compensación vacacional 0.00

2.1.1.12.1.1 Personal nombrado 6,966,360.00 6,966,360.00

2.1.1.12.1.2 Personal contratado 7,368,702.00 7,368,702.00

2.1.21.11 Uniforme de personal administrativo 0.00

2.1.31.1.13 Contribuciones a Essalud de personal administrativo 1,470,297.00 1,470,297.00

2.1.41.12 Compensacion por tiempos de servicios y otros regimenes 391,417.00 391,417.00

2.1.41.14 Asignación por cumplir 25 o 30 años 170,000.00 170,000.00

2.1.41.16 Compensacion vacacional (Vacaciones truncas) 10,000.00 10,000.00

2.3 BIENES Y SERVICIOS 0.00 0.00

2.3.22.11 Servicios de suministro y energía eléctrica 0.00

2.3.22.12 Servicios de agua y desague 0.00

2.3.22.31 Correos y servicios de mensajeria 0.00

2.3.22.44 Servicio de impresiones, encuadernación y empastado 0.00

6 GASTOS DE CAPITAL 0.00 0.00

2.6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0.00 0.00

2.6.32.31 Equipos computacionales y periféricos 0.00

2.6.6.1.99.9.9 Otros 0.00

2.6.61.3.2 Software 0.00

TOTAL 18,506,410 18,506,410

CATE

G. DEL 

GAST

GRUPO GENÉRICO DE GASTO POR ACTIVIDAD 

FORMATO N° 01

PROGRAMACIÓN DEL COSTEO DE ACTIVIDADES OPERATIVAS Y/O PROYECTOS 

 

 



92 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

PERIODO DEL PEI : 2020 - 2027

PLIEGO : 444 Gobierno Regional de Ayacucho

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógica

O.E. 01 MEJORAR LA CALIDAD DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS EN EL DEPARTAMENTO DE AYACUCHO

AEI. 01.08

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Físico 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16

Finaciero 1,542,201 1,542,201 1,542,201 1,542,201 1,542,201 1,542,201 1,542,201 1,542,201 1,542,201 1,542,201 1,542,201 1,542,201 18,506,410

18,506,410

ANEXO B-5
POI ANUAL CON PROGRAMACIÓN FISICA Y FINANCIERA

AÑO 2025

Fecha: 2025

IMPLEMENTACION DE CONDICIONES BASICAS PAA EL FUNCIONAMIENTO DE INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN SUPERIOR

Total Financiero S/

Producto 3999999: SIN PRODUCTO Actividad 5000668: DESARROLLO DE LA EDUCACIÓN TÉCNICA

Código Actividad operativa Ubigeo U. M. Prioridad Meta
Programación Física

Total Anual

AO.01

Contratación oportuna y 

pago de personal docente 

y administrativo en 

Institutos de Educación 

Superior Tecnológica

Ayacucho II.EE Muy Alta

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



93 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógica

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 9002 Asignaciones Presupuestales que no Resultan en Productos

PRODUCTO/PROYECTO : 3999999 Sin Producto

ACTIVIDAD/OBRA : 5000671 Desarrollo de la Formación de Artístas

FUNCION : 22 Educación 

DIVISIÓN FUNCIONAL : 048 Educación Superior

GRUPO FUNCIONAL : 0108 Educación Superior No Universitaria

META : 

FTE. DE FINANCIAMIENTO : 00 Recursos Ordinarios 

COSTO 

ACTIV. 1

COSTO 

ACTIV. 2
TOTAL

S/. S/. S/.

5 GASTOS CORRIENTES 3,927,558.00 33,000.00 3,960,558.00

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 3,927,558.00 0.00 3,927,558.00

2.1.11.12 Personal Administrativo Nombrado (Régimen Público) 131,933.00 131,933.00

2.1.11.13 Personal con Contrato a Plazo Fijo (Régimen Laboral Público)58,260.00 58,260.00

2.1.11.21 Asiganación a Fondos para Personal 246,745.00 246,745.00

2.1.12.11 Personal nombrado 0.00

2.1.12.12 Personal contratado 0.00

2.1.19.12 Aguinaldos 69,800.00 69,800.00

2.1.19.13 Bonificación por Escolaridad 41,160.00 41,160.00

2.1.19.21 Compensación por Tiempo de Servicios (CTS) 0.00

2.1.19.31 Asignación por cumplir 25 a 30 años 0.00

2.1.19.33 Compensación vacacional 0.00

2.1.1.12.1.1 Personal nombrado 2,024,640.00 2,024,640.00

2.1.1.12.1.2 Personal contratado 865,800.00 865,800.00

2.1.21.11 Uniforme de personal administrativo 0.00

2.1.31.1.13 Contribuciones a Essalud de personal administrativo 424,220.00 424,220.00

2.1.41.12 Compensacion por tiempos de servicios y otros regimenes 55,000.00 55,000.00

2.1.41.16 Compensacion vacacional (Vacaciones truncas) 10,000.00 10,000.00

2.3 BIENES Y SERVICIOS 0.00 33,000.00 33,000.00

2.3.22.11 Servicios de suministro y energía eléctrica 25,000.00 25,000.00

2.3.22.12 Servicios de agua y desague 8,000.00 8,000.00

2.3.22.31 Correos y servicios de mensajeria 0.00

2.3.22.44 Servicio de impresiones, encuadernación y empastado 0.00

6 GASTOS DE CAPITAL 0.00 0.00 0.00

2.6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0.00 0.00 0.00

2.6.32.31 Equipos computacionales y periféricos 0.00

2.6.6.1.99.9.9 Otros 0.00

2.6.61.3.2 Software 0.00

TOTAL 3,927,558 33,000 3,960,558

CATE

G. DEL 

GAST

GRUPO GENÉRICO DE GASTO POR ACTIVIDAD 

FORMATO N° 01

PROGRAMACIÓN DEL COSTEO DE ACTIVIDADES OPERATIVAS Y/O PROYECTOS   

 



94 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

PERIODO DEL PEI : 2020 - 2027

PLIEGO : 444 Gobierno Regional de Ayacucho

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógica

O.E. 01 MEJORAR LA CALIDAD DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS EN EL DEPARTAMENTO DE AYACUCHO

AEI. 01.08

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Físico 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Finaciero 327,297 327,297 327,297 327,297 327,297 327,297 327,297 327,297 327,297 327,297 327,297 327,297 3,927,558

Físico 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Finaciero 2,750 2,750 2,750 2,750 2,750 2,750 2,750 2,750 2,750 2,750 2,750 2,750 33,000

3,960,558Total Financiero S/

AO.02

Programación de pago de 

servicios básicos de los 

Institutos de Educación 

Superior  Artística

Ayacucho II.EE Muy Alta

Producto 3999999: SIN PRODUCTO Actividad 5000671: DESARROLLO DE LA FORMACIÓN DE ARTISTAS

Código Actividad operativa Ubigeo U. M. Prioridad Meta
Programación Física

Total Anual

AO.01

Contratación oportuna y 

pago de personal docente 

y administrativo en 

Institutos de Educación 

Superior Artística

Ayacucho II.EE Muy Alta

ANEXO B-5
POI ANUAL CON PROGRAMACIÓN FISICA Y FINANCIERA

AÑO 2025

Fecha: 2025

IMPLEMENTACIÓN DE CONDICIONES BÁSICAS PARA EL FUNCIONAMIENTO DE INSTITUTOS DE EDUCACIÓN SUPERIOR NO UNIVERSITARIAS

 

 



95 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógica

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 9002 Asignaciones Presupuestales que no Resultan en Productos

PRODUCTO/PROYECTO : 3999999 Sin Producto

ACTIVIDAD/OBRA : 5000991 Obligaciones Previsionales

FUNCION : 24 Previsión Social

DIVISIÓN FUNCIONAL : 052 Previsión Social

GRUPO FUNCIONAL : 0116 Sistema de Pensiones

META : 

FTE. DE FINANCIAMIENTO : 00 Recursos Ordinarios 

COSTO 

ACTIV. 1
TOTAL

S/. S/.

5 GASTOS CORRIENTES 34,112,200.00 34,112,200.00

2.2 PENSIONES Y OTRAS OBLIGACIONES SOCIALES 34,112,200.00 34,112,200.00

2.2.11.11 Regimen de pensiones DL 20530 31,790,173.00 31,790,173.00

2.2.11.21 Escolaridad, aguinaldos y gratificaciones 2,281,159.00 2,281,159.00

2.2.21.32 Gastos de sepelio y luto del personal pensionista 40,868.00 40,868.00

2.2.22.12 Pensiones por accidentes de trabajo

2.2.23.42 Gastos de sepelio y luto del personal pensionista

2.2.21.2.99 Otros beneficios

6 GASTOS DE CAPITAL 0.00 0.00

2.6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0.00 0.00

2.6.32.31 Equipos computacionales y periféricos 0.00

2.6.6.1.99.9.9 Otros 0.00

2.6.61.3.2 Software 0.00

TOTAL 34,112,200 34,112,200

FORMATO N° 01

PROGRAMACIÓN DEL COSTEO DE ACTIVIDADES OPERATIVAS Y/O PROYECTOS 

CATE

G. DEL 

GAST

GRUPO GENÉRICO DE GASTO POR ACTIVIDAD 

 

 

 



96 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

PERIODO DEL PEI : 2020 - 2027

PLIEGO : 444 Gobierno Regional de Ayacucho

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógica

O.E. 01 MEJORAR LA CALIDAD DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS EN EL DEPARTAMENTO DE AYACUCHO

AEI. 01.08

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Físico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Finaciero 2,842,683 2,842,683 2,842,683 2,842,683 2,842,683 2,842,683 2,842,683 2,842,683 2,842,683 2,842,683 2,842,683 2,842,683 34,112,200

34,112,200Total Financiero S/

Producto 3999999: SIN PRODUCTO Actividad 5000991: OBLIGACIONES PREVISIONALES

Código Actividad operativa Ubigeo U. M. Prioridad Meta
Programación Física

Total Anual

AO.01

Programación de pago de 

pensiones y beneficios a 

cesantes y jubilados

Ayacucho Planillas Muy Alta

ANEXO B-5
POI ANUAL CON PROGRAMACIÓN FISICA Y FINANCIERA

AÑO 2025

Fecha: 2025

IMPLEMENTACION DE CONDICIONES BASICAS PAA EL FUNCIONAMIENTO DE INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN SUPERIOR

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



97 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógica

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 9002 Asignaciones Presupuestales que no Resultan en Productos

PRODUCTO/PROYECTO : 3999999 Sin Producto

ACTIVIDAD/OBRA : 5001933 Desarrollo de la Promoción Escolra, Cultura y Deporte

FUNCION : 22 Educación 

DIVISIÓN FUNCIONAL : 047 Educación Básica

GRUPO FUNCIONAL : 0104 Educación Primaria

META : 

FTE. DE FINANCIAMIENTO : 00 Recursos Ordinarios 

COSTO 

ACTIV. 1
TOTAL

S/. S/.

5 GASTOS CORRIENTES 430,520.00 430,520.00

2.3 BIENES Y SERVICIOS 430,520.00 845,040.00

2.3.11.11 Alimentos y bebidas para consumo  humano 0.00

2.3.13.11 Combustibles y carburantes 0.00

2.3.13.11 Lubricantes, grasas y afines 0.00

2.3.15.11 Repuestos y accesorios 0.00

2.3.15.12 Papeleria en general, útiles y materiales de oficina 0.00

2.3.19.12 Material didáctico, accesorios y útiles 0.00

2.3.199.13 Libros, diarios, revistas y otros bienes impresos no vinculados a la enseñanza 0.00

2.3.1.11.11 Para edificios y estructuras 0.00

2.3.21.21 Pasajes y gastos de transporte 78,000.00 78,000.00

2.3.21.22 Viáticos y asignaciones por comisión de servicio 332,520.00 332,520.00

2.3.21.2.99 Otros gastos 4,000.00 4,000.00

2.3.22.11 Servicios de suministro y energía eléctrica 0.00

2.3.27.10.2 Atenciones oficiales y condecoraciones 0.00

2.3.27.9.99 Otros relacionados a orgnaización de eventos 16,000.00 16,000.00

2.3.27.10.1 Seminarios, talleres y similares organizados por la institución 0.00

2.3.27.11.5 Servicios de alimentacion de consumo humano 0.00

2.3.27.11.99 Servicios diversos 0.00

2.3.27.21 Consultorias 0.00

6 GASTOS DE CAPITAL 0.00 0.00

2.6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0.00 0.00

2.6.32.31 Equipos computacionales y periféricos 0.00

2.6.6.1.99.9.9 Otros 0.00

2.6.61.3.2 Software 0.00

TOTAL 430,520 430,520

CATE

G. DEL 

GAST

GRUPO GENÉRICO DE GASTO POR ACTIVIDAD 

FORMATO N° 01

PROGRAMACIÓN DEL COSTEO DE ACTIVIDADES OPERATIVAS Y/O PROYECTOS   

 

 



98 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

PERIODO DEL PEI : 2020 - 2027

PLIEGO : 444 Gobierno Regional de Ayacucho

UNIDAD EJECUTORA : 300 Educación Ayacucho

CENTRO DE COSTO : Dirección de Gestión Pedagógica

O.E. 01 MEJORAR LA CALIDAD DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS EN EL DEPARTAMENTO DE AYACUCHO

AEI. 01.01

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Físico 4,800 240 5,040

Finaciero 215,260 215,260 430,520

430,520

ANEXO B-5
POI ANUAL CON PROGRAMACIÓN FISICA Y FINANCIERA

AÑO 2025

Fecha: 2025

CONDICIONES PARA EL CUMPLIMIENTO DE HORAS LECTIVAS NORMADAS EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS NORMADAS

Total Financiero S/

Producto 3999999: SIN PRODUCTO Actividad 5001933: DESARROLLO DE LA PROMOCIÓN ESCOLAR, CULTURA Y DEPORTE 

Código Actividad operativa Ubigeo U. M. Prioridad Meta
Programación Física

Total Anual

AO.01

Ejecución de los Juegos 

Deportivos Escolares en la 

Etapa Regional y 

Macroregional

Ayacucho Personas Muy Alta

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



99 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 (Consistenciado con el PIA) DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN AYACUCHO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO B-5 

CEPLAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexo B-5
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL FÍSICA Y FINANCIERA (Consistenciado)

Año : 2025

Periodo PEI : 2020 - 2027
Nivel de Gobierno : R - GOBIERNOS REGIONALES
Sector : 99 - GOBIERNOS REGIONALES
Pliego : 444 - GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE AYACUCHO
Unidad Ejecutora : 000773 - REGION AYACUCHO-EDUCACION

Centro de Costo: 01.01 - DIRECCION REGIONAL DE EDUCACION

OEI.08 MEJORAR LA GESTIÓN INSTITUCIONAL
AEI.08.01 FORTALECIMIENTO INTEGRAL DE LA CAPACIDAD OPERATIVA DE LOS ÓRGANOS ESTRUCTURADOS DEL GOBIERNO REGIONAL

COD. Actividad Operativa / Inversiones Ubigeo U.M. Prioridad Meta
PROGRAMACION

Total Anual
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

AOI00077300096

COORDINACION CON EL MINEDU GRA Y
UGEL Y MONITOREO Y O ASISTENCIA
TECNICA A LAS UGELS DESPACHO
DIRECCION SECRETARIA GENERAL

050101 :
AYACUCHO

109 :
SUPERVISION 2 : Alta

Fisico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Financiero S/. 1,161.00 1,161.00 1,161.00 1,161.00 1,161.00 1,161.00 1,161.00 1,161.00 1,161.00 1,161.00 1,161.00 1,161.00 13,932.00

AOI00077300097
PARTICIPACION Y APOYO EN LA MEJORA DE
LA GESTION GESTION EDUCATIVA
REGIONAL

050101 :
AYACUCHO

107 :
SERVICIO 2 : Alta

Fisico 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Financiero S/. 0.00 0.00 8,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8,000.00

AOI00077300098 PARTICIPACION EN ATENCIONES OFICIALES
Y CELEBRACIONES

050101 :
AYACUCHO 001 : ACCION 2 : Alta

Fisico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12
Financiero S/. 225.33 225.33 225.33 225.33 225.33 225.33 225.33 225.33 225.34 225.33 225.36 225.33 2,704.00

AOI00077300099
CAPACITACION POR PARTE DE
INSTITUCIONES PRIVADAS A PERSONAL DEL
ORGANO DE DIRECCION

050101 :
AYACUCHO

227 :
CAPACITACION 2 : Alta

Fisico 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 3

Financiero S/. 0.00 0.00 0.00 1,935.00 0.00 0.00 1,935.00 0.00 0.00 1,935.00 0.00 0.00 5,805.00

AOI00077300100

CAPACITACION A DIRECTORES DE DRE Y
UGELS ASI COMO LOS COMITES DE
EVALUACION DE DESEMPENO Y OTROS
TALLERES

050101 :
AYACUCHO 001 : ACCION 2 : Alta

Fisico 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

Financiero S/. 0.00 4,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,000.00

AOI00077300101
ELABORACION DE INFORMES TECNICAS DEL
DESPACHO DE DIRECCION Y GASTOS
GENERALES

050101 :
AYACUCHO

060 :
INFORME 2 : Alta

Fisico 10 10 10 10 20 20 20 20 20 20 20 20 200

Financiero S/. 583.33 583.33 583.33 583.33 583.33 583.33 583.33 583.33 583.33 583.33 583.33 583.37 7,000.00

AOI00077300102
CONTRATACION OPORTUNA Y PAGO DE
PERSONAL ADMINISTRATIVO DE LA
DIRECCION

050101 :
AYACUCHO

137 :
PLANILLA 2 : Alta

Fisico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Financiero S/. 21,896.33 21,896.33 21,896.33 21,896.33 21,896.33 21,896.33 21,896.33 21,896.33 21,896.33 21,896.33 21,896.33 21,896.37 262,756.00

AOI00077300103

SUPERVISION MONITOREO Y RECOJO DE
INFORMACION UNIDAD DE
COMUNICACIONES MESA DE PARTES ACTAS
Y CERTIFICADOS NUMERACION Y ARCHIVOS

050101 :
AYACUCHO

109 :
SUPERVISION 2 : Alta

Fisico 0 0 1 0 0 1 1 0 0 1 0 0 4

Financiero S/. 0.00 0.00 585.00 0.00 0.00 585.00 585.00 0.00 0.00 585.00 0.00 0.00 2,340.00

AOI00077300104
ELABORACION DE INFORMES TECNICAS DE
LA UNIDAD DE COMUNICACIONES Y
GASTOS GENERALES

050101 :
AYACUCHO

060 :
INFORME 2 : Alta

Fisico 0 0 0 20 0 0 0 0 0 0 0 0 20

Financiero S/. 0.00 0.00 0.00 200.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 200.00

AOI00077300105

EJECUCION DE CAMPANAS
COMUNICACIONALES PARA EL BUEN
RETORNO AL ANO ESCOLAR Y SU
SOSTENIBILIDAD Y OTROS

050101 :
AYACUCHO

014 :
CAMPAÑA 1 : Muy Alta

Fisico 0 0 1 1 0 0 1 0 1 0 1 0 5

Financiero S/. 0.00 0.00 800.00 800.00 0.00 0.00 800.00 0.00 800.00 0.00 800.00 0.00 4,000.00

AOI00077300106
ELABORACION DE INFORMES TECNICOS DE
LA OFICINA DE SECRETARIA GENERAL Y
GASTOS GENERALES

050101 :
AYACUCHO

060 :
INFORME 2 : Alta

Fisico 0 0 0 20 0 0 0 0 0 0 0 0 20

Financiero S/. 0.00 0.00 0.00 800.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 800.00

AOI00077300107 ELABORACION DE INFORMES TECNICOS DE
MESA DE PARTES Y GASTOS GENERALES

050101 :
AYACUCHO

060 :
INFORME 2 : Alta

Fisico 0 0 0 0 20 0 0 0 0 0 0 0 20
Financiero S/. 0.00 0.00 0.00 0.00 1,600.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,600.00

AOI00077300108
ELABORACION DE INFORMES TECNICOS DE
LA OFICINA DE ACTAS Y CERTIFICADOS Y
GASTOS GENERALES

050101 :
AYACUCHO

060 :
INFORME 2 : Alta

Fisico 0 0 0 20 0 0 0 0 0 0 0 0 20

Financiero S/. 0.00 0.00 0.00 800.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 800.00

AOI00077300109 ELABORACION DE INFORMES TECNICOS DE
LA OFICINA DE NUMERACION Y ARCHIVOS

050101 :
AYACUCHO

060 :
INFORME 2 : Alta

Fisico 0 0 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20
Financiero S/. 0.00 0.00 4,800.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,800.00

Centro de Costo: 02.01 - OFICINA DE CONTROL INSTITUCIONAL

OEI.08 MEJORAR LA GESTIÓN INSTITUCIONAL
AEI.08.01 FORTALECIMIENTO INTEGRAL DE LA CAPACIDAD OPERATIVA DE LOS ÓRGANOS ESTRUCTURADOS DEL GOBIERNO REGIONAL

COD. Actividad Operativa / Inversiones Ubigeo U.M. Prioridad Meta
PROGRAMACION

Total Anual
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

20/12/24, 13:20 Anexo B-5 : POI Anual con Programacion Fisica y Financiera

app.ceplan.gob.pe/POI2025/Reportes/Anexo_/AnexoB5.aspx?state=CS 1/10



AOI00077300030 EJECUCION DEL SERVICIO DE CONTROL
POSTERIOR

050101 :
AYACUCHO

060 :
INFORME 2 : Alta

Fisico 0 0 2 0 2 0 0 3 0 0 0 0 7
Financiero S/. 0.00 0.00 1,055.13 0.00 1,055.13 0.00 0.00 1,055.14 0.00 0.00 0.00 0.00 3,165.40

AOI00077300031 EJECUCION DEL SERVICIO DE CONTROL
SIMULTANEO

050101 :
AYACUCHO

060 :
INFORME 2 : Alta

Fisico 0 0 2 0 3 0 3 0 3 0 0 0 11
Financiero S/. 0.00 0.00 850.05 0.00 850.05 0.00 850.05 0.00 850.05 0.00 0.00 0.00 3,400.20

AOI00077300032 RECEPCION EVALUACION Y ATENCION DE
DENUNCIAS

050101 :
AYACUCHO

006 :
ATENCION 2 : Alta

Fisico 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2
Financiero S/. 0.00 0.00 452.00 0.00 0.00 0.00 452.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 904.00

AOI00077300033

IMPLEMENTACION DE LAS
RECOMENDACIONES DE LOS INFORMES DE
SERVICIOS DE CONTROL POSTERIOR
SEGUIMIENTO Y PUBLICACION

050101 :
AYACUCHO

248 :
REPORTE 2 : Alta

Fisico 0 0 0 2 0 2 0 2 0 0 0 0 6

Financiero S/. 0.00 0.00 0.00 651.73 0.00 651.73 0.00 651.74 0.00 0.00 0.00 0.00 1,955.20

AOI00077300034 SEGUIMIENTO DE LA IMPLEMENTACION DEL
SISTEMA DE CONTROL INTERNO

050101 :
AYACUCHO

060 :
INFORME 2 : Alta

Fisico 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 3
Financiero S/. 0.00 0.00 782.33 0.00 0.00 782.33 0.00 0.00 0.00 0.00 782.34 0.00 2,347.00

AOI00077300035
VERIFICACION DE LOS CARGOS OBLIGADOS
A LA PRESENTACION DE DECLARACION
JURADA DE INGRESOS BIENES Y RENTAS

050101 :
AYACUCHO

248 :
REPORTE 2 : Alta

Fisico 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

Financiero S/. 0.00 904.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 904.00

AOI00077300036

SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES PARA EL
TRATAMIENTO DE LAS SITUACIONES
ADVERSAS RESULTANTES DEL SERVICIO DE
CONTROL SIMULTANEO

050101 :
AYACUCHO

060 :
INFORME 2 : Alta

Fisico 0 0 0 2 0 0 2 0 0 0 2 0 6

Financiero S/. 0.00 0.00 0.00 709.07 0.00 0.00 709.07 0.00 0.00 0.00 709.06 0.00 2,127.20

AOI00077300037 ELABORACION DE CARPETAS DE SERVICIOS 050101 :
AYACUCHO 001 : ACCION 2 : Alta

Fisico 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2
Financiero S/. 0.00 0.00 560.50 0.00 0.00 560.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,121.00

AOI00077300038
VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO
ESTABLECIDO PARA LA ENTIDAD Y SUS
FUNCIONARIOS Y SERVIDORES PUBLICOS

050101 :
AYACUCHO

060 :
INFORME 2 : Alta

Fisico 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

Financiero S/. 0.00 0.00 0.00 0.00 3,692.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,692.00

AOI00077300039 ACTIVIDADES OPERATIVAS SIN PRODUCTOS
IDENTIFICADOS

050101 :
AYACUCHO

248 :
REPORTE 2 : Alta

Fisico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12
Financiero S/. 16,480.58 16,480.58 16,480.58 16,480.58 16,480.58 16,480.58 16,480.58 16,480.58 16,480.59 16,480.59 16,480.59 16,480.59 197,767.00

Centro de Costo: 03.01 - OFICINA DE ASESORIA JURIDICA

OEI.08 MEJORAR LA GESTIÓN INSTITUCIONAL
AEI.08.01 FORTALECIMIENTO INTEGRAL DE LA CAPACIDAD OPERATIVA DE LOS ÓRGANOS ESTRUCTURADOS DEL GOBIERNO REGIONAL

COD. Actividad Operativa / Inversiones Ubigeo U.M. Prioridad Meta
PROGRAMACION

Total Anual
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

AOI00077300021 MONITOREO Y ASISTENCIA A LAS UGELS Y
OTROS ANO 2025

050101 :
AYACUCHO 001 : ACCION 2 : Alta

Fisico 0 0 3 0 0 3 0 0 4 0 0 0 10
Financiero S/. 0.00 0.00 1,286.67 0.00 0.00 1,286.67 0.00 0.00 1,286.66 0.00 0.00 0.00 3,860.00

AOI00077300028

ELABORACION DE INFORMES TECNICAS
OPINIONES MEMORANDOS OFICIOS DE LA
DIRECCION DE ASESORIA JURIDICA
ESCRITOS EN LOS PROCESOS JUDICIALES Y
PENALES ADMINISTRATIVOS ACTIVIDAD
OPERATIVA

050101 :
AYACUCHO

060 :
INFORME 2 : Alta

Fisico 10 10 10 10 20 20 20 20 20 20 20 20 200

Financiero S/. 621.50 621.50 621.50 621.50 621.50 621.50 621.50 621.50 621.50 621.50 621.50 621.50 7,458.00

AOI00077300029
CONTRATACION OPORTUNA Y PAGO DE
PERSONAL ADMINISTRATIVO DE LA
DIRECCION DE ASESORIA JURIDICA

050101 :
AYACUCHO

137 :
PLANILLA 2 : Alta

Fisico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Financiero S/. 15,274.00 15,274.00 15,274.00 15,274.00 15,274.00 15,274.00 15,274.00 15,274.00 15,274.00 15,274.00 15,274.00 15,274.00 183,288.00

Centro de Costo: 04.01 - OFICINA DE ADMINISTRACION

OEI.01 MEJORAR LA CALIDAD DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS EN EL DEPARTAMENTO
AEI.01.08 IMPLEMENTACIÓN DE CONDICIONES BÁSICAS PARA EL FUNCIONAMIENTO DE INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN SUPERIOR PEDAGÓGICA PARA LOS ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN SUPERIOR NO UNIVERSITARIA

COD.
Actividad

Operativa /
Inversiones

Ubigeo U.M. Prioridad Meta
PROGRAMACION

Total Anual
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

AOI00077300093

PROGRAMACION DE
PAGO DE
PENSIONES Y
BENEFICIOS A
CESANTES Y
JUBILADOS

050101 :
AYACUCHO

137 :
PLANILLA 2 : Alta

Fisico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Financiero
S/. 2,842,683.33 2,842,683.33 2,842,683.33 2,842,683.33 2,842,683.33 2,842,683.33 2,842,683.33 2,842,683.33 2,842,683.33 2,842,683.33 2,842,683.33 2,842,683.37 34,112,200.00

OEI.08 MEJORAR LA GESTIÓN INSTITUCIONAL
AEI.08.01 FORTALECIMIENTO INTEGRAL DE LA CAPACIDAD OPERATIVA DE LOS ÓRGANOS ESTRUCTURADOS DEL GOBIERNO REGIONAL

COD. Actividad Operativa /
Inversiones Ubigeo U.M. Prioridad Meta

PROGRAMACION
Total Anual

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

AOI00077300150 PROGRAMACION DE PAGO DE
CUOTAS DEL REPRO AFP

050101 :
AYACUCHO 026 : CUOTA 3 : Media

Fisico 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Financiero

S/. 0.00 2,089,623.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,089,623.00

AOI00077300155 SUPERVISION Y COORDINACION
CON LAS UGELS Y MINEDU

050101 :
AYACUCHO

109 :
SUPERVISION 2 : Alta

Fisico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12
Financiero

S/. 922.33 922.33 922.33 922.33 922.33 922.33 922.33 922.33 922.33 922.33 922.33 922.37 11,068.00

AOI00077300156
PARTICIPACION EN TALLERES
ATENCIONES OFICIALES Y
CELEBRACIONES

050101 :
AYACUCHO

117 :
EVENTOS 2 : Alta

Fisico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12
Financiero

S/. 500.00 500.00 500.00 500.00 500.00 500.00 500.00 500.00 500.00 500.00 500.00 500.00 6,000.00

20/12/24, 13:20 Anexo B-5 : POI Anual con Programacion Fisica y Financiera

app.ceplan.gob.pe/POI2025/Reportes/Anexo_/AnexoB5.aspx?state=CS 2/10



AOI00077300157
CAPACITACION POR PARTE DE
INSTITUCIONES PRIVADAS A
ESPECIALISTAS ADMINISTRACION

050101 :
AYACUCHO

227 :
CAPACITACION 2 : Alta

Fisico 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 2
Financiero

S/. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,950.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,950.00

AOI00077300158
CONTRATACION DEL PERSONAL
ADMINISTRACION DREA POR
LOCACION DE SERVICIOS

050101 :
AYACUCHO

137 :
PLANILLA 2 : Alta

Fisico 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Financiero

S/. 0.00 0.00 3,000.00 3,000.00 6,250.00 6,250.00 6,250.00 6,250.00 6,250.00 6,250.00 6,250.00 6,250.00 56,000.00

AOI00077300159

ELABORACION DE INFORMES
TECNICAS DE LA DIRECCION DE
ADMINISTRACION Y CONTRATO
DE CONSULTORIA EN CONTROL
INTERNO Y OTROS SERVICIOS

050101 :
AYACUCHO

060 :
INFORME 2 : Alta

Fisico 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 20 20 140

Financiero
S/. 18,108.25 18,108.25 18,108.25 18,108.25 18,108.25 18,108.25 18,108.25 18,108.25 18,108.26 18,108.26 18,108.26 18,108.22 217,299.00

AOI00077300160

CONTRATACION OPORTUNA Y
PAGO DE PERSONAL
ADMINISTRATIVO DE LA
DIRECCION DE ADMINISTRACION

050101 :
AYACUCHO

137 :
PLANILLA 2 : Alta

Fisico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Financiero
S/. 154,436.83 154,436.83 154,436.83 154,436.83 154,436.83 154,436.83 154,436.83 154,436.83 154,436.83 154,436.83 154,436.83 154,436.87 1,853,242.00

AOI00077300161
EJECUCION DE ACTIVIDADES Y
SUPERVISION A TRAVES DE CAJA
CHICA

050101 :
AYACUCHO

060 :
INFORME 2 : Alta

Fisico 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 2
Financiero

S/. 0.00 0.00 3,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,000.00

AOI00077300162

EJECUCION DE LA LIMPIEZA
PERMANENTE Y MANTENIMIENTO
DE SERVICIOS DE DESPACHO
ADMINISTRACION

050101 :
AYACUCHO

107 :
SERVICIO 2 : Alta

Fisico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Financiero
S/. 208.33 208.33 208.33 208.33 208.33 208.33 208.33 208.33 208.33 208.33 208.33 208.37 2,500.00

AOI00077300163
PROGRAMACION DE PAGOS DE
AGUA Y DESAGUE SEDE
REGIONAL

050101 :
AYACUCHO

107 :
SERVICIO 2 : Alta

Fisico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12
Financiero

S/. 833.33 833.33 833.33 833.33 833.33 833.33 833.33 833.33 833.33 833.33 833.33 833.37 10,000.00

AOI00077300164
PROGRAMACION DE PAGOS DE
ENERGIA ELECTRICA DE LA
SEGIONAL REGIONAL

050101 :
AYACUCHO

107 :
SERVICIO 2 : Alta

Fisico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12
Financiero

S/. 5,335.33 5,335.33 5,335.33 5,335.33 5,335.33 5,335.33 5,335.33 5,335.33 5,335.33 5,335.33 5,335.33 5,335.37 64,024.00

AOI00077300165
PROGRAMACION DE PAGOS DE
SERVICIOS DE TELEFONIA FIJA Y
MENSAJERIA

050101 :
AYACUCHO

117 :
EVENTOS 2 : Alta

Fisico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12
Financiero

S/. 341.83 341.83 341.83 341.83 341.83 341.83 341.83 341.83 341.83 341.87 341.83 341.83 4,102.00

AOI00077300166
EJECUCION DEL PROCESOS DE
ADQUISICION DE COMBUSTIBLES
Y MANTENIMIENTO VEHICULAR

050101 :
AYACUCHO

533 :
PROCESO 2 : Alta

Fisico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12
Financiero

S/. 6,014.58 6,014.58 6,014.58 6,014.58 6,014.58 6,014.58 6,014.58 6,014.58 6,014.59 6,014.59 6,014.59 6,014.59 72,175.00

AOI00077300167

EJECUCION DE LA LIMPIEZA
PERMANENTE DEL LOCAL
INSTITUCIONAL Y
MANTENIMIENTO DE SERVICIOS
INSTITUCIONALES Y
TECNOLOGICOS

050101 :
AYACUCHO

107 :
SERVICIO 2 : Alta

Fisico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Financiero
S/. 3,658.83 3,658.83 3,658.83 3,658.83 3,658.83 3,658.83 3,658.83 3,658.83 3,658.83 3,658.83 3,658.83 3,658.87 43,906.00

AOI00077300168

CAPACITACION POR PARTE DE
INSTITUCIONES PRIVADAS A
ESPECIALISTAS DE
ABASTECIMIENTOS

050101 :
AYACUCHO

227 :
CAPACITACION 2 : Alta

Fisico 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1

Financiero
S/. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,295.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,295.00

AOI00077300169

SUPERVISION Y MONITOREOS EN
LOS PROCESOS DE
ABASTECIMIENTO Y
CONCILIACIONES

050101 :
AYACUCHO

109 :
SUPERVISION 2 : Alta

Fisico 1 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 4

Financiero
S/. 510.00 0.00 510.00 0.00 510.00 0.00 510.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,040.00

AOI00077300170

SUPERVISION Y MONITOREO AL
PROCESO DE DISTRIBUCION DE
MATERIALES EDUCATIVOS EN EL
MARCO DEL CUMPLIMIENTO DE
LOS COMPROMISOS DE
DESEMPENO 2025

050101 :
AYACUCHO

109 :
SUPERVISION 2 : Alta

Fisico 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3

Financiero
S/. 880.00 880.00 880.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,640.00

AOI00077300171
ELABORACION DE INFORMES
TECNICAS DE LA OFICINA DE
ABASTECIMIENTOS

050101 :
AYACUCHO

060 :
INFORME 2 : Alta

Fisico 0 0 100 0 0 0 0 0 0 40 0 0 140
Financiero

S/. 0.00 0.00 15,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,517.00 0.00 0.00 16,517.00

AOI00077300172
CAPACITACION POR PARTE DE
INSTITUCIONES PRIVADAS A
ESPECIALISTAS TESORERIA

050101 :
AYACUCHO

227 :
CAPACITACION 2 : Alta

Fisico 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1
Financiero

S/. 0.00 0.00 0.00 0.00 1,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,500.00

AOI00077300173
ELABORACION DE INFORMES
TECNICAS DE LA OFICINA DE
TESORERIA

050101 :
AYACUCHO

060 :
INFORME 2 : Alta

Fisico 0 0 10 0 0 0 0 0 0 10 0 0 20
Financiero

S/. 0.00 0.00 10,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 300.00 0.00 0.00 10,300.00

AOI00077300174
EJECUCION DE LA LIMPIEZA
PERMANENTE Y MANTENIMIENTO
DE SERVICIOS DE TESORERIA

050101 :
AYACUCHO

107 :
SERVICIO 2 : Alta

Fisico 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1
Financiero

S/. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,800.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,800.00

AOI00077300175

SUPERVISION Y SANEAMIENTO
CONTABLE DE INSTITUTOS
SUPERIORES DE LA REGION
AYACUCHO

050101 :
AYACUCHO

109 :
SUPERVISION 2 : Alta

Fisico 0 0 2 0 2 0 2 0 0 0 0 0 6

Financiero
S/. 0.00 0.00 2,450.00 0.00 2,450.00 0.00 2,450.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7,350.00

AOI00077300176
ELABORACION DE INFORMES
TECNICAS DE LA OFICINA DE
CONTROL PATRIMONIAL

050101 :
AYACUCHO

060 :
INFORME 2 : Alta

Fisico 0 0 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20
Financiero

S/. 0.00 0.00 2,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,000.00

AOI00077300177 SUPERVISION Y MONITOREOS EN
LOS PROCESOS DE

050101 :
AYACUCHO

109 :
SUPERVISION

2 : Alta Fisico 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 3

20/12/24, 13:20 Anexo B-5 : POI Anual con Programacion Fisica y Financiera

app.ceplan.gob.pe/POI2025/Reportes/Anexo_/AnexoB5.aspx?state=CS 3/10



CONTABILIDAD Y
CONCILIACIONES Financiero

S/. 960.00 0.00 0.00 0.00 960.00 0.00 0.00 0.00 960.00 0.00 0.00 0.00 2,880.00

AOI00077300178
CAPACITACION POR PARTE DE
INSTITUCIONES PRIVADAS A
ESPECIALISTAS CONTABILIDAD

050101 :
AYACUCHO

227 :
CAPACITACION 2 : Alta

Fisico 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1
Financiero

S/. 0.00 0.00 0.00 0.00 2,760.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,760.00

AOI00077300179

ELABORACION Y
FORTALECIMIENTO DE LA
GESTION FINANCIERA Y
ADMINISTRATIVA

050101 :
AYACUCHO

107 :
SERVICIO 2 : Alta

Fisico 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Financiero
S/. 0.00 0.00 3,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,000.00

AOI00077300180
ELABORACION DE INFORMES
TECNICAS DE LA OFICINA DE
CONTABILIDAD

050101 :
AYACUCHO

060 :
INFORME 2 : Alta

Fisico 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 20
Financiero

S/. 291.67 291.67 291.67 291.67 291.67 291.67 291.67 291.67 291.67 291.67 291.67 291.63 3,500.00

AOI00077300181

EVALUACION Y VERIFICACION
POR MUESTREO DE LAS
CONDICIONES DE SEGURIDAD
HABILTABILIDAD DE IIEE Y
MANTENIMIENTO CORRECTIVO

050101 :
AYACUCHO

109 :
SUPERVISION 2 : Alta

Fisico 0 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0 0 4

Financiero
S/. 0.00 0.00 1,142.50 0.00 1,142.50 0.00 1,142.50 0.00 1,142.50 0.00 0.00 0.00 4,570.00

AOI00077300182
ELABORACION DE INFORMES
TECNICAS DE LA OFICINA DE
INFRAESTRUCTURA

050101 :
AYACUCHO

060 :
INFORME 2 : Alta

Fisico 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 20
Financiero

S/. 276.67 276.67 276.67 276.67 276.67 276.67 276.67 276.67 276.67 276.67 276.67 276.63 3,320.00

AOI00077300183 SUPERVISION Y COORDINACION
CON EL MINEDU Y UGEL

050101 :
AYACUCHO

109 :
SUPERVISION 2 : Alta

Fisico 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 3
Financiero

S/. 0.00 0.00 1,060.00 0.00 0.00 0.00 1,060.00 0.00 0.00 0.00 1,060.00 0.00 3,180.00

AOI00077300184
ADJUDICACION DE PLAZAS EN EL
PROCESO DE CONTRATO Y
NOMBRAMIENTO DOCENTE

050101 :
AYACUCHO

109 :
SUPERVISION 2 : Alta

Fisico 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3
Financiero

S/. 0.00 3,180.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,180.00

AOI00077300185
EJECUCION DEL PROCESOS DE
ADQUISICION DE VESTUARIO DE
PERSONAL ADMINISTRATIVO

050101 :
AYACUCHO

533 :
PROCESO 2 : Alta

Fisico 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 2
Financiero

S/. 0.00 0.00 0.00 0.00 74,986.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 74,986.00 149,972.00

AOI00077300186
EJECUCIÓN DE LA CONDICIONES
LABORALES DE TRABAJO
(ADQUISICIÓN DE VIVERES)

050101 :
AYACUCHO

533 :
PROCESO 2 : Alta

Fisico 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 2
Financiero

S/. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 140,337.00 0.00 0.00 0.00 0.00 140,337.00 280,674.00

AOI00077300187
ELABORACION DE INFORMES
TECNICAS DE LA OFICINA DE
PERSONAL

050101 :
AYACUCHO

060 :
INFORME 2 : Alta

Fisico 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 20
Financiero

S/. 1,275.00 1,275.00 1,275.00 1,275.00 1,275.00 1,275.00 1,275.00 1,275.00 1,275.00 1,275.00 1,275.00 1,275.00 15,300.00

AOI00077300188

EJECUCION DE LA LIMPIEZA
PERMANENTE Y MANTENIMIENTO
DE SERVICIOS DE OFICINA DE
PERSONAL

050101 :
AYACUCHO

107 :
SERVICIO 2 : Alta

Fisico 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 2

Financiero
S/. 0.00 0.00 1,950.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,950.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,900.00

AOI00077300189

CAPACITACION POR PARTE DE
INSTITUCIONES PRIVADAS A
ESPECIALISTAS DE BIENESTAR
SOCIAL

050101 :
AYACUCHO

227 :
CAPACITACION 2 : Alta

Fisico 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

Financiero
S/. 0.00 0.00 0.00 0.00 1,700.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,700.00

AOI00077300190 PROGRAMACION DE PAGOS DE
INTERNET

050101 :
AYACUCHO

107 :
SERVICIO 2 : Alta

Fisico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12
Financiero

S/. 2,714.58 2,714.58 2,714.58 2,714.58 2,714.58 2,714.58 2,714.58 2,714.58 2,714.59 2,714.59 2,714.59 2,714.59 32,575.00

AOI00077300191 RENOVACION ANUAL DEL
SERVICIO DE HOSTING

050101 :
AYACUCHO

107 :
SERVICIO 2 : Alta

Fisico 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1
Financiero

S/. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,600.00 0.00 3,600.00

AOI00077300192

PROGRAMACIÓN DE PAGO DE LA
ASIGNACIÓN POR JORNADA DE
TRABAJO ADICIONAL Y
ASIGNACIÓN POR CARGO DE
MAYOR RESPONSABILIDAD

050101 :
AYACUCHO 001 : ACCION 2 : Alta

Fisico 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

Financiero
S/. 0.00 0.00 0.00 0.00 64,034.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 64,034.00

Centro de Costo: 04.01.07 - OFICINA DE PERSONAL

OEI.08 MEJORAR LA GESTIÓN INSTITUCIONAL
AEI.08.01 FORTALECIMIENTO INTEGRAL DE LA CAPACIDAD OPERATIVA DE LOS ÓRGANOS ESTRUCTURADOS DEL GOBIERNO REGIONAL

COD. Actividad Operativa / Inversiones Ubigeo U.M. Prioridad Meta
PROGRAMACION

Total Anual
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

AOI00077300196 PREPARACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DE
RECURSOS HUMANOS

050101 :
AYACUCHO 137 : PLANILLA 2 : Alta

Fisico 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Financiero S/. 0.00 0.00 0.00 388,039.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 388,039.00

AOI00077300197 IMPLEMENTACIÓN DE LA NEGOCIACIÓN COLECTIVA
DESCENTRALIZADA

050101 :
AYACUCHO 137 : PLANILLA 2 : Alta

Fisico 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Financiero S/. 0.00 0.00 0.00 18,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 18,500.00

Centro de Costo: 05.01 - DIRECCION DE GESTION PEDAGOGICA

OEI.01 MEJORAR LA CALIDAD DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS EN EL DEPARTAMENTO
AEI.01.01 CONDICIONES PARA EL CUMPLIMIENTO DE HORAS LECTIVAS NORMADAS EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS

COD. Actividad Operativa /
Inversiones Ubigeo U.M. Prioridad Meta

PROGRAMACION
Total Anual

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

20/12/24, 13:20 Anexo B-5 : POI Anual con Programacion Fisica y Financiera

app.ceplan.gob.pe/POI2025/Reportes/Anexo_/AnexoB5.aspx?state=CS 4/10



AOI00077300042
CONTRATACION OPORTUNA Y
PAGO DE PERSONAL EN IIEE DEL
NIVEL INICIAL CRAEIS

050101 :
AYACUCHO

236 :
INSTITUCION
EDUCATIVA

1 : Muy Alta
Fisico 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Financiero
S/. 32,666.50 32,666.50 32,666.50 32,666.50 32,666.50 32,666.50 32,666.50 32,666.50 32,666.50 32,666.50 32,666.50 32,666.50 391,998.00

AOI00077300044
CONTRATACION OPORTUNA Y
PAGO DE PERSONAL EN IIEE DE
PRIMARIA

050101 :
AYACUCHO

236 :
INSTITUCION
EDUCATIVA

1 : Muy Alta
Fisico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Financiero
S/. 26,094.83 26,094.83 26,094.83 26,094.83 26,094.83 26,094.83 26,094.83 26,094.83 26,094.83 26,094.83 26,094.83 26,094.87 313,138.00

AOI00077300047
CONTRATACION OPORTUNA Y
PAGO DE PERSONAL EN IIEE DE
SECUNDARIA

050101 :
AYACUCHO

236 :
INSTITUCION
EDUCATIVA

1 : Muy Alta
Fisico 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

Financiero
S/. 186,223.33 186,223.33 186,223.33 186,223.33 186,223.33 186,223.33 186,223.33 186,223.33 186,223.33 186,223.33 186,223.33 186,223.37 2,234,680.00

AOI00077300051

CONTRATACION OPORTUNA Y
PAGO DE PERSONAL
ADMINISTRATIVO EN IIEE DEL
NIVEL INICIAL

050101 :
AYACUCHO

236 :
INSTITUCION
EDUCATIVA

1 : Muy Alta

Fisico 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Financiero
S/. 10,789.66 10,789.66 10,789.66 10,789.66 10,789.66 10,789.66 10,789.66 10,789.66 10,789.66 10,789.68 10,789.69 10,789.69 129,476.00

AOI00077300085 EJECUCION DE ALQUILER DE
LOCAL PARA EL COAR

050101 :
AYACUCHO

236 :
INSTITUCION
EDUCATIVA

2 : Alta
Fisico 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Financiero
S/. 0.00 0.00 0.00 3,509.33 3,509.33 3,509.33 3,509.33 3,509.33 3,509.33 3,509.33 3,509.36 3,509.33 31,584.00

AOI00077300194
PAGO DE LAS ASIGNACIONES POR
TIPO Y UBICACIÓN DE II.EE DEL
NIVEL SECUNDARIA

050101 :
AYACUCHO

240 :
DOCENTE 1 : Muy Alta

Fisico 0 0 0 46 0 0 0 0 0 0 0 0 46
Financiero

S/. 0.00 0.00 0.00 130,870.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 130,870.00

AOI00077300195

PAGO DE LAS ASIGNACIONES POR
JORNADA DE TRABAJO ADICIONAL
Y ASIGNACIÓN POR CARGO DE
MAYOR RESPONSABILIDAD DEL
NIVEL SECUNDARIA

050101 :
AYACUCHO

240 :
DOCENTE 1 : Muy Alta

Fisico 0 0 0 46 0 0 0 0 0 0 0 0 46

Financiero
S/. 0.00 0.00 0.00 26,267.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 26,267.00

OEI.01 MEJORAR LA CALIDAD DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS EN EL DEPARTAMENTO
AEI.01.02 IMPLEMENTACIÓN ADECUADA DE CURRÍCULO DIRIGIDO A DOCENTES

COD. Actividad Operativa / Inversiones Ubigeo U.M. Prioridad Meta
PROGRAMACION

Total Anual
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

AOI00077300041 EJECUCION DE LOS CONCURSOS EDUCATIVOS DE
ARTE Y CULTURA

050101 :
AYACUCHO 001 : ACCION 1 : Muy Alta

Fisico 0 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 6
Financiero S/. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 85,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 85,000.00

AOI00077300091
EJECUCION DE LOS JUEGOS DEPORTIVOS
ESCOLARES EN LA ETAPA REGIONAL Y
MACROREGIONAL

050101 :
AYACUCHO

086 :
PERSONA 1 : Muy Alta

Fisico 0 0 0 0 0 0 0 0 4800 240 0 0 5040

Financiero S/. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 215,260.00 215,260.00 0.00 0.00 430,520.00

OEI.01 MEJORAR LA CALIDAD DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS EN EL DEPARTAMENTO
AEI.01.05 DESARROLLO DE COMPETENCIAS PARA LA PREVENCIÓN DEL CONSUMO DE DROGAS OPORTUNA PARA LA POBLACIÓN ESTUDIANTIL

COD. Actividad Operativa / Inversiones Ubigeo U.M. Prioridad Meta
PROGRAMACION

Total Anual
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

AOI00077300063 FORTALECIMIENTO DE HABILIDADES
PSICOSOCIALES EN ESCOLARES

050101 :
AYACUCHO

408 :
ESTUDIANTES 1 : Muy Alta

Fisico 0 0 0 0 0 0 1250 2650 2175 1148 0 0 7223
Financiero S/. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 119,086.75 119,086.75 119,086.75 119,086.75 0.00 0.00 476,347.00

OEI.01 MEJORAR LA CALIDAD DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS EN EL DEPARTAMENTO
AEI.01.08 IMPLEMENTACIÓN DE CONDICIONES BÁSICAS PARA EL FUNCIONAMIENTO DE INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN SUPERIOR PEDAGÓGICA PARA LOS ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN SUPERIOR NO UNIVERSITARIA

COD.
Actividad

Operativa /
Inversiones

Ubigeo U.M. Prioridad Meta
PROGRAMACION

Total Anual
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

AOI00077300052

CONTRATACION
OPORTUNA Y
PAGO DE
PERSONAL
DOCENTE EN LOS
INSTITUTOS DE
FORMACION
DOCENTE IFD
PEDAGOGICAS

050101 :
AYACUCHO

236 :
INSTITUCION
EDUCATIVA

1 : Muy
Alta

Fisico 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

Financiero
S/. 638,675.75 638,675.75 638,675.75 638,675.75 638,675.75 638,675.75 638,675.75 638,675.75 638,675.75 638,675.75 638,675.75 638,675.75 7,664,109.00

AOI00077300053

CONTRATACION
OPORTUNA Y
PAGO DE
PERSONAL
ADMINISTRATIVO
EN LOS
INSTITUTOS DE
FORMACION
DOCENTE IFD
PEDAGOGICAS

050101 :
AYACUCHO

236 :
INSTITUCION
EDUCATIVA

1 : Muy
Alta

Fisico 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

Financiero
S/. 78,659.50 78,659.50 78,659.50 78,659.50 78,659.50 78,659.50 78,659.50 78,659.50 78,659.50 78,659.50 78,659.50 78,659.50 943,914.00

AOI00077300055

PROGRAMACION
DE PAGOS DE
SERVICIOS
BASICOS DE
INSTITUTOS DE
FORMACION
DOCENTE IFD

050101 :
AYACUCHO

236 :
INSTITUCION
EDUCATIVA

1 : Muy
Alta

Fisico 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

Financiero
S/. 5,227.33 5,227.33 5,227.33 5,227.33 5,227.33 5,227.33 5,227.33 5,227.33 5,227.33 5,227.33 5,227.33 5,227.37 62,728.00

AOI00077300058 PROVISION DE
SERVICIOS

050101 :
AYACUCHO

236 :
INSTITUCION

1 : Muy
Alta

Fisico 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16

20/12/24, 13:20 Anexo B-5 : POI Anual con Programacion Fisica y Financiera

app.ceplan.gob.pe/POI2025/Reportes/Anexo_/AnexoB5.aspx?state=CS 5/10



BASICOS DE AGUA
Y LUZ PARA LOS
ISTP

EDUCATIVA
Financiero

S/. 19,751.92 19,751.92 19,751.92 19,751.92 19,751.92 19,751.92 19,751.92 19,751.92 19,751.92 19,751.92 19,751.90 19,751.90 237,023.00

AOI00077300059

PROVISION DE
SERVICIOS
BASICOS DE
INTERNET PARA
LOS ISTP

050101 :
AYACUCHO

236 :
INSTITUCION
EDUCATIVA

1 : Muy
Alta

Fisico 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16

Financiero
S/. 10,406.17 10,406.17 10,406.17 10,406.17 10,406.17 10,406.17 10,406.17 10,406.17 10,406.17 10,406.17 10,406.17 10,406.13 124,874.00

AOI00077300086

CONTRATACION
OPORTUNA Y
PAGO DE
PERSONAL
DOCENTE Y
ADMINISTRATIVO
EN INSTITUTOS
DE EDUCACION
SUPERIOR
TECNOLOGICA

050101 :
AYACUCHO

236 :
INSTITUCION
EDUCATIVA

1 : Muy
Alta

Fisico 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16

Financiero
S/. 1,542,200.83 1,542,200.83 1,542,200.83 1,542,200.83 1,542,200.83 1,542,200.83 1,542,200.83 1,542,200.83 1,542,200.83 1,542,200.83 1,542,200.83 1,542,200.87 18,506,410.00

AOI00077300087

CONTRATACION
OPORTUNA Y
PAGO DE
PERSONAL
DOCENTE Y
ADMINISTRATIVO
EN INSTITUTOS
DE EDUCACION
SUPERIOR
ARTISTICA

050101 :
AYACUCHO

236 :
INSTITUCION
EDUCATIVA

1 : Muy
Alta

Fisico 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Financiero
S/. 327,296.50 327,296.50 327,296.50 327,296.50 327,296.50 327,296.50 327,296.50 327,296.50 327,296.50 327,296.50 327,296.50 327,296.50 3,927,558.00

AOI00077300088

PROGRAMACION
DE PAGO DE
SERVICIOS
BASICOS DE LOS
INSTITUTOS DE
EDUCACION
SUPERIOR
ARTISTICA

050101 :
AYACUCHO

236 :
INSTITUCION
EDUCATIVA

1 : Muy
Alta

Fisico 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Financiero
S/. 2,750.00 2,750.00 2,750.00 2,750.00 2,750.00 2,750.00 2,750.00 2,750.00 2,750.00 2,750.00 2,750.00 2,750.00 33,000.00

OEI.07 REDUCIR LA VULNERABILIDAD DE LA POBLACIÓN ANTE EL RIESGO DE DESASTRES EN EL DEPARTAMENTO
AEI.07.01 ESTUDIANTES CON FORMACIÓN Y CONOCIMIENTOS EN GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES Y ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO EN EL DEPARTAMENTO

COD. Actividad Operativa / Inversiones Ubigeo U.M. Prioridad Meta
PROGRAMACION

Total Anual
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

AOI00077300064 SUPERVISION Y MONITOREO FRENTE A
EMERGENCIAS Y DESASTRES

050101 :
AYACUCHO

248 :
REPORTE 1 : Muy Alta

Fisico 0 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 5
Financiero S/. 0.00 0.00 22.20 0.00 22.20 0.00 22.20 0.00 22.20 0.00 22.20 0.00 111.00

AOI00077300083 SENSIBILIZACION A TRAVES DE CAMPANAS
COMUNICACIONAL

050101 :
AYACUCHO 107 : SERVICIO 1 : Muy Alta

Fisico 0 1 1 0 1 1 1 0 0 0 0 0 5
Financiero S/. 0.00 6,973.00 6,973.00 0.00 6,973.00 6,973.00 6,973.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 34,865.00

AOI00077300084 IMPLEMENTACION DE DISPOSITIVOS DE
EMERGENCIA A LOCALES ESCOLARES

050101 :
AYACUCHO

065 :
INTERVENCION 1 : Muy Alta

Fisico 0 0 70 70 70 70 70 70 0 0 0 0 70
Financiero S/. 0.00 0.00 18,952.83 18,952.83 18,952.83 18,952.83 18,952.83 18,952.85 0.00 0.00 0.00 0.00 113,717.00

AOI00077300193 FORMACIÓN Y CAPACITACIÓN EN MATERIA DE
GESTIÓN DE DESASTRES

050101 :
AYACUCHO

086 :
PERSONA 1 : Muy Alta

Fisico 0 0 702 702 702 702 702 702 702 702 702 702 702
Financiero S/. 0.00 0.00 82,932.60 82,932.60 82,932.60 82,932.60 86,532.60 82,932.60 82,932.60 82,932.60 82,932.60 86,532.60 836,526.00

OEI.08 MEJORAR LA GESTIÓN INSTITUCIONAL
AEI.08.01 FORTALECIMIENTO INTEGRAL DE LA CAPACIDAD OPERATIVA DE LOS ÓRGANOS ESTRUCTURADOS DEL GOBIERNO REGIONAL

COD. Actividad Operativa /
Inversiones Ubigeo U.M. Prioridad Meta

PROGRAMACION
Total Anual

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

AOI00077300110

SUPERVISION Y ASISTENCIA
TECNICA Y MONITOREO A JEFES DE
GESTION PEDAGOGICA Y
ESPECIALISTAS DE LAS UGELS

050101 :
AYACUCHO

109 :
SUPERVISION 2 : Alta

Fisico 0 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 7

Financiero
S/. 0.00 0.00 2,051.42 2,051.42 2,051.42 2,051.42 2,051.42 2,051.42 2,051.48 0.00 0.00 0.00 14,360.00

AOI00077300111

ACCIONES ADMINISTRATIVAS
ENCARGOS APLICACION DE
PRUEBAS PARTICIPACION EN
EVENTOS CONVOCADOS POR
MINEDU VIATICO PARA
CONDUCTOR

050101 :
AYACUCHO 001 : ACCION 2 : Alta

Fisico 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 9

Financiero
S/. 0.00 1,188.88 1,188.89 1,188.89 1,188.89 1,188.89 1,188.89 1,188.89 1,188.89 1,188.89 0.00 0.00 10,700.00

AOI00077300112
CONTRATACION DEL PERSONAL
DGP DREA POR LOCACION DE
SERVICIOS

050101 :
AYACUCHO

137 :
PLANILLA 2 : Alta

Fisico 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11
Financiero

S/. 0.00 2,363.64 2,363.64 2,363.64 2,363.64 2,363.64 2,363.64 2,363.64 2,363.64 2,363.64 2,363.60 2,363.64 26,000.00

AOI00077300113

ELABORACION DE INFORMES
TECNICOS DE LA DIRECCION DE
GESTION PEDAGOGICA Y
CONSULTORIAS

050101 :
AYACUCHO

060 :
INFORME 2 : Alta

Fisico 10 10 10 10 20 20 20 20 20 20 20 20 200

Financiero
S/. 2,477.50 2,477.50 2,477.50 2,477.50 2,477.50 2,477.50 2,477.50 2,477.50 2,477.50 2,477.50 2,477.50 2,477.50 29,730.00

AOI00077300114

CONTRATACION OPORTUNA Y
PAGO DE PERSONAL
ADMINISTRATIVO DE LA DIRECCION
DE GESTION PEDAGOGICA

050101 :
AYACUCHO

137 :
PLANILLA 2 : Alta

Fisico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Financiero
S/. 147,739.75 147,739.75 147,739.75 147,739.75 147,739.75 147,739.75 147,739.75 147,739.75 147,739.75 147,739.75 147,739.75 147,739.75 1,772,877.00

AOI00077300115 PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO
DE COMPETENCIAS DIGITALES

050101 :
AYACUCHO

028 : CURSO 2 : Alta Fisico 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

20/12/24, 13:20 Anexo B-5 : POI Anual con Programacion Fisica y Financiera

app.ceplan.gob.pe/POI2025/Reportes/Anexo_/AnexoB5.aspx?state=CS 6/10



PARA ESPECIALISTAS Y LIDERES
TECNOLOGICOS Financiero

S/. 0.00 4,100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,100.00

AOI00077300116

ENCUENTROS PEDAGOGICOS
REGIONALES DESCENTRALIZADOS
PARA EL FORTALECIMIENTO DE LAS
COMPETENCIAS DE LOS
ESPECIALISTAS EN EDUCACION Y
JEFES DE AGP 03 ENCUENTROS
PEDAGOGICOS POR 3 DIA C U

050101 :
AYACUCHO 486 : TALLER 2 : Alta

Fisico 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 0 0 3

Financiero
S/. 0.00 0.00 0.00 0.00 5,766.67 0.00 0.00 5,766.67 0.00 5,766.66 0.00 0.00 17,300.00

AOI00077300117

IV CONCURSO REGIONAL DE
BUENAS PRACTICAS PEDAGOGICAS
Y 1ER CONCURSO REGIONAL DE
BUENAS PRACTICAS EN GESTION
EDUCATIVA 2024

050101 :
AYACUCHO

117 :
EVENTOS 2 : Alta

Fisico 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1

Financiero
S/. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 17,880.00 0.00 0.00 0.00 0.00 17,880.00

AOI00077300118

TALLER DE FORTALECIMIENTO DE
COMPETENCIAS EN GESTION
ESCOLAR DIRIGIDO A DIRECTORES
JEFES DE AGP AGI ESPECIALISTAS
EN CONVIVENCIA ESCOLAR Y UN
SOPORTE TECNICO DE LAS UGEL

050101 :
AYACUCHO 486 : TALLER 2 : Alta

Fisico 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Financiero
S/. 0.00 0.00 4,920.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,920.00

AOI00077300119

TALLER DE FORTALECIMIENTO DE
COMPETENCIAS PEDAGOGICAS
CURRICULARES DE ESPECIALISTAS
EN EDUCACION DE LAS UGEL

050101 :
AYACUCHO 486 : TALLER 2 : Alta

Fisico 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Financiero
S/. 0.00 19,200.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 19,200.00

AOI00077300120

TALLER DE FORTALECIMIENTO DE
COMPETENCIAS PEDAGOGICAS EN
GESTION ESCOLAR HABILIDADES
BLANDAS O HABILIDADES
INVESTIGATIVAS DIRIGIDO A
ESPECIALISTAS DREA Y UGEL

050101 :
AYACUCHO 486 : TALLER 2 : Alta

Fisico 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1

Financiero
S/. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11,050.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11,050.00

AOI00077300121

PROGRAMAS VIRTUALES DE
FORMACION DOCENTES EN
SERVICIO DE LA REGION
AYACUCHO

050101 :
AYACUCHO 001 : ACCION 2 : Alta

Fisico 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1

Financiero
S/. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,600.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,600.00

AOI00077300122

TALLER DE FORTALECIMIENTO DE
COMPETENCIAS PEDAGOGICAS DE
DOCENTES DE INSTITUCIONES
EDUCATIVAS PILOTO SECUNDARIA
RURAL DE LA REGION AYACUCHO

050101 :
AYACUCHO 486 : TALLER 2 : Alta

Fisico 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Financiero
S/. 0.00 0.00 4,062.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,062.00

AOI00077300123
EVALUACION REGIONAL DE
APRENDIZAJE LINEA DE BASE ERA
2025

050101 :
AYACUCHO 001 : ACCION 2 : Alta

Fisico 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Financiero

S/. 0.00 0.00 67,887.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 67,887.00

AOI00077300124

MONITOREO A LAS UGEL EN EL
MARCO DE LA IMPLEMENTACION
DEL CURRICULO NACIONAL DE LA
EDUCACION BÁSICA Y ACCIONES
DE COORDINACION A NIVEL
REGIONAL Y/O PARTICIPACION EN
EVENTOS PEDAGOGICOS
ORGANIZADOS POR EL MINEDU O
UGEL

050101 :
AYACUCHO 115 : VISITA 2 : Alta

Fisico 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 7

Financiero
S/. 0.00 1,692.85 1,692.85 1,692.85 1,692.85 1,692.85 1,692.86 1,692.89 0.00 0.00 0.00 0.00 11,850.00

AOI00077300125

TALLER DE FORTALECIMIENTO DE
LA TRANSICION EXITOSA DE LOS
NINOS Y NINAS DE INICIAL A
PRIMARIA EN LAS UGEL
HUAMANGA Y LUCANAS

050101 :
AYACUCHO 486 : TALLER 2 : Alta

Fisico 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Financiero
S/. 0.00 0.00 0.00 3,630.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,630.00

AOI00077300126

TALLER DE FORTALECIMIENTO DE
CAPACIDADES SOBRE
ORGANIZACION DE ESPACIOS Y
MATERIALES EN SERVICIO
EDUCATIVOS DE CICLO I Y CICLO II
DE EDUCACION INICIAL

050101 :
AYACUCHO 486 : TALLER 2 : Alta

Fisico 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

Financiero
S/. 0.00 0.00 0.00 0.00 3,765.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,765.00

AOI00077300127

CONFORMACION DEL EQUIPO
IMPULSOR DE LA GESTION POR
RESULTADOS CONFORMADO POR
DIRECTIVOS DOCENTES
FORTALECIDOS Y CON
EXPERIENCIA EXITOSA

050101 :
AYACUCHO 001 : ACCION 2 : Alta

Fisico 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1

Financiero
S/. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,000.00

AOI00077300128

CURSO FORMATIVO
CONOCIMIENTO DEL NINO Y
ENFOQUE DE LA EDUCACION
INICIAL

050101 :
AYACUCHO 028 : CURSO 2 : Alta

Fisico 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Financiero
S/. 0.00 0.00 0.00 150.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 150.00

AOI00077300129

MONITOREO A LAS UGEL EN EL
MARCO DE LA IMPLEMENTACION
DEL CURRICULO NACIONAL DE LA
EDUCACION BASICA Y ACCIONES
DE COORDINACION A NIVEL
REGIONAL Y O PARTICIPACION EN
EVENTOS PEDAGOGICOS
ORGANIZADOS POR EL MINEDU O
UGEL PRIMARIA EIB

050101 :
AYACUCHO 115 : VISITA 2 : Alta

Fisico 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 7

Financiero
S/. 0.00 565.71 565.71 565.71 565.71 565.71 565.71 565.74 0.00 0.00 0.00 0.00 3,960.00

20/12/24, 13:20 Anexo B-5 : POI Anual con Programacion Fisica y Financiera

app.ceplan.gob.pe/POI2025/Reportes/Anexo_/AnexoB5.aspx?state=CS 7/10



AOI00077300130
I TINKUY O FESTIVAL REGIONAL
HARAWIMANTAWAN
TAKIYMANTAWAN

050101 :
AYACUCHO

117 :
EVENTOS 2 : Alta

Fisico 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Financiero

S/. 0.00 0.00 0.00 3,425.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,425.00

AOI00077300131

MONITOREO A LAS UGEL EN EL
MARCO DE LA IMPLEMENTACION
DEL CURRICULO NACIONAL DE LA
EDUCACION BASICA Y ACCIONES
DE COORDINACION A NIVEL
REGIONAL Y O PARTICIPACION EN
EVENTOS PEDAGOGICOS
ORGANIZADOS POR EL MINEDU O
UGEL PRIMARIA

050101 :
AYACUCHO 115 : VISITA 2 : Alta

Fisico 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 7

Financiero
S/. 0.00 1,594.28 1,594.28 1,594.28 1,594.29 1,594.29 1,594.29 1,594.29 0.00 0.00 0.00 0.00 11,160.00

AOI00077300132

TALLER PRESENCIAL DE
FORTALECIMIENTO DE LA
TRANSICION EXITOSA DE LOS
NINOS Y NINAS DE INICIAL A
PRIMARIA EN LA UGEL HUAMANGA
Y LUCANAS

050101 :
AYACUCHO 486 : TALLER 2 : Alta

Fisico 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1

Financiero
S/. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,630.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,630.00

AOI00077300133

TALLER SOBRE ESTRATEGIAS PARA
EL DESARROLLO DE
COMPETENCIAS EN LAS AREAS DE
COMUNICACION Y MATEMATICA
DIRIGIDO ESPECIALISTAS DE
EDUCACION PRIMARIA

050101 :
AYACUCHO 486 : TALLER 2 : Alta

Fisico 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

Financiero
S/. 0.00 0.00 0.00 0.00 4,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,000.00

AOI00077300134
II CONCURSO REGIONAL DE POESIA
DIBUJO Y O PINTURA EL RETABLO
DEL BICENTENARIO

050101 :
AYACUCHO

117 :
EVENTOS 2 : Alta

Fisico 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 2
Financiero

S/. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,960.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,960.00

AOI00077300135

IMPLEMENTACION DEL PROYECTO
MAESTRO DEL III CICLO
CREADORES DE ESPACIOS
ACOGEDORES PARA PROMOVER LA
LECTURA POR PLACER

050101 :
AYACUCHO 486 : TALLER 2 : Alta

Fisico 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Financiero
S/. 0.00 0.00 0.00 3,916.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,916.00

AOI00077300136

MONITOREO A LAS UGEL EN EL
MARCO DE LA IMPLEMENTACION
DEL CURRICULO NACIONAL DE LA
EDUCACION BASICA Y ACCIONES
DE COORDINACION A NIVEL
REGIONAL Y/O PARTICIPACION EN
EVENTOS PEDAGOGICOS
ORGANIZADOS POR EL MINEDU O
UGEL SECUNDARIA

050101 :
AYACUCHO 115 : VISITA 2 : Alta

Fisico 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 7

Financiero
S/. 0.00 2,250.00 2,250.00 2,250.00 2,250.00 2,250.00 2,250.00 2,250.00 0.00 0.00 0.00 0.00 15,750.00

AOI00077300137

TALLER DE FORTALECIMIENTO DE
CAPACIDADES SOBRE MEDIACION Y
EVALUACION FORMATIVA DIRIGIDA
A ESPECIALISTAS Y DOCENTES DE
EDUCACION BASICA REGULAR

050101 :
AYACUCHO 486 : TALLER 2 : Alta

Fisico 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1

Financiero
S/. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 21,063.00 0.00 0.00 0.00 0.00 21,063.00

AOI00077300138

SEGUIMIENTO Y MONITOREO DEL
PROCESO DE LICENCIAMIENTO Y
ACREDITACION DE LOS IESP
PEDAGOGICOS Y PROCESO DE
OPTIMIZACION DE LOS IES
TECNOLOGICOS Y PARTICIPACION
EN EVENTOS NACIONALES DE
FORTALECIMIENTO DE
COMPETENCIAS DE ESPECIALISTAS
DE EDUCACION SUPERIOR

050101 :
AYACUCHO 115 : VISITA 2 : Alta

Fisico 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 7

Financiero
S/. 0.00 2,211.42 2,211.42 2,211.42 2,211.42 2,211.42 2,211.42 2,211.48 0.00 0.00 0.00 0.00 15,480.00

AOI00077300139

TALLER VIRTUAL DE REDACCION
DEL ARTICULO CIENTIFICO PARA
DIRECTIVOS Y DOCENTES DE
PRACTICA E INVESTIGACION DE
LOS INSTITUTOS Y ESCUELAS DE
EDUCACION SUPERIOR

050101 :
AYACUCHO 486 : TALLER 2 : Alta

Fisico 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Financiero
S/. 0.00 0.00 0.00 6,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,000.00

AOI00077300140

TALLER VIRTUAL DE
ACTUALIZACION
FORTALECIMIENTO POR
COMPETENCIAS EN
INVESTIGACION E INNOVACION
TECNOLOGICA

050101 :
AYACUCHO 486 : TALLER 2 : Alta

Fisico 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1

Financiero
S/. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,000.00

AOI00077300141

SUPERVISION MONITOREO
ACOMPANAMIENTO Y ASISTENCIA
TECNICA A LAS IIEE Y UGELS
SOBRE LA IMPLEMENTACION DE LA
TOE Y CONVIVENCIA ESCOLAR Y
ACCIONES DE COORDINACION A
NIVEL REGIONAL Y O
PARTICIPACION EN EVENTOS
PEDAGOGICOS ORGANIZADOS POR
EL MINEDU O UGEL

050101 :
AYACUCHO 115 : VISITA 2 : Alta

Fisico 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 7

Financiero
S/. 0.00 1,135.71 1,135.71 1,135.71 1,135.71 1,135.71 1,135.71 1,135.74 0.00 0.00 0.00 0.00 7,950.00

AOI00077300142
FORTALECIMIENTO LIDERES
ESTUDIANTILES DE LA REGION
AYACUCHO

050101 :
AYACUCHO

117 :
EVENTOS 2 : Alta

Fisico 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1
Financiero

S/. 0.00 0.00 0.00 0.00 6,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,000.00

20/12/24, 13:20 Anexo B-5 : POI Anual con Programacion Fisica y Financiera

app.ceplan.gob.pe/POI2025/Reportes/Anexo_/AnexoB5.aspx?state=CS 8/10



AOI00077300143

SUPERVISION Y MONITOREO A
IMPLEMENTACION DE LOS JUEGOS
FLORALES ESCOLARES 2023 Y
ASISTENCIA TECNICA A LAS UGELS
Y VISITA DE DOCENTE GESTOR
CULTURAL

050101 :
AYACUCHO 115 : VISITA 2 : Alta

Fisico 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 7

Financiero
S/. 0.00 564.28 564.28 564.28 564.29 564.29 564.29 564.29 0.00 0.00 0.00 0.00 3,950.00

AOI00077300144

TALLER PRESENCIAL DE
FORTALECIMIENTO DE
CAPACIDADES PEDAGOGICAS Y
ARTISTICAS

050101 :
AYACUCHO 486 : TALLER 2 : Alta

Fisico 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1

Financiero
S/. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,151.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,151.00

AOI00077300145

SUPERVISION MONITOREO Y
ACOMPANAMIENTO A
ESPECIALISTAS DE EDUCACION
FISICA DE LAS 11 UGEL Y LOS
JDEN Y ACCIONES DE
COORDINACION A NIVEL REGIONAL

050101 :
AYACUCHO 115 : VISITA 2 : Alta

Fisico 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 7

Financiero
S/. 0.00 564.28 564.28 564.28 564.29 564.29 564.29 564.29 0.00 0.00 0.00 0.00 3,950.00

AOI00077300146 IV CONGRESO REGIONAL DE
EDUCACION FISICA 2024

050101 :
AYACUCHO

117 :
EVENTOS 2 : Alta

Fisico 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1
Financiero

S/. 0.00 0.00 0.00 0.00 9,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9,500.00

AOI00077300147

SUPERVISION MONITOREO
ACOMPANAMIENTO PEDAGOGICO Y
ASISTENCIA TECNICA A LAS UGELS
E IIEE DE EBA Y CETPRO

050101 :
AYACUCHO 115 : VISITA 2 : Alta

Fisico 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 7

Financiero
S/. 0.00 564.28 564.28 564.28 564.29 564.29 564.29 564.29 0.00 0.00 0.00 0.00 3,950.00

AOI00077300148

TALLER VIRTUAL DE
FORTALECIMIENTO DE
CAPACIDADES SOBRE CURRICULO
NACIONAL PLANIFICACION
CURRICULAR Y EVALUACION
FORMATIVA EN EBA

050101 :
AYACUCHO 486 : TALLER 2 : Alta

Fisico 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Financiero
S/. 0.00 0.00 0.00 3,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,000.00

AOI00077300149

TALLER PRESENCIAL DE
FORTALECIMIENTO DE
CAPACIDADES SOBRE CATALOGO
NACIONAL DE LA OFERTA
FORMATIVA ELABORACION DE
PLANES CURRICULARES Y
ENFOQUE POR COMPETENCIAS
PARA CETPRO

050101 :
AYACUCHO 486 : TALLER 2 : Alta

Fisico 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1

Financiero
S/. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5,856.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5,856.00

Centro de Costo: 05.02 - DIRECCION DE GESTION INSTITUCIONAL

OEI.08 MEJORAR LA GESTIÓN INSTITUCIONAL
AEI.08.01 FORTALECIMIENTO INTEGRAL DE LA CAPACIDAD OPERATIVA DE LOS ÓRGANOS ESTRUCTURADOS DEL GOBIERNO REGIONAL

COD. Actividad Operativa / Inversiones Ubigeo U.M. Prioridad Meta
PROGRAMACION

Total Anual
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

AOI00077300001

SUPERVISION MONITOREO Y
COORDINACIONES A LAS UGELS Y MINEDU
DESPACHO DIRECCION ESPECIALISTA DE
PROGRAMAS Y SECRETARIA

050101 :
AYACUCHO

109 :
SUPERVISION 2 : Alta

Fisico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Financiero S/. 936.92 936.92 936.92 936.92 936.92 936.92 936.92 936.92 936.92 936.92 936.90 936.90 11,243.00

AOI00077300002 CONTRATACION DEL PERSONAL DGI DREA
POR LOCACION DE SERVICIOS

050101 :
AYACUCHO

137 :
PLANILLA 2 : Alta

Fisico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12
Financiero S/. 8,373.25 8,373.25 8,373.25 8,373.25 8,373.25 8,373.25 8,373.25 8,373.25 8,373.25 8,373.25 8,373.25 8,373.25 100,479.00

AOI00077300004

ELABORACION DE INFORMES TECNICAS Y
DOCUMENTOS SUSTENTATORIOS DE
CERTIFICACIONES MODIFICACIONES
PRESUPUESTALES DE LA DIRECCION DE
GESTION INSTITUCIONAL

050101 :
AYACUCHO

060 :
INFORME 2 : Alta

Fisico 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 120

Financiero S/. 1,847.17 1,847.17 1,847.17 1,847.17 1,847.17 1,847.17 1,847.17 1,847.17 1,847.17 1,847.17 1,847.17 1,847.13 22,166.00

AOI00077300005
CONTRATACION OPORTUNA Y PAGO DE
PERSONAL ADMINISTRATIVO DE LA
DIRECCION DE GESTION INSTITUCIONAL

050101 :
AYACUCHO

137 :
PLANILLA 2 : Alta

Fisico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Financiero S/. 60,937.08 60,937.08 60,937.08 60,937.08 60,937.08 60,937.08 60,937.08 60,937.08 60,937.09 60,937.09 60,937.09 60,937.09 731,245.00

AOI00077300006

SUPERVISION Y ASISTENCIA TECNICA A LAS
UGELS CUMPLIMIENTO DE COMPROMISOS
DE ACUERDO A LAS COORDINACIONES CON
EL MINEDU UGELS Y OTROS
REQUERIMIENTOS DE AUTORIDADES

050101 :
AYACUCHO

060 :
INFORME 2 : Alta

Fisico 0 3 0 0 3 0 0 4 0 0 0 0 10

Financiero S/. 0.00 3,215.00 0.00 0.00 3,215.00 0.00 0.00 3,215.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9,645.00

AOI00077300007

EJECUCION DE TALLERES PARA
FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES PARA
LA PROGRAMACION FORMULACION Y
EJECUCION DEL PRESUPUESTO
INSTITUCIONAL Y OTROS TALLERES DE LA
DREA Y UNIDADES EJECUTORAS

050101 :
AYACUCHO 486 : TALLER 2 : Alta

Fisico 0 0 1 0 0 0 0 0 2 0 0 0 3

Financiero S/. 0.00 0.00 4,101.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,101.00 0.00 0.00 0.00 8,202.00

AOI00077300008
ACOMPANAMIENTO AL PROCESO DE
RACIONALIZACION EN LA ETAPA DE
REORDENAMIENTO

050101 :
AYACUCHO 001 : ACCION 2 : Alta

Fisico 0 0 0 0 0 1 1 1 2 2 2 2 11

Financiero S/. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 768.57 768.57 768.57 768.57 768.57 768.57 768.58 5,380.00

AOI00077300009
REUNION DE COORDINACION CON LAS
UGEL EN EL PROCESO DE
RACIONALIZACION

050101 :
AYACUCHO 001 : ACCION 2 : Alta

Fisico 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 2

Financiero S/. 0.00 0.00 0.00 0.00 875.00 0.00 0.00 0.00 875.00 0.00 0.00 0.00 1,750.00

AOI00077300010 SOCIALIZACION Y DIFUSION DE LOS
DOCUMENTOS DE GESTION MOP

050101 :
AYACUCHO 001 : ACCION 2 : Alta

Fisico 0 0 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0 4
Financiero S/. 0.00 0.00 0.00 640.00 0.00 640.00 0.00 640.00 0.00 640.00 0.00 0.00 2,560.00

AOI00077300011 SOCIALIZACION Y DIFUSION DE LOS
DOCUMENTOS DE GESTION TUPA

050101 :
AYACUCHO

001 : ACCION 2 : Alta Fisico 0 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0 0 4

20/12/24, 13:20 Anexo B-5 : POI Anual con Programacion Fisica y Financiera

app.ceplan.gob.pe/POI2025/Reportes/Anexo_/AnexoB5.aspx?state=CS 9/10



Financiero S/. 0.00 0.00 640.00 0.00 640.00 0.00 640.00 0.00 640.00 0.00 0.00 0.00 2,560.00

AOI00077300012 REUNIONES DE COORDINACION CON EL
MINEDU UGEL MEF Y OTROS

050101 :
AYACUCHO 001 : ACCION 2 : Alta

Fisico 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 3
Financiero S/. 0.00 0.00 0.00 493.33 0.00 0.00 493.33 0.00 0.00 493.34 0.00 0.00 1,480.00

AOI00077300013
CAPACITACION POR PARTE DE
INSTITUCIONES PRIVADAS A ESPECIALISTAS
DE RACIONALIZACION

050101 :
AYACUCHO

227 :
CAPACITACION 2 : Alta

Fisico 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 3

Financiero S/. 0.00 0.00 0.00 3,220.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,220.00

AOI00077300014
SUPERVISION REALIZADA A LAS UGELS EN
TEMAS PRESUPUESTARIOS ELABORACION
DEL POI Y OTRAS CONTINGENCIAS

050101 :
AYACUCHO

109 :
SUPERVISION 2 : Alta

Fisico 0 0 5 0 0 6 0 0 0 0 0 0 11

Financiero S/. 0.00 0.00 2,460.00 0.00 0.00 2,460.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,920.00

AOI00077300015
EJECUCION DE ASISTENCIA TECNICA EN
PLANIFICACION A LAS UGEL A TRAVES DE
TALLERES

050101 :
AYACUCHO 486 : TALLER 2 : Alta

Fisico 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

Financiero S/. 0.00 0.00 0.00 0.00 1,350.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,350.00

AOI00077300016

CAPACITACION A ESTADISTICOS DE LAS
UGELS EN SIAGIE ESTADISTICA E
INSTITUTOS SUPERIORES EN CENSO
ESCOLAR Y OTROS

050101 :
AYACUCHO

227 :
CAPACITACION 2 : Alta

Fisico 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

Financiero S/. 0.00 2,880.00 2,880.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5,760.00

AOI00077300017
CAPACITACION COORDINACION EN TEMAS
ESTADISTICOS SIRE A CARGO DEL MINEDU Y
OTROS

050101 :
AYACUCHO

227 :
CAPACITACION 2 : Alta

Fisico 0 0 2 0 0 2 0 0 3 0 0 0 7

Financiero S/. 0.00 0.00 813.33 0.00 0.00 813.33 0.00 0.00 813.34 0.00 0.00 0.00 2,440.00

AOI00077300018
SUPERVISION A LA UGELS EN TEMAS DE
ESTADISTICA SIAGIE SIRE CEGER Y OTROS
CONTINGENCIAS

050101 :
AYACUCHO

109 :
SUPERVISION 2 : Alta

Fisico 0 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 0 12

Financiero S/. 0.00 624.00 624.00 624.00 624.00 624.00 624.00 624.00 624.00 624.00 624.00 0.00 6,240.00

AOI00077300019
CAPACITACION POR PARTE DE
INSTITUCIONES PRIVADAS A ESPECIALISTAS
DE ESTADISTICA

050101 :
AYACUCHO

227 :
CAPACITACION 2 : Alta

Fisico 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Financiero S/. 0.00 0.00 0.00 1,260.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,260.00

AOI00077300020
ACTUALIZACION FORMULACION Y
EVALUACION DE LOS PROYECTO DE
INVERSION DEL SECTOR EDUCACION

050101 :
AYACUCHO

060 :
INFORME 2 : Alta

Fisico 0 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 4

Financiero S/. 0.00 0.00 4,050.00 0.00 0.00 4,050.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8,100.00

TOTAL FINANCIERO S/. 80,148,368.00

U.M. = Unidad de Medida.
Nota : La Prioridad se determinará en la Comisión de Planeamiento Estratégico FIRMA

20/12/24, 13:20 Anexo B-5 : POI Anual con Programacion Fisica y Financiera

app.ceplan.gob.pe/POI2025/Reportes/Anexo_/AnexoB5.aspx?state=CS 10/10


